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С О Д Р Ж И Н А: 

ОПШТ ДЕЛ: 

 

ОПШТА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

 

1.Извод од централен регистар 

2.Лиценца на фирмата 

3.Решение за одредување на одговорен планер и одговорен проектант 

4.Овластувања на одговорен планер и одговорен проектант 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

1.     Проектна програма 
2. Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, вкупна физичка 

супраструктура и инфраструктура во рамки на проектниот опфат 
2.1.  Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд и вкупна физичка 

супраструктура 
2.2.  Инвентаризација на инфраструктурата 

3. Опис  и  образложение  на  проектниот  концепт  на  урбанистичкото решение во 
градежната парцела 
3.1.  Опис и граница на проектниот опфат 
3.2.  Опис и образложение на проектниот концепт 
3.3.  Опис на дејностите и активностите кои се одвиваат во градбите во градежната 

парцела со нумерички показатели на урбанистичките параметри 
3.4. Опис на внатрешен сообраќај и начин на обезбедување на потребен број на 

паркинг места 
3.5.  Опис на партерно решение со хортикултура 
3.6.  Опис на водови и инсталации на инфраструктурите 

4.     Детални услови за проектирање и градење 
5.     Мерки за заштита 

5.1.  Мерки за заштита на животната средина 
5.2.  Мерки за заштита и спасување 
5.3.  Мерки и стандарди за мобилност и пристапност 
5.4.  Мерки за заштита на културно – историско наследство 
6.1.  Мерки за заштита од воени разорнувања 
6.2.  Мерки за заштита од природни непогоди и други несреќи 
6.3.  Мерки за заштита од технички катастрофи 
6.4. Мерки за заштита за загрозеност од техничко - технолошки несреќи 

6. Други  мерки  согласно  мислења  од  надлежни  субјекти  со  јавни овластувања 
од член 47 од Законот за урбанистичко планирање 

7.     Нумерички дел 
7.1.  Табела со нумерички показатели на урбанистичките параметри за 

проектниот опфат 
7.2.  Табела со нумеричките показатели на урбанистичките параметри за градбите 

во проектниот опфат
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ГРАФИЧКИ ДЕЛ: 
 
1.    Елаборат за Услови на планирање на просторот 
2. Ажурирана геодетска подлога преземена од 

геодетскиот елаборат, со нанесена граница на 
проектниот опфат, неопходниот околен простор            M = 1:1000 

3.     Урбанистичко решение за проектниот опфат                    M = 1:1000 
4.     Идејно решение за градбите во проектниот опфат 

- Основа на темели                             M = 1:100 
- Основа на приземје                         M = 1:100 
- Петта фасада                                      M = 1:100 
- Пресеции                                             M = 1:100 
- Изгледи                                                M = 1:100 
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Друштво за градежништво и архитектонски услуги ПИКА АРХИТЕКТ ДООЕЛ          
експорт-импорт Тетово,врз основа на службен весник на Р.М. бр.130/09, 124/10, 
18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/13, 25/13, 79/13 и 80/13, член 58, став 2, точка 3, 
го донесува следното: 
 
 

РЕШЕНИЕ 
за одредување на одговорен планер 

 
За одговорен планер за изработка на Урбанистички проект за формирање 
на градежна парцела за изградба на објектот на КП.1250, КП.1249/1 и 
КП.1248/1, КО. Пирок вон гр, Општина Боговиње. со намена  Г2.1  – Згради од 
лесната градешна индустрија – фабрички комплекси, индустриски 
работилници, хали за монтажаскладови, топлани, генераторски станици и 
слично, погони и бази за призводство на асфалт и бетон со тех.број УП-04-
2021, се одредува 
 

ОДГОВОРЕН ПЛАНЕР 
 

АРХИТЕКТ 
Д.И.А  ХАМДИ СУЛЕМАНИ со овластување бр: 0.0700 
 
 
ИМЕНУВАНИТЕ СЕ ДОЛЖНИ ПРИ ИЗРАБОТКА НА ПРЕДМЕТНАТА ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
ДА СЕ ПРИДРУЖУВААТ НА НАЈНОВИТЕ ТЕХНИЧКИ ПРОПИСИ, НОРМАТИВИ И СТАНДАРДИ. 

 
 
                                                                                         Управител 
Тетово, Ноември 2021                                     __________________________ 
                                                                           ЗЕМРИ СУЛЕМАНИ,  АРХ. 
 
 
 

 
SHOQËRI PËR SHËRBIME ARKITEKTONIKE DHE NDËRTIMORE (EKSPORT-IMPORT) 

ДРУШТВО ЗА ГРАДЕЖНИШТВО И АРХИТЕКТОНСКИ УСЛУГИ (ЕКСПОРТ-ИМПОРТ) 
JNA.37/1-3  TETOVO 
pikatet@gmail.com 

+389 70 861 875 
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                                                                   ПОДАТОЦИ, ИНФОРМАЦИИ И МИСЛЕЊА 
 
 
 



АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 

ГРАФИЧКИ РЕГИСТАР ЗА ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ 

 

 

ЕЛЕКТРОНСКИ ЗАПИС 

 

 

На ден 10.11.2021 во 1:16 PM часот извршена е финална контрола на “Ноември - 

Урбанистички проект за формирање на градежна парцела за изградба на објектот 

на КП.1250, КП.1249/1 и КП.1248/1, КО. Пирок вон гр, Општина Боговиње. со 

намена  Г2.1  – Згради од лесната градешна индустрија – фабрички комплекси, 

индустриски работилници, хали за монтажаскладови, топлани, генераторски 

станици и слично, погони и бази за призводство на асфалт и бетон” 

со единствен идентификатор број 26933, доставен од од страна на ПИКА АРХИТЕКТ 

ДООЕЛ, од овластен планер ПИКА АРХИТЕКТ ДООЕЛ, со корисничко име 

pikatet@gmail.com. 

 

 

По извршената финална контрола се потврдува дека напред наведениот/та, “Ноември - 

Урбанистички проект за формирање на градежна парцела за изградба на објектот 

на КП.1250, КП.1249/1 и КП.1248/1, КО. Пирок вон гр, Општина Боговиње. со 

намена  Г2.1  – Згради од лесната градешна индустрија – фабрички комплекси, 

индустриски работилници, хали за монтажаскладови, топлани, генераторски 

станици и слично, погони и бази за призводство на асфалт и бетон” го исполнува 

квалитетот од тематски и тополошки аспект. 



МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД - СКОПЈЕ 
Адреса: „Кеј 13-ти Ноември“ број 6, 1000 Скопје, Р. Македонија 
Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Контакт центар +389 2 122 
E-Mail: kontakt@telekom.mk | Internet: www.telekom.mk 
ЕМБС 5168660 
ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

 

 

 

 

 

 
 

 Македонски Телеком АД - Скопје  

Кеј 13 Ноември бр.6, 1000 Скопје 

 
Бр: 36873 

Дата: 14.07.2021 

  
До 
Друштво за градежништво и архитектонски услуги  

ПИКА АРХИТЕКТ ДООЕЛ експорт-импорт Тетово 

 
 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 
 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за изработка на 
Урб. проект за објект со намена Г2-Лесна и незагадувачка индустрија, во ПИМ за изработување на Урбанистички 
проект за објект со намена Г2.4- Индустриска работилница за текстил, во КП.1248/1, 1249/1,1250 и дел од 
КП.2657, КО Пирок вон гр., општина Боговиње, Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат има 
постојна МКТ инфраструктура аплицирана на графичкиот прилог. 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива 
или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 
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Друштво за премер, геодетски услуги,
проектирање и инжењеринг

ГЕО ИДЕАЛ АДНАН А. ДОО - Тетово

Shoqëri për matje, punë gjeodezike,
projektim dhe inxhinieri

GEO IDEAL ADNAN A. SHPK - Tetove

К.О. Пирок-вонград Деловоден бр. 08-188/3-21г.
D:\2-01.jpg

ТЕРЕНСКА СКИЦА НА ПРЕМЕРУВАЊЕ НА КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА СО
          УТВРДЕНА ФАКТИЧКА СОСТОЈБА ОД ЛИЦЕ МЕСТО

Легенда:
             - Катастарски парцели
             - КП. броеви
             -Канал за наводнување
             - Утабан пат
              -Снимено точки од лице место
              -Чешма
              -Мост
              -Жичана ограда

1250

Изготвил-геод.стручно лице:

Aднан Абази дип.геод.инж.
______________________________

179
483.205







 

 

 
 

 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-55/6-201  од 19-07-2021 

                                                                                                                                                      Скопје 

 

 

 

Одговорно лицe:  Миле Сарески 

Контакт телефон: 072-931-116 

 

 
Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

 
 

Почитувани, 
 

Во врска со Вашиот допис број 0702-62/2021 од 12-07-2021 година, со кој барате да дадеме 
мислење за ПИМ за изработување на Урб. проект за објект со намена Г2-Лесна и незагадувачка 
индустрија, во ПИМ за изработување на Урбанистички проект за објект со намена Г2.4- Индустриска 
работилница за текстил, во КП.1248/1, 1249/1,1250 и дел од КП.2657 , КО. Пирок вон гр., Општина 
Боговиње ве известуваме дека немаме забелешки за постојните и новопланираните електроенергетски 
објекти и инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО мислење. 

 
При планирање, согласно пресметките за потребната едновремена моќност на планираните 

објекти, според вид, намена и сл. препорачуваме да се предвидат нови маркици за трафостаници со 

определена, дефинирана градежна парцела. 
 

Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 
запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските објекти согласно 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 

инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. 
 
 
 

Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
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Архивски број: 09-187/6          
        
 
Дo:  “ПИКА АРХИТЕКТ“ -ТЕТОВО                                                                                                
 
Предмет: МИСЛЕЊЕ, доставува.- 
 
Врска:     Ваш акт  бр. 0702-108-1/2021    од 22.10.2021 г. 
                 Наш акт  бр. 09-187/5                  од 22.10.2021 г. 
 
 

Врз основа на член 53 од Законот за заштита и 
спасување ( Сл. Весник на РМ бр. 93/12 – пречистен текст 
41/14, 129/15, 71/16, 106/16) а согласно член 1 и член 88 
од Законот за општа управна постапка (Сл. Весник на РМ 
бр. 124/15) и подзаконските акти,  Подрачното Одделение 
за заштита и спасување – Тетово  при  Дирекција за 
заштита и спасување, Ви го доставува следнотo:  

 
     

    М И С Л Е Њ Е 
       за застапеноста на мерките за заштита и спасување на 
документацијата за Урбанистички проект за формирање  
на градежна парцела  на К.П. бр.1248/1,  К.П. бр.1249/1 и 
К.П. бр.1250  КО Пирок вон гр.,- општина Боговиње. 
 
 
       Дирекцијата за заштита и спасување - Подрачното 
Одделение за заштита и спасување Тетово  од извршениот 
увид на: Урбанистички проект за формирање  на градежна 
парцела  на К.П. бр.1248/1,  К.П. бр.1249/1 и К.П. бр.1250  
КО Пирок вон гр.,- општина Боговиње за изградба на 
објект со намена   Г2.1, изработена од “ПИКА АРХИТЕКТ“ -
ТЕТОВО со технички број   УП-04-2021  и  Елаборат за 
геомеханика изработено од “ГЕОС-М “-Скопје  со технички 
број ГМЕ 206-08/21  ,  констатира дека мерките за заштита 
и спасување  во документацијата  се соодветно вградени. 
 
          При реализација  на истиот дa се почитуваат 
пропишаните мерки за заштита и спасување и заштита од 
пожари  согласно   Правилникот за мерките за заштита од 
пожари, експлозии и опасни материи (Сл. Весник на РСМ 
бр.231/2020) и  Правилникот за технички нормативи за 
хидранстката мрежа за гасење на  пожари(Сл. Весник на 
РМ бр. 26/2018). 
 

Numri i arkivit 09-187/6 
 

Drejtuar:  “PIKA ARHITEKT” Tetovë 
 
Lënda: MENDIM, dorëzon.- 
 
Lidhja: Akti juaj  0702-108-1/2021      nga 22.10.2021 v 
             Akti ynë nr. 09-187/5                nga 22.10.2021 v 
 
 
             Në bazë të nenit 53 të Ligjit për mbrojtje dhe 
shpëtim (G.Zyrtare e RMV-s nr. 93/12 – tekst i konsoliduar 
41/14, 129/15, 71/16, 106/16) e në pajtueshmëri me 
nenin 1 dhe nenin 88 Ligjit për procedurën e përgjithshme 
administrative (G.Zyrtare e RMV-s nr. 124/15) dhe aktet 
nënligjore, Njësia rajonale për mbrojtje dhe shpëtim – 
Tetovë pranë Drejtorisë për mbrojtje dhe shpëtim, u 
dorëzon: 
 

M E N D I M 
për përfaqësim të masave për mbrojtje dhe shpëtim në 

dokumentacionin për Projekt urban për formimin e  
parcelës ndërtimore për P.K. me nr.1248/1, P.K. me 
nr.1249/1 dhe P.K. me nr.1250/1, K.K.Pirok j.r.n. – 

Komuna е Bogovinës. 
 
     Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim - Njësia rajonale për 
mbrojtje dhe shpëtim nga inspektimi i dokumentacionit   
për :  Projekt urban për formimin e  parcelës ndërtimore 
për P.K. me nr.1248/1, P.K. me nr.1249/1 dhe P.K. me 
nr.1250/1, K.K.Pirok j.r.n. – Komuna е Bogovinës, me 
destinim G2.1 , përgatitur nga “PIKA ARHITEKT” Tetovë me 
numër teknik  UP-04-2021 dhe  Elaborat gjeomekanik të 
përgatitur nga “GEOS-M”–Shkup me numër teknik GME 
206-08/21, konstaton se masat për mbrojtje dhe shpëtim 
në dokumentacion janë të përfshira në mënyrë adekuate. 
 
        Gjatë realizimit të së njëjtës të respektohen masat e 
përshkruara për mbrojtje dhe shpëtim dhe mbrojtje nga 
zjarri në përputhje me Rregulloren për masat për 
mbrojtjen nga zjarret, shpërthimet dhe substancat e 
rrezikshme (Gazeta Zyrtare e RMV nr. 231/2020) dhe 
Rregulloren për normat teknike për rrjetin e hidrantëve 
për shuarjen e zjarrit (Gazeta Zyrtare e RMV nr. 26/2018). 
          



 
 
 
 
 
 
             При реализација  на истиот дa се почитуваат про-
пишаните мерки за меѓусебното растојание на градбите 
согласно  Правилникот за мерките за заштита од пожари, 
експлозии и опасни материи (Сл. Весник на РСМ бр. 
231/2020). 
 
 
 

Изработил:   
 

                                     
 

 

 
 
 
 
 
 
    Gjatë realizimit të së njëjtës të respektohen masat e 
përshkruara për distancën e ndërsjellë të ndërtesave në 
përputhje me Rregulloren për masat për mbrojtjen nga 
zjarret, shpërthimet dhe substancat e rrezikshme (Gazeta 
Zyrtare e RSM nr. 231/2020). 
 
 
  
Përgatiti: Natmir Selmani 
 
 
 

 
  

 

                                                         

Доставено до / Dorëzuar deri:

              -насловот /titullit 

              -архива /arkivës 
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
 

за Изработка на Урбанистички Проект за формирање на градежна парцела 
на КП.1248/1, КП.1249/1 и КП.1250, КО. Пирок вон гр.,  за изградба на  
објект со намена Г2.1  – Згради од лесната градешна индустрија – 
фабрички комплекси, индустриски работилници, хали за 
монтажаскладови, топлани, генераторски станици и слично, погони и бази 
за призводство на асфалт и бетон - Општина Боговиње  
 

 

 ВОВЕД 
 
По барање на нарачателот, а согласно член 58 од Закон за просторно и 
урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 32/2020) и член 56 од 
Правилник   за   урбанистичко   планирање   (службен   весник   на   Р.С.М.   бр. 
225/2020) се изработува Урбанистички проект за формирање на градежна 
парцела на КП.1248/1, КП.1249/1 и КП.1250, КО. Пирок вон гр, Општина 
Боговиње. 
 
Проектна програма треба да овозможи отпочнување на изработка  на 
Урбанистички   проект за  изградба на објектот на КП.1248/1, КП.1249/1, и 
КП.1250, КО. Пирок вон гр, Општина Боговиње. со намена  Г2.1  – Згради од 
лесната градешна индустрија – фабрички комплекси, индустриски 
работилници, хали за монтажаскладови, топлани, генераторски станици и 
слично, погони и бази за призводство на асфалт и бетон со кој ќе се уредува  
намената и начинот на користење на предметниот плански опфат и ќе се 
определат услови  за изградба на градбите во рамките на  истиот. 

Иницијатор на изработка на УП е сопственикот на катастарските парцели бр. 
КП.1248/1, КП.1249/1 и КП.1250, КО. Пирок вон гр, Општина Боговиње. 
Местоположбата на предметниот плански опфат, неговата поволна локациска 
поставеност, како  кон  другите  јавни  содржини од  градот,  така и кон 
поголемите и прометните сообраќајници од околината, се фактори кои 
овозможуваат изработка на објекти од ваков тип. 
 
Согласно член 60 точка 1 од Правилник за урбанистичко планирање (службен 
весник на Р.С.М. бр. 225/2020) се изработува Проектна програма за изработка на 
Урбанистички проект за формирање на градежна парцела на КП.1248/1, 
КП.1249/1 и КП.1250, КО. Пирок вон гр, Општина Боговиње 
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 ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 

Урбанистичката проектна документација на КП.1248/1, КП.1249/1и 
КП.1250, КО. Пирок вон гр, Општина Боговиње за изградба на објекти со 
намена  Г2- Лесна и незагадувачка индустрија; како   основна  цел  ги  има 
зацртано насоките на идниот просторен развој со создавање услови за 
планирање на организираните простори со намена Г2.1  – Згради од 
лесната градешна индустрија – фабрички комплекси, индустриски 
работилници, хали за монтажаскладови, топлани, генераторски станици 
и слично, погони и бази за призводство на асфалт и бетон,  во  граница  
на КП.1248/1, КП.1249/1 и КП.1250, КО. Пирок вон гр. Со овој УП се врши 
планирање на површини за градби со планирана, катност и максимална 
висина до венец и тоа имајќи во предвид природните погодности 
ограничувања   преку   анализа   на   постојната   состојба   и создавање на 
основна концепција за планираните површини. 
Проектниот концепт е поставен врз основа на  анализа на 
просторот и е во директна зависност од постојната уреденост на 
просторот. Целта на проектниот концепт  е  да  изврши  
хармонизација  на просторните природни квалитети и 
просторното обликување со предвидените градби, како и преку: 
 

- рационално користење на земјиштето, 
- максимално почитување на градежни парцели, 

- планирање на објекти за градба, 

- уредување на основна класа на намена со компатибилни класи на  
намени, 

- приклучување на објекти од локацијата на сообраќајната 
инфраструктура, 

- приклучувањена објекти од локацијатасо постоечка инфраструктура 

- максимално  вклопување  на  инфраструктурата и објектите со  
теренот, 

- почитување и надградба на пејсажните вредности 

- подигнување     на     хуманоста   во     просторот    и 

непречено  движење  на хендикепираните лица 

- почитување на  законските прописи, стандарди и  нормативи во 
планирањето. 

- Предвидување мерки   за   заштита и   спасување да се обезбедат    

услови за изработка на Основен проект. 
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Планскиот опфат се наоѓа на надморска височина од 481 до 485м. 
Границата на проектниот опфат на Урбанистички проект за формирање на 
градежна парцела на КП.1248/1, КП.1249/1 и КП.1250, КО. Пирок вон гр, 
Општина Боговиње,  претставува  затворен  полигон  која  се движи по 
границите на горенаведените катастарски парцели во катастарска општина 
Пирок, која може да се отчита од дигитализираната ажурирана геодетска 
подлога.  
Површината на проектниот опфат на Урбанистички проект за формирање на 
градежна парцела на КП.1248/1, КП.1249/1 и КП.1250 , КО. Пирок вон гр, 
Општина Боговиње изнесува 8181 м². 
 

 ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 
Со овој Урбанистички проект во рамките на проектниот опфат се предвидува 
површина за градење, односно градба согласно потребите на нарачателот и  
во согласност со Правилникот  за  урбанистичко  планирање  (службен  весник  
на  Р.С.М.  бр.225/2020). 
 
Системот  на  класи  на  намени,  класа  на  намена,  комплементарни, 
компатибилни и алтернативни намени дефинирани се со членовите 75, 76, 77, 
78, 79, 80, 81, 82, 83 и 84 и Прилог за Класификација на видови на градби и 
намени од Правилникот за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. 
бр. 225/2020). 
Во рамките на проектниот опфат се предвидува површина за градење, односно 
градба со класа на намена и тоа: 

 

Г – ПРОИЗВОДСТВО, ДИСТРИБУЦИЈА И СЕРВИСИ  

Г2 – Индустриски згради од лесна преработувачка индустрија 

Г2.1–Згради од лесната градешна индустрија – фабрички комплекси, 
индустриски работилници, хали за монтажаскладови, топлани, генераторски 
станици и слично, погони и бази за призводство на асфалт и бетон 
 
Урбанистичките проекти се планско - проектни документации кои структурно се 
состојат од плански и од проектен дел. 
 
Планскиот дел од урбанистичкиот проект содржи: урбанистичко решение на 
опфатот, регулациско и нивелациско решение, површини за градење со 
градежни линии, максимална височина изразена во метри, внатрешни 
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сообраќајници, рампи, стационарен сообраќај и водови на инфраструктурата и 
други детални плански одредби. 
 
Проектниот  дел  на  урбанистички  проект  ги  содржи  идејните  проекти  за 
градбите во проектниот опфат од соодветните технички струки – 
архитектонската, градежната, електротехничката и машинската, во зависност 
од видот на предметните градби. 
 

 
  ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРАТА  

          Сообраќајна инфраструктура 

Со овој Урбанистички проект приклучокот, односно сообраќајното поврзување 
на градежната парцела се предвидува да биде преку постоечкиот пристапен 
пат. 
Сообраќајната инфраструктура во рамките на проектниот опфат треба да се води 
рационално со проектни елементи на уличната мрежа кои ќе овозможат 
непрекинато и безбедно функционирање на внатрешниот сообраќај. 
 

Согласно член 138 од Правилник за урбанистичко планирање (службен весник 
на Р.С.М. бр. 225/2020). 
 
Елементите  на  сообраќајот  во  рамките  на  градежната  парцела  се 
определуваат во урбанистички проект и во друга проектна документација во 
процесот на спроведување на урбанистичкиот план, согласно намената на 
градбите. 
 Категоризацијата и димензионирањето на сообраќајната инфраструктура се 
предвидува согласно членовите 139, 141, 142, 145, 154 и 155 од Правилник за 
урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/2020). 
 
Комунална инфраструктура 
Водоснабдувањето во проектниот опфат ќе се одвива преку постоечката селска  
мрежа или бунар. 
 Фекалиите во проектниот опфат ќе се одведуваат во канализационска селска 
мрежа или септичка јама .  
Атмосферските   води   во   проектниот  опфат   ќе   се   слеваат   слободно   по 
површината на теренот, односно нема организирано прифаќање и одведување 
на атмосферските води. 
Напојувањето со електрична енергија  во проектниот опфат ќе се овозможи 
преку градтската електрична мрежа која ќе се приклучи со поврзување до 
најблиската постојна трафостаница. 
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Во проектниот опфат потребно е да се предвиди и квалитетно и естетско јавно 
осветлување. 
Сите инфраструктурни водови да се водат подземно во јасно дефинирани 
инфраструктурни коридори. 
Инфраструктурните градби треба да се вклопат во општиот амбиент. 
 
Согласно член 112 од Правилник за урбанистичко планирање (службен весник 
на Р.С.М. бр. 225/2020), 

 
Во процесот на изработување и спроведување на урбанистички план и 
урбанистички проект се почитуваат следните принципи на одведување на 
атмосферските односно површинските води од градежна парцела: 

 
1. Во  планот  или  проектот  површинските  води  во  градежната  парцела 

мораат да се водат со риголи или со цевковод кон пристапната улица со 
наклон што не е помал од 1.5%. 

2.       Во планот или проектот треба да се планираат наклоните на земјиштето и 
внатрешните сообраќајници на тој начин што нема да ги водат или усмеруваат 
површинските води од една градежна парцела кон соседна градежна парцела. 
 

   ОПШТО 
При изработка на Урбанистичкиот проект да се запазат одредбите од Закон за 
просторно и урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 32/2020) и 
Правилникот  за  урбанистичко  планирање  (службен  весник  на  Р.С.М.  
бр.225/2020) како и сите податоци, информации и мислења од државните 
органи, институции, установи и правни лица кои вршат јавни надлежности. 
 
Инвеститор 
 
ЏЕМИЛЕ ДЕСТАНИ   
 ул. Луботенска, бр. 113 - Тетово 

 
                                                                                                             Застапуван од  

                                                                                   „ПИКА АРХИТЕКТ“ ДООЕЛ ТЕТОВО
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2.  Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, вкупна физичка супраструктура 
и инфраструктура во рамки на проектниот опфат 
 
За Урбанистички проект за формирање на градежна на КП.1250, КП.1249/1 и КП.1248/1,  
КО. Пирок вон гр, Општина Боговиње е извршена инвентаризација на снимен изграден 
градежен фонд, вкупна физичка супраструктура и инфраструктура,  врз  основа  на  
теренска  скица  од  изработен  геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога, 
добиените податоци и информации од надлежни субјекти и увид на терен кој е 
прикажан во геодетскиот елаборат за геодетски работи за посебни намени - ажурирана 
геодетска подлога изработен од ГЕОИДЕАЛАДНАН А. доо - Тетово, со деловоден бр. 08-
188/3-21г. од 07.07.2021 година заверен во катастар со број 1110-120 на 07.07.2021. 
Проектниот опфат е даден табеларно со детални точки со координати во X и Y правец. 
 
Број на 
точка 

 
Y 

 
X 

 
Z 

1 7495304.1096 4639613.4843 482.3763 

2 7495307.5053 4639613.0745 482.4322 

3 7495305.1372 4639606.5719 482.4173 

4 7495302.1842 4639606.8929 482.3790 

5 7495300.8830 4639603.0794 482.4558 

6 7495304.0354 4639601.9849 482.4047 

7 7495303.7015 4639597.8007 482.4145 

8 7495303.6781 4639596.7964 482.3469 

9 7495299.9234 4639595.7846 482.4378 

10 7495299.7513 4639596.4810 482.4293 

11 7495298.7212 4639589.6338 482.4202 

12 7495301.8690 4639588.0846 482.3763 

13 7495301.0380 4639582.5280 482.2971 

14 7495297.7751 4639582.1905 482.3531 

15 7495297.7381 4639578.9209 482.3400 

16 7495300.8785 4639578.4380 482.3235 

17 7495301.0641 4639575.4925 482.2794 

18 7495297.6172 4639574.8212 482.2973 

19 7495297.5494 4639571.1618 482.2913 

20 7495300.9482 4639570.0950 482.4406 

21 7495300.2343 4639566.4171 482.4042 

22 7495296.6950 4639566.3403 482.2915 

23 7495295.7065 4639563.1171 482.1172 

24 7495298.6457 4639561.0277 482.2923 

25 7495296.9169 4639557.4593 482.0533 

26 7495293.1748 4639558.0225 482.0077 

27 7495291.2112 4639554.1017 482.0101 

28 7495290.1923 4639552.3373 481.9310 

29 7495293.2205 4639551.0997 481.8090 

30 7495292.0935 4639549.2246 481.6814 

31 7495291.1584 4639547.1757 481.5062 

32 7495290.4553 4639545.0178 481.4179 
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33 7495290.2229 4639543.4560 481.3359 

34 7495290.3574 4639541.7369 481.1999 

35 7495290.8213 4639540.1125 481.0534 

36 

 
7495291.9381 4639539.2667 481.0055 

37 7495293.9871 4639538.0319 480.9216 

38 7495293.3785 4639533.0513 480.9800 

39 7495289.7135 4639533.0441 481.1494 

40 7495287.7642 4639534.5051 481.2295 

41 7495285.1665 4639536.3267 481.4020 

42 7495283.7287 4639537.5999 481.5612 

43 7495283.2876 4639539.6265 481.6730 

44 7495281.9053 4639540.6097 481.8329 

45 7495280.2195 4639540.8262 481.9462 

46 7495278.7491 4639540.5863 482.0995 

47 7495276.9672 4639539.5867 482.2660 

48 7495275.6942 4639538.7015 482.3693 

49 7495274.5592 4639537.5077 482.4675 

50 7495273.3537 4639535.9966 482.6033 

51 7495272.7535 4639534.2132 482.6643 

52 7495272.5975 4639532.7559 482.7611 

53 7495272.6049 4639530.9311 482.8277 

54 7495273.8984 4639525.3661 482.9326 

55 7495271.0898 4639524.3131 483.0117 

56 7495270.0708 4639528.3643 482.9673 

57 7495269.6251 4639530.5576 482.9845 

58 7495269.1666 4639533.0990 483.0288 

59 7495268.9283 4639534.8207 483.0253 

60 7495268.9014 4639536.2024 482.9554 

61 7495268.2500 4639536.9069 483.0555 

62 7495266.7129 4639537.6455 483.0902 

63 7495265.8520 4639537.7883 483.0784 

64 7495266.5586 4639542.1980 483.0904 

65 7495267.1490 4639542.1129 483.1847 

66 7495267.9060 4639541.5601 483.1979 

67 7495269.3906 4639541.4419 482.9517 

68 7495270.7437 4639541.4781 482.7913 

69 7495272.3434 4639541.9042 482.6736 

70 7495275.5188 4639542.9809 482.3359 

71 7495278.9018 4639544.4151 482.0263 

72 7495281.2510 4639545.4995 481.8368 

73 7495283.2568 4639546.4960 481.6998 

74 7495285.3788 4639547.8987 481.5985 

75 7495287.6469 4639549.8202 481.7547 

 

 
76 7495265.1915 4639542.0145 483.1270 

77 7495264.0121 4639539.2819 483.1434 

78 7495260.9358 4639540.6616 483.1466 
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79 7495261.8041 4639543.4304 483.1905 

80 7495262.2598 4639544.4058 483.1686 

81 7495262.8490 4639544.2409 483.2375 

82 7495263.9332 4639546.8801 483.1941 

83 7495263.9339 4639546.9001 483.1439 

84 7495263.2668 4639547.1223 483.1623 

85 7495263.2560 4639547.1547 483.1569 

86 7495258.7284 4639544.0530 483.1283 

87 7495256.8291 4639541.4463 483.2090 

88 7495250.2923 4639544.7279 483.4074 

89 7495250.2920 4639547.6676 483.3962 

90 7495241.7394 4639551.5070 483.6705 

91 7495240.0520 4639549.7128 483.8284 

92 7495235.1887 4639552.1428 483.9227 

93 7495235.7423 4639554.7487 483.8070 

94 7495228.4022 4639559.1333 483.9297 

95 7495226.4696 4639557.0509 484.0388 

96 7495220.4951 4639560.9613 484.0914 

97 7495220.7993 4639563.8524 483.9675 

98 7495212.8030 4639568.5282 484.2225 

99 7495211.3606 4639566.4068 484.1453 

100 7495201.2985 4639572.0251 484.2933 

101 7495201.7190 4639574.2705 484.3163 

102 7495196.5488 4639576.7314 484.2679 

103 7495195.2259 4639574.6363 484.2083 

104 7495191.6128 4639576.6031 484.2079 

105 7495192.5008 4639578.7996 484.2469 

106 7495188.7427 4639581.0404 484.2974 

107 7495186.9955 4639579.5028 484.3279 

108 7495182.8832 4639582.4021 484.3600 

109 7495183.5832 4639584.7039 484.3106 

110 7495178.6109 4639588.0293 484.4236 

111 7495177.0701 4639586.2206 484.3370 

112 7495172.0762 4639589.0823 484.4192 

113 7495172.3687 4639591.7212 484.4402 

114 7495165.4202 4639595.4875 484.4851 

 115 7495163.4950 4639593.8061 484.5046 

116 7495159.0081 4639596.3505 484.5437 

117 7495159.9060 4639598.4925 484.6065 

118 7495154.7994 4639598.5901 484.5013 

119 7495154.8918 4639601.3452 484.4661 

120 7495150.9251 4639604.1043 484.5441 

121 7495148.8259 4639602.7466 484.6412 

122 7495147.5513 4639606.5806 484.5135 

123 7495143.8683 4639606.2079 484.5648 

124 7495139.4234 4639609.3726 484.5784 
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125 7495140.2107 4639611.6855 484.5390 

126 7495135.3402 4639614.7926 484.6056 

127 7495133.2371 4639613.0699 484.5410 

128 7495125.1942 4639617.8992 484.6025 

129 7495125.8116 4639620.7463 484.5791 

130 7495118.6918 4639621.5486 484.6527 

131 7495119.1244 4639624.2130 484.6451 

132 7495105.8498 4639631.5971 484.6974 

133 7495104.2603 4639629.8298 484.6355 

134 7495102.3188 4639631.0340 484.6084 

135 7495102.5410 4639633.6920 484.6517 

136 7495100.5525 4639634.9327 484.5070 

137 7495094.6569 4639635.6881 484.7136 

138 7495095.1055 4639638.5501 484.7821 

139 7495088.8862 4639642.2427 484.8593 

140 7495086.5364 4639641.1764 484.8114 

141 7495080.1483 4639644.9811 484.8416 

142 7495080.0055 4639647.5886 484.9520 

143 7495081.5569 4639633.7109 485.1267 

144 7495115.3907 4639613.0429 484.9500 

145 7495183.6691 4639568.6252 484.3109 

146 7495223.3392 4639568.0797 484.0709 

147 7495225.7342 4639569.9771 483.8237 

148 7495231.7989 4639576.1768 483.5890 

149 7495237.4900 4639585.8280 483.3036 

150 7495241.3812 4639597.2777 483.1244 

151 7495245.3619 4639608.0039 482.9019 

152 7495232.2913 4639613.9167 483.0654 

153 7495227.0565 4639606.4081 483.2541 

 

 
154 7495222.2353 4639599.3523 483.4546 

155 7495218.4542 4639590.8411 483.6016 

156 7495214.9430 4639580.7817 483.8154 

157 7495198.2530 4639588.7304 483.8976 

158 7495200.5546 4639595.2774 483.7021 

159 7495203.4302 4639606.3488 483.5152 

160 7495209.2586 4639624.8109 483.2291 

161 7495187.3152 4639634.1210 483.4493 

162 7495179.4322 4639620.0498 483.6833 

163 7495172.1153 4639606.4901 483.9278 

164 7495147.7190 4639621.4535 484.0578 

165 7495151.7921 4639632.9680 483.9339 

166 7495156.8360 4639648.4825 483.6015 

167 7495132.7702 4639659.2820 484.1656 

168 7495125.2910 4639649.3870 484.2579 

169 7495116.0544 4639640.4084 484.3054 

170 7495137.7879 4639667.2069 484.0212 
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171 7495172.9064 4639658.5812 483.4192 

172 7495193.6326 4639649.8235 483.1829 

173 7495214.8315 4639640.6437 483.0904 

174 7495237.5056 4639631.0160 482.8820 

175 7495253.2309 4639624.4449 482.7085 

176 7495275.5486 4639615.4118 482.4518 

177 7495267.4466 4639597.4897 482.6599 

178 7495255.8568 4639582.5645 482.9954 

179 7495249.5816 4639573.1361 483.2049 

180 7495242.9501 4639561.4235 483.3864 

181 7495257.6221 4639558.6391 483.1786 

182 7495267.4278 4639566.5689 483.1443 

183 7495273.5277 4639571.2474 482.9357 

184 7495280.5806 4639578.8280 482.9348 

185 7495283.8736 4639591.3693 482.7478 

186 7495291.5523 4639589.5758 482.6025 

187 7495297.1799 4639595.3994 482.6270 

188 7495294.9976 4639591.4628 482.6543 

189 7495297.9720 4639596.4703 482.5071 

190 7495299.2832 4639595.4255 482.3572 

191 7495297.4691 4639591.0512 482.9398 

192 7495297.8344 4639590.0436 483.0985 

 193 7495296.3465 4639587.6128 482.9923 

194 7495296.9876 4639586.8401 482.9929 

195 7495295.1889 4639583.6945 483.1028 

196 7495295.5910 4639582.9435 483.0700 

197 7495292.4083 4639583.6484 482.4989 

198 7495294.1119 4639581.5944 482.9196 

199 7495290.8720 4639576.8050 483.0078 

200 7495287.3354 4639571.3569 483.1066 

201 7495283.5452 4639566.1557 482.9658 

202 7495278.7564 4639560.1591 483.2385 

203 7495275.5090 4639556.3664 483.3870 

204 7495273.6419 4639553.5771 483.3855 

205 7495271.5497 4639550.6070 483.5747 

206 7495269.9011 4639546.3678 483.5732 

207 7495268.6843 4639544.4205 483.1679 

208 7495266.3012 4639544.3687 482.9609 

209 7495267.4781 4639549.0623 483.2066 

210 7495269.2696 4639552.9592 483.1947 

211 7495272.2720 4639544.6966 483.5757 

212 7495273.7629 4639548.4768 483.2603 

213 7495280.8801 4639549.2056 482.8308 

214 7495285.7374 4639551.2840 482.8161 

215 7495282.8909 4639555.4608 482.8632 

216 7495285.4780 4639561.1294 482.7870 
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217 7495290.0807 4639567.7795 482.8383 

218 7495293.5063 4639573.0904 482.7135 

219 7495295.1006 4639571.9981 483.0120 

220 7495293.3490 4639566.0846 483.4418 

221 7495301.1053 4639565.6798 482.4711 

222 7495302.2221 4639570.1642 482.5098 

223 7495304.3670 4639582.3416 482.4365 

 
 
2.1.  Инвентаризација   на   снимен   изграден   градежен   фонд   и   вкупна физичка  

супраструктура 
 
Во рамките на проектниот опфат на овој Урбанистички проект нема постоен објект, што 
е констатирано при вршењето на инвентаризација на снимен изграден градежен фонд. 

 
Во рамките на проектниот опфат според постојната состојба застапени се следниве 
класи на намени: 

 
•   Градежно неизградено земјиште 

7580 м2 – 100% 
 
Инвентаризација на постојните објекти по намена, инвентаризација на постојните 
објекти по состојба на одржаност и конструктивен систем и  инвентаризација на 
постојните објекти по катност 
 
Во рамките на проектниот опфат нема постоен објект.  

 

2.2.Инвентаризација наинфраструктурата 
 
Изграден сообраќај 

 
Покрај проектниот опфат има постоени пристапени патови со недифинирани профили 
кој се движи од 4.00 м до 7.00 м, кој се поврзува со селската патна мрежа. Преку 
горенаведената сообраќајна мрежа градежната парцела се поврзува со останатиот дел 
од општината Боговиње, градот Тетово и Гостивар  и останатиот дел од Републиката 
како и пошироко од неа. 

 
Водоводна мрежа 
Во рамките на проектниот опфат нема инсталации за селската водоводна мрежа, 
приклучувањето ќе се изведе во преку постоечката селска  мрежа или бунар согласност 
со член 92-а од Законот за градење . 

 
Фекална канализација 
 Во рамките на проектниот опфат нема инсталации за примарна фекална канализација, 
фекалиите се одведуваат во септичка јама. 
 
Атмосферска канализација 
Во рамките на проектниот опфат нема инсталации за примарна атмосферска 
канализација. 
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Гасоводна мрежа 
Согласно доставените податоци од ГАМА АД Скопје известува дека во рамките на    
проектниот опфат нема траса на планиран и изведен гасовод. 
 

Електрична мрежа 
Согласно доставените податоци под бр. 10-55/6-201 од 19.07.2021 година, 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА   ДООЕЛ   Скопје   издава   потврда   дека не постои подземни и 
надземни инсталации на дистрибутивната  мрежа  на објекти во рамките на 
проектниот опфат . 
 

Телефонска мрежа 
 
Телефонска мрежа – Македонски Телеком АД Скопје и останатите оператори за своите 
корисници обезбедуваат широк опсег на услуги како што се: говорни услуги, услуги за 
пренос на податоци, пристап до Интернет, мобилни електронски телекомуникациони 
услуги, јавни говорници. За да може да го следи интензивниот развој во 
информатичкиот сектор, Македонски Телекомуникации  електронските  комуникациски  
услуги  ги  обезбедува  врз основа на сопствена мрежа со примена на најсовремени 
технологии. Во овој регион инсталирани се повеќе телефонски централи и оддалечени 
степени. 
Според Просторниот план на Република Македонија во наредниот период ќе се следат и 
имплементираат најновите техничко - технолошки трендови во светот, широкопојасните 
услуги, пренос на податоци со големи брзини, а развој на пристапната мрежа ќе биде во 
согласнот со условите и потребите на пазарот. 

 
Телефонските корисници во ова подрачје во телекомуникацискиот сообраќај се 
приклучени преку главната телефонска централа во општина Тетово. 

 
Мобилна телефонија – Кориснички компании за мобилна телефонија во Македонија се 
Македонски Телеком АД Скопје. Тие во своите секојдневни развојни активности вршат: 

- Квалитетно мрежно покривање со мобилен сигнал на: 

-региони, општини, населени места; 

  - подрачја од јавен интерес (културно - историски, спортски, стопански, индустриски, 
погранични зони и др.) и 

  -  сообраќајна и транспортна инфраструктура; 
- Подготовка  на  проекти  за  развој  на  мрежата  согласно  постоечката 

инфраструктура на теренот; 
- Усогласување на развојните планови со одделни институции на државата 

(министерства, управи и сл.). 
 

Бројот на базните станици зависи од барањата за капацитетот на мрежата во одреден 
регион и категоријата на подрачјето кое се покрива: градско подрачје, патишта или 
рурални подрачја. Овој регион целосно е покриен со сигнал и на двата мобилни 
оператори. 

 
Согласно  доставените  податоци  под  број  36873  од  14.07.2021  година  од 
Македонски Телеком АД Скопје, доставените податоци под број 1404-2059/2 од 
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20.07.2021 година од Агенцијата за електронски комуникации известуваат дека во 
рамките на проектниот опфат има МКТ инфраструктура и електронски комуникациски 
инсталации кои се прикажани во графичкиот прилог. 

 

3. Опис  и  образложение  на  проектниот  концепт  на  урбанистичкото решение во 
градежната парцела 

 
3.1.  Опис и граница на проектниот опфат 

 
Урбанистички проект за формирање на градежна парцела на КП.1250, дел од 
КП.1249/1 и дел од КП.1248/1,  КО. Пирок вон гр, Општина Боговиње се изработува 
согласно член 58, став 2, точка 3, од Законот за просторно и урбанистичко планирање 
(службен весник на Р.С.М. бр.32/2020), член 56 од Правилник за урбанистичко 
планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/2020) и според елаборатот изработен 
од Агенцијата за планирање на просторот. 
Овој Урбанистички проект ќе се изработи врз основа на методологијата која произлегува 
од одредбите  утврдени со Закон за  просторно и урбанистичко планирање (службен 
весник на Р.С.М. бр. 32/2020), Правилник за урбанистичко планирање (службен весник 
на Р.С.М. бр. 225/2020) и Законот за урбано зеленило (службен весник на Р.М. бр. 
11/18). 

 Градежната парцела се наоѓа во селтот Пирок  и со патичната мрежа се поврзува со 
останатиот дел од општината Боговиње, градовите  Тетово  и Гостивар и останатиот дел 
од  Републиката како и пошироко од неа. 
Планскиот опфат се наоѓа на надморска височина од 482 до 485м. 
Границата на проектниот опфат на Урбанистички проект за формирање на градежна 
парцела на КП.1250, КП.1249/1 и КП.1248/1,  КО. Пирок вон гр, Општина Боговиње,  
претставува  затворен  полигон  која  се движи по границите на горенаведените 
катастарски парцели во катастарска општина Пирок, која може да се отчита од 
дигитализираната ажурирана геодетска подлога. Проектниот опфат е даден табеларно со 
детални точки со координати во X и Y правец. 
 
 

Број на 
точка 

 
Y 

 
X 

 
Z 

1 7495304.1096 4639613.4843 482.3763 

2 7495307.5053 4639613.0745 482.4322 

3 7495305.1372 4639606.5719 482.4173 

4 7495302.1842 4639606.8929 482.3790 

5 7495300.8830 4639603.0794 482.4558 

6 7495304.0354 4639601.9849 482.4047 

7 7495303.7015 4639597.8007 482.4145 

8 7495303.6781 4639596.7964 482.3469 

9 7495299.9234 4639595.7846 482.4378 

10 7495299.7513 4639596.4810 482.4293 

11 7495298.7212 4639589.6338 482.4202 

12 7495301.8690 4639588.0846 482.3763 

13 7495301.0380 4639582.5280 482.2971 

14 7495297.7751 4639582.1905 482.3531 
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15 7495297.7381 4639578.9209 482.3400 

16 7495300.8785 4639578.4380 482.3235 

17 7495301.0641 4639575.4925 482.2794 

18 7495297.6172 4639574.8212 482.2973 

19 7495297.5494 4639571.1618 482.2913 

20 7495300.9482 4639570.0950 482.4406 

21 7495300.2343 4639566.4171 482.4042 

22 7495296.6950 4639566.3403 482.2915 

23 7495295.7065 4639563.1171 482.1172 

24 7495298.6457 4639561.0277 482.2923 

25 7495296.9169 4639557.4593 482.0533 

26 7495293.1748 4639558.0225 482.0077 

27 7495291.2112 4639554.1017 482.0101 

28 7495290.1923 4639552.3373 481.9310 

29 7495293.2205 4639551.0997 481.8090 

30 7495292.0935 4639549.2246 481.6814 

31 7495291.1584 4639547.1757 481.5062 

32 7495290.4553 4639545.0178 481.4179 

33 7495290.2229 4639543.4560 481.3359 

34 7495290.3574 4639541.7369 481.1999 

35 7495290.8213 4639540.1125 481.0534 

36 

 
7495291.9381 4639539.2667 481.0055 

37 7495293.9871 4639538.0319 480.9216 

38 7495293.3785 4639533.0513 480.9800 

39 7495289.7135 4639533.0441 481.1494 

40 7495287.7642 4639534.5051 481.2295 

41 7495285.1665 4639536.3267 481.4020 

42 7495283.7287 4639537.5999 481.5612 

43 7495283.2876 4639539.6265 481.6730 

44 7495281.9053 4639540.6097 481.8329 

45 7495280.2195 4639540.8262 481.9462 

46 7495278.7491 4639540.5863 482.0995 

47 7495276.9672 4639539.5867 482.2660 

48 7495275.6942 4639538.7015 482.3693 

49 7495274.5592 4639537.5077 482.4675 

50 7495273.3537 4639535.9966 482.6033 

51 7495272.7535 4639534.2132 482.6643 

52 7495272.5975 4639532.7559 482.7611 

53 7495272.6049 4639530.9311 482.8277 

54 7495273.8984 4639525.3661 482.9326 

55 7495271.0898 4639524.3131 483.0117 

56 7495270.0708 4639528.3643 482.9673 

57 7495269.6251 4639530.5576 482.9845 

58 7495269.1666 4639533.0990 483.0288 

59 7495268.9283 4639534.8207 483.0253 

60 7495268.9014 4639536.2024 482.9554 
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61 7495268.2500 4639536.9069 483.0555 

62 7495266.7129 4639537.6455 483.0902 

63 7495265.8520 4639537.7883 483.0784 

64 7495266.5586 4639542.1980 483.0904 

65 7495267.1490 4639542.1129 483.1847 

66 7495267.9060 4639541.5601 483.1979 

67 7495269.3906 4639541.4419 482.9517 

68 7495270.7437 4639541.4781 482.7913 

69 7495272.3434 4639541.9042 482.6736 

70 7495275.5188 4639542.9809 482.3359 

71 7495278.9018 4639544.4151 482.0263 

72 7495281.2510 4639545.4995 481.8368 

73 7495283.2568 4639546.4960 481.6998 

74 7495285.3788 4639547.8987 481.5985 

75 7495287.6469 4639549.8202 481.7547 

 

 
76 7495265.1915 4639542.0145 483.1270 

77 7495264.0121 4639539.2819 483.1434 

78 7495260.9358 4639540.6616 483.1466 

79 7495261.8041 4639543.4304 483.1905 

80 7495262.2598 4639544.4058 483.1686 

81 7495262.8490 4639544.2409 483.2375 

82 7495263.9332 4639546.8801 483.1941 

83 7495263.9339 4639546.9001 483.1439 

84 7495263.2668 4639547.1223 483.1623 

85 7495263.2560 4639547.1547 483.1569 

86 7495258.7284 4639544.0530 483.1283 

87 7495256.8291 4639541.4463 483.2090 

88 7495250.2923 4639544.7279 483.4074 

89 7495250.2920 4639547.6676 483.3962 

90 7495241.7394 4639551.5070 483.6705 

91 7495240.0520 4639549.7128 483.8284 

92 7495235.1887 4639552.1428 483.9227 

93 7495235.7423 4639554.7487 483.8070 

94 7495228.4022 4639559.1333 483.9297 

95 7495226.4696 4639557.0509 484.0388 

96 7495220.4951 4639560.9613 484.0914 

97 7495220.7993 4639563.8524 483.9675 

98 7495212.8030 4639568.5282 484.2225 

99 7495211.3606 4639566.4068 484.1453 

100 7495201.2985 4639572.0251 484.2933 

101 7495201.7190 4639574.2705 484.3163 

102 7495196.5488 4639576.7314 484.2679 

103 7495195.2259 4639574.6363 484.2083 

104 7495191.6128 4639576.6031 484.2079 

105 7495192.5008 4639578.7996 484.2469 

106 7495188.7427 4639581.0404 484.2974 
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107 7495186.9955 4639579.5028 484.3279 

108 7495182.8832 4639582.4021 484.3600 

109 7495183.5832 4639584.7039 484.3106 

110 7495178.6109 4639588.0293 484.4236 

111 7495177.0701 4639586.2206 484.3370 

112 7495172.0762 4639589.0823 484.4192 

113 7495172.3687 4639591.7212 484.4402 

114 7495165.4202 4639595.4875 484.4851 

 115 7495163.4950 4639593.8061 484.5046 

116 7495159.0081 4639596.3505 484.5437 

117 7495159.9060 4639598.4925 484.6065 

118 7495154.7994 4639598.5901 484.5013 

119 7495154.8918 4639601.3452 484.4661 

120 7495150.9251 4639604.1043 484.5441 

121 7495148.8259 4639602.7466 484.6412 

122 7495147.5513 4639606.5806 484.5135 

123 7495143.8683 4639606.2079 484.5648 

124 7495139.4234 4639609.3726 484.5784 

125 7495140.2107 4639611.6855 484.5390 

126 7495135.3402 4639614.7926 484.6056 

127 7495133.2371 4639613.0699 484.5410 

128 7495125.1942 4639617.8992 484.6025 

129 7495125.8116 4639620.7463 484.5791 

130 7495118.6918 4639621.5486 484.6527 

131 7495119.1244 4639624.2130 484.6451 

132 7495105.8498 4639631.5971 484.6974 

133 7495104.2603 4639629.8298 484.6355 

134 7495102.3188 4639631.0340 484.6084 

135 7495102.5410 4639633.6920 484.6517 

136 7495100.5525 4639634.9327 484.5070 

137 7495094.6569 4639635.6881 484.7136 

138 7495095.1055 4639638.5501 484.7821 

139 7495088.8862 4639642.2427 484.8593 

140 7495086.5364 4639641.1764 484.8114 

141 7495080.1483 4639644.9811 484.8416 

142 7495080.0055 4639647.5886 484.9520 

143 7495081.5569 4639633.7109 485.1267 

144 7495115.3907 4639613.0429 484.9500 

145 7495183.6691 4639568.6252 484.3109 

146 7495223.3392 4639568.0797 484.0709 

147 7495225.7342 4639569.9771 483.8237 

148 7495231.7989 4639576.1768 483.5890 

149 7495237.4900 4639585.8280 483.3036 

150 7495241.3812 4639597.2777 483.1244 

151 7495245.3619 4639608.0039 482.9019 

152 7495232.2913 4639613.9167 483.0654 
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153 7495227.0565 4639606.4081 483.2541 

 

 
154 7495222.2353 4639599.3523 483.4546 

155 7495218.4542 4639590.8411 483.6016 

156 7495214.9430 4639580.7817 483.8154 

157 7495198.2530 4639588.7304 483.8976 

158 7495200.5546 4639595.2774 483.7021 

159 7495203.4302 4639606.3488 483.5152 

160 7495209.2586 4639624.8109 483.2291 

161 7495187.3152 4639634.1210 483.4493 

162 7495179.4322 4639620.0498 483.6833 

163 7495172.1153 4639606.4901 483.9278 

164 7495147.7190 4639621.4535 484.0578 

165 7495151.7921 4639632.9680 483.9339 

166 7495156.8360 4639648.4825 483.6015 

167 7495132.7702 4639659.2820 484.1656 

168 7495125.2910 4639649.3870 484.2579 

169 7495116.0544 4639640.4084 484.3054 

170 7495137.7879 4639667.2069 484.0212 

171 7495172.9064 4639658.5812 483.4192 

172 7495193.6326 4639649.8235 483.1829 

173 7495214.8315 4639640.6437 483.0904 

174 7495237.5056 4639631.0160 482.8820 

175 7495253.2309 4639624.4449 482.7085 

176 7495275.5486 4639615.4118 482.4518 

177 7495267.4466 4639597.4897 482.6599 

178 7495255.8568 4639582.5645 482.9954 

179 7495249.5816 4639573.1361 483.2049 

180 7495242.9501 4639561.4235 483.3864 

181 7495257.6221 4639558.6391 483.1786 

182 7495267.4278 4639566.5689 483.1443 

183 7495273.5277 4639571.2474 482.9357 

184 7495280.5806 4639578.8280 482.9348 

185 7495283.8736 4639591.3693 482.7478 

186 7495291.5523 4639589.5758 482.6025 

187 7495297.1799 4639595.3994 482.6270 

188 7495294.9976 4639591.4628 482.6543 

189 7495297.9720 4639596.4703 482.5071 

190 7495299.2832 4639595.4255 482.3572 

191 7495297.4691 4639591.0512 482.9398 

192 7495297.8344 4639590.0436 483.0985 

 193 7495296.3465 4639587.6128 482.9923 

194 7495296.9876 4639586.8401 482.9929 

195 7495295.1889 4639583.6945 483.1028 

196 7495295.5910 4639582.9435 483.0700 

197 7495292.4083 4639583.6484 482.4989 

198 7495294.1119 4639581.5944 482.9196 
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199 7495290.8720 4639576.8050 483.0078 

200 7495287.3354 4639571.3569 483.1066 

201 7495283.5452 4639566.1557 482.9658 

202 7495278.7564 4639560.1591 483.2385 

203 7495275.5090 4639556.3664 483.3870 

204 7495273.6419 4639553.5771 483.3855 

205 7495271.5497 4639550.6070 483.5747 

206 7495269.9011 4639546.3678 483.5732 

207 7495268.6843 4639544.4205 483.1679 

208 7495266.3012 4639544.3687 482.9609 

209 7495267.4781 4639549.0623 483.2066 

210 7495269.2696 4639552.9592 483.1947 

211 7495272.2720 4639544.6966 483.5757 

212 7495273.7629 4639548.4768 483.2603 

213 7495280.8801 4639549.2056 482.8308 

214 7495285.7374 4639551.2840 482.8161 

215 7495282.8909 4639555.4608 482.8632 

216 7495285.4780 4639561.1294 482.7870 

217 7495290.0807 4639567.7795 482.8383 

218 7495293.5063 4639573.0904 482.7135 

219 7495295.1006 4639571.9981 483.0120 

220 7495293.3490 4639566.0846 483.4418 

221 7495301.1053 4639565.6798 482.4711 

222 7495302.2221 4639570.1642 482.5098 

223 7495304.3670 4639582.3416 482.4365 

 
 
Површината на проектниот опфат на Урбанистички проект за формирање на градежна 
парцела на КП.1250, дел од КП.1249/1 и дел од КП.1248/1,  КО. Пирок вон гр, Општина 
Боговиње изнесува 7580 м². 
Во источната страна парцелата се граничи со КП. 1249/2- селски пат, во јужната страна се 
граничи со КП. 2657- канал и во северо-западната страна се граничи со КП.945 и во 
северната страна предметната парцела се граничи со КП.1251/1 . 
 
 
3.2.  Опис и образложение на проектниот концепт 

 
Со УП се предвидува површина за градење со основна класа на намена Г – 
ПРОИЗВОДСТВО, ДИСТРИБУЦИЈА И СЕРВИСИ, Г2 – Индустриски згради од лесна 
преработувачка индустрија односно Г2.1  - Згради од лесната градешна индустрија - 
фабрички комплекси, индустриски работилници, хали за монтажаскладови, топлани, 
генераторски станици и слично, погони и бази за призводство на асфалт и бетон , согласно 
Правилник за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр.225/2020). 
Поради потребата од формирање на градежна парцела се пристапува кон изработка на 
Урбанистички проект за формирање на градежна парцела на КП.1250, дел од КП.1249/1 и 
дел од КП.1248/1, КО. Пирок вон гр., општина Боговиње. 
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Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела на КП.1250, 
КП.1249/1 и КП.1248/1, КО. Пирок вон гр., општина Боговиње, треба да обезбеди 
рационално искористување на проектниот опфат со оформување на градежна парцела и 
дефинирање на површина за градење со предвидената основна класа на намена, 
дефинирање на внатрешни сообраќајници со искористување на постојните 
сообраќајници и дефинирање на истите спрема потребите на инвеститорот. 

 
Со  овој  Урбанистички  проект  се  формира  градежна  парцела  со површини за градење, 
а во согласност со стандардите и нормативите за урбанистичко планирање. 
 
3.3.  Опис на дејностите и активностите кои се одвиваат во градбата во градежната 

парцела со нумерички показатели на урбанистичките параметри 
 
Во рамките на проектниот опфат е формирана градежна парцела со површини за 
градење со основна класа на намена: 

 Г2.1  - Згради од лесната градешна индустрија - фабрички комплекси, индустриски 
работилници, хали за монтажаскладови, топлани, генераторски станици и слично, погони 
и бази за призводство на асфалт и бетон  со комплементарни, компатибилни и 
алтернативни намени согласно член 80, 81 и 82 и општи правила за компатибилност на 
намени согласно член 83 и 84 од  Правилник  за  урбанистичко  планирање  (службен  
весник  на  Р.С.М.  бр.225/2020). 
Површина на градежна парцела ГП.1                              7580м2.  
Површина за градење                                                           2865 м2. 
 Вкупна етажна површина за градење                              5730 м2. 
Максимална височина на градбите до венец                   8,50 м.  
Максимален број на спратови                                               П+1. 
Кота на нулта плоча                                                               +0.15 м 
Процент на изграденост на земјиштето                             38.00%. 
Коефициент на искористеност на земјиштето                   0,76 
Предвиден број на паркинг места                                    во парцела 
Колскиот пристап во градежната парцела е од Пристапен пат. 
Површина на зеленило во градежна парцела                     1509 м2. 
Процент на зеленило во градежна парцела                        20% 

 
Во рамките на градежна парцела е предвидена една  зграда со нумерички показатели 
на урбанистичките параметри и тоа: 
 
Градба број 1 

 
Површина за градење                                                            2865 м2.  
Вкупна етажна површина за градење                                 5730 м2. 
Максимална височина на градбата до венец                     8,50 м. 
Максимален број на спратови                                               П+1. 
Кота на нулта плоча                                                               +0.15 м. 

 
 

3.4.  Опис на внатрешен сообраќај и начин на обезбедување на потребен број на 
паркинг места 

 
Колскиот пристап во градежната парцела е оддвете страни преку  Пристапените патови. 
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Пристапениот пат се поврзува со селската патна мрежа и  градежната  парцела  се  
поврзува  со  останатиот  дел  од  општината Боговиње, градот Тетово и останатиот дел 
од Републиката како и пошироко од неа. 
 

 
Нивелациски план 

 
Подолжните наклони на сообраќајниците се прикажани во соодвените графички 
прилози. 
 
Паркирање 
Паркирањето е предвидено да се одвива во сопствената градежна парцела. Потребниот 
број на паркинг места и неговото димензионирање е во согласнот со  членовите  130,  
131,  132,  133  и  134  од  Правилник  за  урбанистичко планирање (службен весник на 
Р.С.М. бр. 225/2020). 
 
3.5.  Опис на партерно решение со хортикултура 

 
Во рамките на градежната парцела партерното решение во кое спаѓаат сите елементи 
на уличната мрежа како коловози, тротоари, зелени појаси и сл. е прикажано во 
соодветните графички прилози од овој Урбанистички проект. 
Во  рамките  на  градежната  парцела предвидена  е  површина  за парковско и пејсажно 
зеленило, согласно член 20 став 1 од Законот за урбано зеленило (службен весник на 
Р.С.М. бр. 11/18). 

 
Површината  за  парковско  и  пејсажно  зеленило  во  градежна  парцела изнесува 
1509 м2 со процент на застапеност од 20%. 

 

3.6.  Опис на водови и инсталации на инфраструктурите 
 
Водоводна мрежа 

 
Во рамки на градежната парцела се предвидува приклучок на водоводна мрежа со 
бунар од кој  ќе се снабдува со вода. 

 
Системот   на   водоводна   мрежа   кој   се   предвидува   да   биде   застапен, 
претставува прстенест тип, кој овозможува континуирано снабдување со вода на било 
кој корисник во мрежата. Поставувањето на водоводните линии ќе се одвива по 
пешачките патеки, со што ќе се овозможи несметано одржување на истите. 
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На растојание од минимум 50 м до максимум 150 м ќе бидат поставени водоводни 
хидранти (надземни или подземни доколку условите не дозволуваат за надземни) кои 
ќе овозможат гаснење на евентуален пожар. 
 

Фекална канализација 
Во рамки на градежната парцела фекалиите ќе се приклучи со септичката јама. 
 
Атмосферска канализација 
Во рамки на градежната парцела атмосферските води ќе се слеваат слободно по 
површината на теренот, односно нема организирано прифаќање и одведување на 
атмосферските води. 
Електрична мрежа 
Електрична мрежа е предвидена по пешачките патеки од каде продолжува по осовината 
на пристапниот пат и продолжува до најблиската трансформаторска станица. 
Во рамките на градежната парцела се предвидуваат површини за градба со намена за 
индустрија. 

Нисконапонското напојување се планира да се изведе со кабли поставени во ров во 
земја, заштитени и обележани до приклучни ормани кои ќе бидат поставени на фасадите 
од планираните градби. 
Јавно осветлување 
Јавното  осветлување  се  предвидува  да  биде  со  светилки  поставени  на метални 
столбови поврзани со трафостаница преку подземен кабел. 
За улично осветлување потребно е околу 25 kW. 

 
Телефонска мрежа 
Телефонската мрежа е предвидена по пешачките патеки од каде продолжува по 
осовината на пристапниот пат и продолжува до најблискиот приклучок. 
 
Новопредвидениот објект се поврзува со поставување на линии до планираните 
телефонски шахти на планираната телефонска мрежа, по трасите на  улиците,  од  каде  
потоа  се  поврзуваат  со  телефонска  централа.  До објектот, каблите се поставени во 
земја во ров до приклучни ормари, обележани и заштитени по пропис. 
 
Во рамки на проектниот опфат е предвиден еден телефонски приклучоци. 
 
4.   Детални услови за проектирање и градење 

 
Условите за проектирање и градење содржат архитектонски и урбанистички услови кои 
се утврдени со Закон за просторно и урбанистичко планирање (службен весник на 
Р.С.М. бр. 32/2020), Правилник за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. 
бр. 225/2020) и графичкиот прилог кој претставува Извод од урбанистички план/проект 
за градбата која ќе се гради и земјиштето потребно за негова употреба како и условите и 
посебните прописи од други области. 

 
Анализата на сите елементи дадени во табеларниот приказ и во графичките прилози 
дадена е во  согласност  со  Правилник за  урбанистичко  планирање (службен весник 
на Р.С.М. бр. 225/2020). 
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Со овој Урбанистички проект за формирање на градежна парцела на КП.1248/1, 
КП.1249/1 и КП.1250, КО. Пирок вон гр., општина Боговиње, се формира градежна 
парцела 1 со површини за градење со основна класа на намена на земјиштето и тоа: 
 
Г2.1  - Згради од лесната градешна индустрија - фабрички комплекси, индустриски 
работилници, хали за монтажаскладови, топлани, генераторски станици и слично, 
погони и бази за призводство на асфалт и бетон со комплементарни, компатибилни и 
алтернативни намени согласно член 80, 81 и 82 и општи правила за компатибилност 
на намени согласно член 83 и 84 од  Правилник  за  урбанистичко  планирање  
(службен  весник  на  Р.С.М.  бр.225/2020). 
Површина на градежна парцела ГП.1                              7580м2.  
Површина за градење                                                           2865 м2. 
 Вкупна етажна површина за градење                              5730 м2. 
Максимална височина на градбите до венец                   8,50 м.  
Максимален број на спратови                                               П+1. 
Кота на нулта плоча                                                               +0.15 м 
Процент на изграденост на земјиштето                             38.00%. 
Коефициент на искористеност на земјиштето                   0,76 
Предвиден број на паркинг места                                    во парцела 
Колскиот пристап во градежната парцела е од Пристапен пат. 
Површина на зеленило во градежна парцела                     1509 м2. 
Процент на зеленило во градежна парцела                        20% 

 
Градба број 1 

 
Површина за градење                                                            2865 м2.  
Вкупна етажна површина за градење                                 5730 м2. 
Максимална височина на градбата до венец                     8,50 м. 
Максимален број на спратови                                               П+1. 
Кота на нулта плоча                                                               +0.15 м. 
 

Согласно член 101 од Правилник за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. 
бр. 225/2020), границата за градење под котата на теренот како и градбите што се 
планираат да се градат целосно под котата на теренот се совпаѓаат со градежната линија 
која ја ограничува надземната изградба. 
 
Растојанијата  помеѓу  површината  за  градење  и  страните  на  градежната парцела да 
се во согласност со член 107 од Правилник за урбанистичко планирање (службен весник 
на Р.С.М. бр. 225/2020). 

 
Градежната линија се спроведува со можни и дозволени пречекорувања на издадените 
елементи од архитектонската пластика на градбите, согласно член 108 и 109 од 
Правилник за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/2020). 

 
За добивање на одобрение за градење за градбите во рамките на градежната парцела, 
да се изработи Основен проект согласно член 47 од Законот за градење (службен весник 
на Р.С.М. бр. 130/09) и Законот за изменување и дополнување на законот за градење 
(службен весник на Р.С.М. бр. 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 
79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 
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217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18, 168/18, 244/19 и 18/20) 
и согласно овој Урбанистички проект. 

 
Потребен број на паркинг места да е во согласност со член 134 од Правилник за 
урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. бр. 225/2020) и истиот ќе 
претставува услов за добивање на максималната површина за градење и максимален 
број на спратови. 

 
Процентот на озеленетост да изнесува мин 20% од површината на градежната парцела 
согласно член 171 од Правилник за урбанистичко планирање (службен весник на Р.С.М. 
бр. 225/2020) и член 20 став 1 од Законот за урбано зеленило (службен весник на Р.М. 
бр. 11/18). 

 
За противпожарна заштита да се димензионираат и предвидат потребен број на 
хидранти и истите да се поврзат на соодветно димензионирана хидрантска мрежа. 

 
За приклучок на градбите на водоводна мрежа да се приклучува со бунарот. 

 
За приклучок на градбите на фекален колектор, да се поврзува со септичка јама. 

 
За приклучок на градбите на телефонска дистрибутивна мрежа да се побара согласност 
од телекомуникацискиот оператор во Македонија, подружница Тетово. 

 
За приклучок на градбите на електронапонска дистрибутивна мрежа да се побара 
согласност од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје, КЕЦ Тетово. 

На објектите да се постави громобранска инсталација. 
 
Подрачјето на проектниот опфат се наоѓа во зона на очекувани земјотреси од 8 степени 
по Меркалиевата скала што наметнува задолжителна примена на нормативно - правна 
регулатива со која се утврдени постапките, условите и барањата за постигнување на 
технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита при изградба 
на новиот објект. 

 
Доколку при градба на објектот дојде до откривање на објекти, односно предмети 
(целосно зачувани или фрагментирани) од материјална култура на Република 
Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од 
Законот за заштита на културното наследство (службен весник на Р.С.М. бр. 20/04) и 
Законот за изменување и дополнување на Законот за заштита на културното наследство 
(службен весник на Р.С.М. бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 
164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 39/16 и 11/18). 
 
5.     Мерки за заштита 

 
5.1.  Мерки за заштита на животната средина 

 
Право и должност на Република Северна Македонија, општината, како и на сите 
правни и физички лица е да обезбедат услови за заштита и унапредување на животната 
средина, заради остварување на правото на границите на здрава животна средина, 
регулирано со: 

•     Закон за животната средина (службен весник на Р.С.М. бр. 53/05, 81/05, 
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24/07,  159/08,  83/09,  48/10,  124/10,  51/11,  123/12,  93/13,  187/13,  42/14, 
44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18); 

• Закон за заштита на природата (службен весник на Р.С.М. бр. 67/04, 14/06, 
84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 
и 113/18); 

• Закон за квалитет на амбиенталниот воздух (службен весник на Р.С.М. бр. 
67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13 и 10/15); 

• Закон за управување  со  отпад (службен весник на Р.С.М.  бр. 68/04  и 
107/07); 

• Закон за заштита од бучава во животната средина (службен весник на 
Р.С.М. бр. 79/07, 124/10, 47/11 и 163/13); 

• Закон за заштита и спасување (службен весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 
86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18); 

• Закон за водите (службен весник на Р.С.М. бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 
51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14 и 146/15); 

• Уредба за класификација на води (службен весник на Р.С.М. бр. 18/99); 
• Уредба за категоризација на води (службен весник на Р.С.М. бр. 18/99); 
• Правилник  за  урбанистичко  планирање  (службен  весник  на  Р.С.М.  бр. 

225/2020). 

Со цел да се обезбеди заштита на животната средина преку запазување на поставените 
стандарди потребно е да се има во предвид следното: 

• Согласно Законот за животна средина и Уредбата за определување на 
критериумите врз основа на кои се утврдува потребата за спроведување на 
постапката за оценка на влијанијата врз животната средина (службен весник на 
Р.С.М. бр. 74/05), потребно е да се утврди потреба за спроведување  на  постапка  
за  оценка  на  влијанието  врз  животната средина ја донесува органот на државна 
управа надлежен за работите од областа на животната средина. 

• Согласно  Законот  за  животна  средина  како  и  Законот  за  заштита  на 
природата, правните и физичките лица кои вршат дејности или активности 
кои не спаѓаат во проектите за кои се спроведува постапка за оценка на влијанието 
врз животната средина се должни да изготват Елаборат за заштита на влијанието 
врз животната средина, со цел да се оцени влијанието на дејностите или 
активностите врз животната средина, пред да започнат со спроведување на 
проектот и истиот да го достават до органот надлежен за одобрување на проектот. 

• Согласно  законот  за  управување  со  отпад,  создавачите  на  отпад  се должни 
во најголема мера да го избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните 
лијанија на отпадот врз животната средина и животот и здравјето на луѓето. 

• Заштита, унапредување и адекватно користење на природните предели, 
амбиенти и пејсажите во предвидениот простор. 

 
Притоа создавачот или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 
трошоци за евентуално предизвиканите нарушувања во животната средина. 

 
Во совремето планирање на просторот задачите на заштита на природата се усмерени 
особено на активно уредување и заштита на природата и животната средина, санирање 
на можни штети и повторно воспоставување на природната средина. Заштитата на 
природата ја опфаќа заштитата на биолошката разноводност, заштитата на пределската 
разновидност и заштитата на природното наследство. 

 
Притоа, при реализацијата на оваа планска документација на конкретниот локалитет 
потребно е да се преземат мерки за заштита согласно Законот за заштита на природата 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

 
 

Тетово, 2021  

 

(службен весник на Р.С.М. бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 
163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18). 

 
5.2.  Мерки за заштита и спасување 
 

Мерките  за  заштита  и  спасување  се  остваруваат  преку  организирање  на дејства и 
постапки од превентивен и оперативен карактер, кои ги подготвува и спроведува 
Републиката преку органите на државната управа во областа за кои се основани. 

Во комплексот на мерките од превентивен карактер, проектантот задолжително треба да 
ги вгради мерките за заштита и спасување, согласно Уредбата за начинот на 
применување на мерките за заштита и спасување, при планирање и уредување на 
просторот и населбите, во проектите и изградба на објектите, како и учество во 
техничкиот преглед (службен весник на Р.С.М. бр. 98/05 и 105/05). 
 
1. Заштитата   од   урнатини   како   превентивна   мерка   се   утврдува   во 

урбанистичките решенија во текот на планирањето на просторот. урбанизирање 
на населбите н нзградба на објектите. 
Во  урбанистичкнте  решенија  се  утврдува  претпоставениот  степен  на 
урнатини,  нивниот  однос  спрема  слободните  површини  и  степенот  на 
проодност на сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се 
создаваат тесни грла на сообраќајниците, зони на тотални урнатини и 
предвидување на депонии за складирање на градежниот отпад. Заштитата од 
урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти согласно 
сеизмолошката карта на Република Северна Македонија. изградени  со  помала  
количина  на  градежен  материјал  и  релативно помали тежини. 

2. При    изработка    на    урбанистичкиот    план    и    техничко    проектната 
документација за комерцијалните и деловните објекти - доколку ги има, да се  
предвидат  и  пропишаните  мерки  за  заштита  од  пожари  согласно законот за 
заштита и спасување и Законот за пожарникарство (службен весник на Р.С.М. бр. 
67/04, 81/07, 55/13, 158/14 и 193/15) и другите позитивни прописи со кои се 
регулира оваа проблематика. 

3. Мерката   засолнување   треба   да   биде   вградена   уште   во   фаза   на 
планирање на просторот, согласно законот за заштита и спасување и 
горенаведената уредба. 

4. Радиолошката,    биолошката    и    хемиската    заштита    во    проектната 
документација потребно е да се разработи согласно одредбите од Законот за 
заштита и спасување (службен весник на Р.С.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 
18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) и другите позитивни прописи со 
кои е регулирана оваа проблематика. 

5. При  изработка  на  проектната  документација  да  се  разработи  мерката 
асанација на теренот. 

6. При изработка на проектната документација потребно е да се разработи 
мерката заштита и спасување од поплави. 
При изработка на проектната документација потребно е да се разработат и 
останатите мерки за заштита и спасување согласно одредбите од Законот за 
заштита и спасување (службен весник на Р.С.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 
124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) и другите позитивни прописи 
со кои е регулирана оваа проблематика. 

 Согласно критериумите од член 62 и 64 од Законот за заштита и спасување 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

 
 

Тетово, 2021  

 

(службен весник на Р.С.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16,   
106/16   и   83/18),   засолнувањето   опфаќа   планирање,   изградба, одржување и 
користење на јавни засолништа. Потребниот број на засолнишни места се утврдува 
според намената на објектот и новопроектираната корисна површина,   а   степенот   на   
заштитата   се   определува   според   утврдениот потребен број на засолнишни места и 
Одлуката за утврдување на загрозени зони (службен весник на Р.С.М. бр.105/05). 

 
Единиците   на   локалната   самоуправа   имаат   обврска   да   градат   јавни засолништа 
со кои ќе ги задоволат потребните капацитети за засолнување на луѓето, материјалните 
добра и културното наследство на своето подрачје и истите потребно е да се вградуваат 
во урбанистички план. 

 
Изградба на засолништа се утврдува според следните критериуми: 

• во станбени објекти, на 40 м2 корисна површина едно засолнишно место; 
• во деловни објекти, на 20 м2 корисна површина едно засолнишно место; 
• во објекти за складирање, на 80 м2 корисна површина едно засолнишно место; 
• во образовни, културни, спортски и угостителски објекти, на две третини од 

бројот на посетители предвиден во проект на објектот. 
 
Јавните засолништа се планираат согласно програмата на Владата за мерките за заштита 
и спасување и програмите на единиците на локалната самоуправа за мерките за заштита 
и спасување, а истите ќе се вградуваат во Урбанистичките и Основните проекти. 

 
Да се почитуваат пропишаните мерки за заштита од пожари односно ширината на 
пристапниот пат за ПП возила не сме да биде помала од 4 метри согласно Правилникот 
за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи (службен весник на 
Р.С.М. бр. 231/2020) и Законот за пожарникарство (службен весник на Р.С.М. бр. 67/04, 
81/07, 55/13, 158/14 и 193/15). 

 
Исто  така   потребно   е   да   се   предвидуваат   надворешни   противпожарни хидранти 
на растојание од 80 до 150 метри што одговара на прописите за надворешните 
противпожарни хидранти во населени места и да се овозможи непречен  пристап  за  
противпожарните  возила  од  најмалку  две  спротивни страни на објектот. 

 
Мерката за заштита од пожари ќе се применува при изработка на Основните проекти за 
предвидените објекти, а согласно намената на објектите ќе се почитуваат пропишаните 
мерки за заштита од пожарни експлозии и опасни материи, согласно Законот за 
заштита и спасување (службен весник на Р.С.М.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 
41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), Законот за пожарникарство (службен весник  на 
Р.С.М. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14 и 193/15) и другите позитивни прописи со кои е 
регулирана оваа област. 

 
➢ Во рамките на градежната парцела имаме предвиден хидранти кој е ставении 

на одалеченост од објктот  е 29.0м  и 58.0м. 
 

Громобранската инсталација ќе  се реши со  Урбанистичките или Основниот проект 
за објект посебно со цел да нема појава на зголемено пожарно оптоварување. 

Со   оглед   на   конфигурацијата   на   теренот   што   претпоставува   можно настанување 
на свлекување на земјиштето, потребно е да се изготви елаборат од извршени 
геомеханички, геолошки и хидротехнички испитувања. 
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Да се предвидува мерката од поплави како и мерката за заштита од техничко - 
технолошки катастрофи согласно Законот за заштита и спасување (службен весник на 
Р.С.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18). 

 
Заради организирано спроведување и спасувањето, учесниците во системот донесуваат 
План за заштита и спасување од природни непогоди и други несреќи. 
Истиот содржи превентивни и оперативни мерки и постапки за заштита и спасување. 

  Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

• При планирање и уредување на просторот и населбите; 

• Во проектите за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 
производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, 
енергетски гасови, јавниот сообраќај, црна и обоена металургија како и за јавна 
администрација, културно и туристичко угостителска дејност; 

• При изработка на објекти од инфраструктура; 

• При изработка на Архитектонско урбанистичките и Основните проекти, а во 
завосност од конфигурацијата на теренот каде што претставува можно 
настанување на свлекување на земјиштето, потребно е да се изготви елаборат 
од извршени геомеханички, геолошки и хидротехнички испитувања; 

 
5.3.  Мерки и стандарди за мобилност и пристапност 

 
Со изработување, донесување и спроведување на урбанистички ппроекти треба да се 
обезбедува надминување на урбаните бариери и обезбедување на функционалната 
пристапност и подвижност на земјиштето за општа употреба, јавните простори, до и во 
градбите и подрачјата во и вон населените места за сите граѓани, а особено за лицата со 
инвалидитет и на лицата со намалена подвижност. 

 
Под лица со инвалидитет во смисла на Правилник за урбанистичко планирање (службен 
весник на Р.С.М. бр. 225/2020) се подразбираат лица со трајни или привремени телесни, 
ментални и/или сетилни оштетувања или нарушувања, на коишто урбаните и 
архитектонските препреки им ја намалуваат или оневозможуваат мобилноста, 
пристапноста кон градбите и подрачјата, а со тоа и учеството во општеството на 
рамноправна основа и остварувањето на основните човечки права. 

Надминувањето на урбаните бариери и обезбедувањето на пристапност и проодност на 
јавните простори и градби подразбира утврдување на мерки и плански одредби што се 
применуваат во процесот на изработување, донесување и спроведување на 
урбанистичките планови. 

 
5.4.  Мерки за заштита на културно – историско наследство 

 
Немаме индикации дека во рамките на проектниот опфат има заштитени добра и добра 
за кои основано се претпоставува дека претставуваат културно наследство. 

 
Доколку  при  реализација  на  урбанистичкиот  план  дојде  до  откривање  на објекти, 
односно предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на 
Република Северна Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според 
член 65 од Законот за заштита на културното наследство (службен весник на Р.С.М. бр. 
20/04) и Законот за изменување и дополнување на Законот за заштита на културното 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

 
 

Тетово, 2021  

 

наследство (службен  весник  на  Р.С.М.  бр.  71/04,  115/07,  18/11,  148/11,  23/13,  
137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18). 

 
5.5.  Мерки за заштита од воени разорнувања 

 
Согласно Просторниот План на Република  Северна Македонија, Законот за одбрана 
(службен весник на Р.С.М. 42/01, 5/03, 58/06, 110/08, 51/11, 151/11, 185/11 215/15), 
Законот за заштита и спасување (службен весник на Р.М. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 
18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) и Законот за управување со кризи (службен 
весник на Р.М. 29/05), проектниот опфат се наоѓа  во  регион  со  среден  ризик  од  
воени  дејства.  Според  тоа,  согласно Законот за заштита и спасување, задолжително 
треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. Тоа опфаќа дека објектите 
кои се предвидува да се градат пред се треба да бидат отпорни на сеизмички дејствија. 

 
5.6.  Мерки за заштита од природни непогоди и други несреќи 

 
Подрачјето на проектниот опфат е сеизмичко активно со интензитет од 8 степени 
според Меркалиевата скала. Поради тоа е неопходна примена на соодветната 
нормативно – правна регулатива при проектирањето и изведбата на објектот и неговите 
пратечки содржини. 

 
За заштита од огнени стихии потребно е да се превземат соодветни мерки за заштита од 
пожари. 

 
5.7.  Мерки за заштита од технички катастрофи 

 
Основна   превентивна   мерка   за   заштита   од   технички   катастрофи   е планирањето 
кое преку осознавање и анализа на состојбите и опасностите од можните инциденти 
при одржувањето на опремата и инсталациите, треба да создаде прифатлив и сигурен 
однос кон животната средина. Поради тоа треба да се превземат сите мерки за 
правилно одржување на опремата и инсталациите, а заради избегнување на технолошки 
катастрофи. 
 

5.8.  Мерки за заштита за загрозеност од техничко - технолошки несреќи 
Мерките за заштита од техничко-технолошки катастрофи во себе содржат, покрај 
непосредната заштита на човекот и материјалните добра и нагласена еколошка 
димензија. Еколошката димензија на заштитните мерки тргнува од сознанието дека 
животната средина е ограничен ресурс, кој во одделни средини, а и во глобални рамки, 
е доведен на границата на издржливост. 

 
Една од можните неопходно потребни превентивни мерки за заштита од техничко-
технолошки катастрофи е просторното и урбанистичкото планирање, кое преку 
осознавање и анализа на состојбите и опасностите од можните инциденти, во 
одржувањето на инсталациите и опремата, треба да создаде прифатлив однос кон 
животната средина. Притоа основните методолошки постапки за планирање и 
уредување на просторот се: 

 
• Оценка на состојбите на природните компоненти на животната средина и 

степенот на загрозеносг од појава на технички катастрофи; 
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• Оценка  на  оптовареноста  на  просторот  со  технолошки  системи  со 
одредено ниво на ризик; 

• Анализа на меѓусебната зависност на природните услови и постојните 
технолошки системи; 

• Дефинирање  нa  нивото  на  постојниот  ризик  при  редовна  секојдневна работа 
на технолошките истеми и при појава на инцидентни случаи; 

• Процена на загрозеноста на луѓето и материјалните добра; 
• Утврдување на критериумите за избор на оптимална варијанта на заштита врз 

основа на  проценетиот степен на загрозеност. 
 
Со примена на оваа методолошка постапка може да се очекува остварување на 
следните основни цели за заштита од техничко - технолошки катастрофи: 

• Максимално  усогласување  и  користење  на  просторот  од  аспект  на заштита 
во рамките на просторните можности; 

• Вградување на мерките на кои се засновува организацијата на заштита и 
спасување на човечките животни и материјалните добра од техничко - 
технолошки катастрофи во определувањето на намената на просторот; 

• Интегрирање на елементите на загрозеноста во рамките на комплексот на 
прашањата врзани со заштитата на животната средина. 

 
Заради постигнување на целосна заштита на луѓето, материјалните добра и потесната и 
пошироката животна средина постојат три нивоа на преземање на безбедносни, 
превентивни мерки: 

 
Прво ниво: ги вклучува сите мерки кои се преземаат во одржувањето на опремата и 
инсталациите, заради сигурно користење на опасни материјали во технолошките процеси 
и одбег нуваање на техчолошките катастрофи. 

 
Второ ниво: на сите мерки кои треба да обезбедат ограничување на емисијата како 
последица од пожар, експлозија или ослободување на хемикалии, што може да се случи 
во околности на поголеми индустриски несреќи. 
 

Трето  ниво:  вклучува  мерки  кои  се  преземаат  за  заштита  на  животната средина  во  
смисла  на  ограничување  на  ефектите  од  емисија  на  опасни материи или последици 
од пожар или експлозии. 

 
Врз основа на констатациите и заклучоците кои произлегуват од анализата на состојбите 
во републиката и условите за појавата на несреќи и технолошки катастрофи изготвена од 
Институтот за земјотресно инжинерство и инжинерска сеизмологија при Универзитетот 
"Св. Кирил и Методиј" во Скопје содржана во експертскиот елаборат: 
‡  Потребата  од  оформување  на  системот  на  евиденција  и  анализа  на 

технолошките несреќи, компатибилен на системот МАРС на Европската унија, како 
база за евиденција на опасни материјали, присутни во технолошките постројки и 
можни причини на катастрофи; 

‡  Потребата   од   предвидување   на   превентивни   мерки   од   страна   на 
стопанските субјекти за спречување на технолошки катастрофи, базирани врз 
анализата на однесувањето на исти или слични постројки; 

‡  Потребата од замена на халогенираните јагленоводороди како разладни 
средства и пропеланти, редукција на сегашната емисија на голем број на опасни 
супстанци до 50% и редукција на емисија на бензин, хлорметан, духлорметан, 
бакар и кадмиум од 60-70%, намалување на емисијата на јаглероден-диоксид и 
сулфур-диоксид и дефосфатизирање и денитрофицирање на отпадниот материјал; 
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‡       Изработка на соодветни планови и програми за заштита на населението и 
едукација  и  тренинг  на  персоналот  во  случај  на  евентуална  техничка 
катастрофа.
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6. Други  мерки  согласно  мислења  од  надлежни  субјекти  со  јавни овластувања од член 47 
од Законот за урбанистичко планирање 

 

7.     Нумерички дел 
 
7.1.  Табела  со  нумерички  показатели  на  урбанистичките  параметри  за проектниот 
опфат 
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AreHqr4Ja 3a llJlatlr.rpalie rIa [IpocTopoT

YCJIOBII 3A TIJIAHI{PAIbE HA IIPOCTOPOT

34. II3PAEOTKA HA YPEAHIICTIIIKI,I IIJIAH BOH HACEJIEHO MECTO
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YCJIOBII 3A IIJIAHI,IPAIf,E HA IIPOCTOPOT

3A II3PAEOTKA HA YPEAHI4CTI4IIKI4IUIAH BOH HACEJIEHO MECTO
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KOI{ IPOI{3JIEryBAAT OA TIPOCTOPHITOT IIJIAH IIA P. MAKENOHIIJA

Eaparer:
Onlrruna Borourne

PaKoBoA[Ter lla 3aAaqara:
3aomo Bonrea, guna. reorpaS

Tex.6p 29908
E.6p. Y29908

Cronje, orrouopr 2008



YCJIOBII 3A IIJIAHIIPAII'E HA IIPOCTOPOT
3A I{3PAEOTKA HA YPBAHIICTI4qKI{ NJIAH BOH HACEJIEHO MECTO

3a [3rpaA6a Ha croraHc(n KoMnreKc, KO llrpor, onllrruua EoroBI|Ee

Ha ceAuuqara oApxarra Ha 71.06.2004 roEI,IHa, Co6paElrero Ha Peny6ruKa
Maregouuja, ro AoHece llpocropnlror r.lrag IIa P. Mareqonuja KaKo HajBIrcoK,

cTpaTeruKll, aonropoqeF, llr{Terpal".Iel1 lr pa3Boelr AoKyMeHT! 3apaA[ yTBPAyBaIse na
paMHoMepeE u oApxJrrrB rrpocTopeH pa3Boj na gpxanara. onpeAe,'ryBaE e IIa l1aMeEaTa,
KaKO rr ypeAyBarsero lr KoplrcTer6eTo r{a [pocropor. co llpocropunor nnan ce
yTBpAyBaaT ycJroBI{Te 3a xyMalro xtlBeeE'e x paooTa Ha rpaiaHliTe, paquoEa.rr{oTo
ynpaByBarbe co npocTopoT rr ce o6e36eAyBaaT ycJIoBIr 3a c[poBeAyBalse Ea MepK[ rr

aKTlrBrrocrrr 3a 3a[ITLITa n yHalpeA]tsarbe Ea x[Borrrara cpeArrrla u [pqpoAaTa,
3arrrrrrra oA BoeHI,I aejcTBnja, npnpoAnx lr rexrroJroruKu KaracrpoQfl.

Lluajtu ja npeABlA BajKuocra ua llpocropnuor flrrau, co AolrecyBar6ero Ea

Ihanot ce Aorrece Il 3aKoH 3a crrpoBeAyBabe Ha npocropHllor rlnaH Ira Pe[y6nLIKa
Maregounja ('Cuyx6eu eecnr< na Peny6rrKa MaKeAoHuja" 6poj 39/04).

Co 3aKogor ce ypeAyBaar ycJroBure Hair[H[Te rl nrlHaMuKara Ha

clpoBeayBaMTo Ha llpocToplllloT [.]raE, KaKo rr rrpaBaTa n oEroBopHocTlTe Ha

cy6jerrure ao cnpoBeAyBaBero Ea lIJraHor.
3aroaor ga cnpoBeAyBaBe ua llpocropnuor n"'raH Ha Perry6r'Il,tKa Maregouzja,

ce 3acEoBa Bp3 clleAHI,ITe ocIroBIrL EaqeJIa:

jaBeH [HTepec Ha npocropHfor n.]ralr rra Peny6aura Maregonlrja;

- eA[r{cTBeH clrcTeM Bo rrJrar rpa6eTo Ha [IpocTopoTi

- jaerocr oo cnpoBetr) Barbe ro Ha npocropHllor nr'tau:

- cTpaTeIIrKr.roT KapaKTep Ha npocTopuro'r pa:eoj Ha ApxaBaTa;

- c.lleaeM Ha cocToj6nTe Bo npocTopoT:

- ycofJracyBarbe Ha crparerxKrrre AoKyMeHTLI Ha apxaBaTa Il cure 3a+aru
LI IIHTepBeEIIITIT BO TIpOCTOpOT:

- roopanuartuja Ha Ilpocropnlor rIJraH Ha P€ny6JxrKa Mare4ounja, co

Jrplrr{Te fipocropHn l| yp6aHrlcTr|rt|{n nnaHoBt,| 
'r 

l|pyrara aox5'wenrauuja
3a rrJraH[pabe Il ]'pe[YBar6e Ea rrpocropor, KaKo I:l co cy6jeKTrre 3a

Bplxer6e Ha crpyqlll1 pa6oru Bo clpoBeAyBaE ero Ha fljrarror.
ClpoBeAyBaBero Ha II.[aHor toApa36[pa 3aAoJri'Kure"rEo ycorracyBarbe Ha

cooABerHure cTpaTerlrti ocHoB[ KaKo n gpyrure pa:eojun nporpaM]r !1 fl.ITe BLIIoBti lla
rriraEoB[, co llpocropHrror [nar].

Cnope4 ureu 4 oa oBoj 3aKoE, llpocroplltlor IUraH, ce clpoBeAyBa co
lr3roTByBat6e II AOHeCyBatbe Ha npocToprrf [JraHoBll l1a peruoHlr, [pocTopHLI IIJIaHoBLI

na noqpavja oA rloce6eH IIHTepeci KaKo Il co yp6aHrcr[rrK[ nJraHoB[ 3a Hace.]leHllTe

Mecra lI Apyra AoK]MeHTaqrrja 3a nnanlrparEe rl ypeAyBalBe lra flpocropor! rIpeABIrAeI{a

co 3a(oH.
3a [3forByBarie a AoHecyBarie IIa rJraEoBrITe oA craB 2 Ha oBoj qnel{.

Muunctepcrroro HaAJrexEo 3a pa6orrre Ha llpocropnoro nJlaunpare, lr3AaBa

Pelren[e :a Vcros[ 3a rtr'Iau[parbe tra lpocropor.
ycroBure 3a flraqupalle rra npocropor, clopeA oBoj 3aron, cogpxar onurru u

noce6uu ogpeq6u, HacoKlr u pe[reHlja oA rlrarlcKara AoKyMeflTaqltja oA [oBucoKo
nrmo u rpa$uvru uptl]Ior, Il,r r npu.[o3r.f Korl fu npllKaxyBaar pelneHnjara Ha nralror.

y.,1oau3a nnaAupabe Ba Apoctropou - 3a cuonaHc{u gon4nekc, KO IIupoK, onuuuHa Boiosube

AzeH4uja 3a n.loH potbc Ht itpttLtltopon
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Bo rourperuuor cnyuaj yoroanre:a nnaulrpaee rra [pocropor ce rr3AaBaar 3a

norpe6nre :a u:pa6or<a ua Yp6anncrnqK[ [JraH Botr Hac€Jreno lrecro :a usrpaq6a na
Ea cronaEcKr KoMnreKc ua KII 6p.1250,1251,182,1253,1254,1255,1256,1257,1258,
1259,17,60,t754,t265,1266J7.67,t268,1269JnuJnt1272,1n3J274,1275Jn6,914,907,9
08809,910815,916,91]|j9!8,919,92O,921,922,938939,940,941,942,943,944,9.4s,64s,646,647
ffi,653,659,660,641,642t1,6442,643fl,6n,624,625,625,627n,$5,636,2656,311,312310t4
x 310/1. KO llrrporr. oarlrr{Ha EoroBrH,e.

ycnoBme 3a Brraunpaee rpe6a ga npercraByBaar Bne3Hu rrapaMerpll tl
cMepr rqu [Plr rrraH[par6eTo na [pocTopoT u llocTaByBarbeTo rra rrJlaHcKlTe
KoHl{ellquu !I peueHnja IIo crrre 06,'racrr peJreBaHTH| 3a nraHuparlero Bo
cooABerHLIor rltraHcKu AoKyMeHr, o6pa6orenlr Bo [pocropHfior [JraH rra P.
MaKeAoHLIja, a Bo corJracuocr co lrcrrror.

Ocaoanu oipedendu q npocfuoptuod Ena

Ocrossara crparernKa onpenen6a rra npocropr[or [raa Ha Pely6ruKara e
ocTBapyBaM IIa IIoBI,rcoK cTerrer{ Ha nry,nnara $yurtlzoHzL'rHa [HTerp[paEocT IIa
lpocTopoT rra Apr<aBaTa, raro r o6er6egyraH,e yg'roBrr 3a 3HaqrlTeJIHo lloloJreMa
[H0pacrp]'KT]pna rl eKoHoMcKa [HTerpaqlja co coceAultre tl ocralarrne eBpotrcKrr
3€MjI|.

Ocreapynan ero Ea noBucoK crerreu r{a rr{Terpupauocr rra flpocropor Ha
Pe[y6n[Kara nogpas6npa HaMaJryBaEe rla per[ollaJrHlre Anclrponopqlll!, oAHocEo
KBaJrIzTarrIBH[ npoMeur Bo npocropr{ara. eKonoMcKara lt coqnja:ruara crpyrrlpa.

Bo rlrrBecrlrqr,ronltTe oAJIyKLI, crprlKTrro ce rroq[TyBaar JroKarl[on[.r.e! fexro-
eKoHoMcKrrTe rr KpllTeplyMlTe 3a 3auTnTa rra xrrBoTsaTa cpeallHa, KoIl ce ycBoeH[ Ha
HAII{OHAJIHO HIIBO.

Equa on ocuoouure qeJlr Ha flpocropHltor nJran ce oAHecyBa Ira lrrreAeoe,
paqlloHaJrEo KoplrcTerre I,1 3a[rTtTa Ha npupoaHllTe pec]pclt, [cKopItcTyBaISe Ha
rroroArrocr[Te sa nloueaogcrao l,l ,loqqparle na aKT[BEocru Ha npocropx Bp3arrrl co
MecToTo Ea oArJreAyBalbe IIn[ MKoprrcTyBarbe.

Mefy npuopnrernnre onpeqen6r IIa llpocropHl-ror rJraH e 3a[trnrara Ita
3eMjoAencKoro 3€Mjr IIre, a oco6ego cTpMTHoro orpaHnql'Barbe lta rpan.
c+opMaqrdara na :eujrunero oA I-IV 6oEETerHa KJraca 3a xerelrjogencro
KOpUCTerse, KaKO It 3aqyByBa6e rra KBaJrlTeToT It IIpI4pOAHaTa IJTOAT{OCT Ha
ieMjLIUITeTO.

Bo uanopure 3a )tranpeAjrBarle Ita KBaJrrrreror lra xr,lBeerlero Bo
Per;y6:rarara, IIoce6Ho rexuurre ce craBa sa )4ranpeAyBaltero u 3llrtrrnrara Ila
xIrBoTHaTa cpeAlrHa. CocToj6aTa Ha xlrBoTr{aTa cpeAlIHa lI eKoJIo[IKxTe 6apa*a ce
6ltrelr $arrop Ha orpanlrqyBalle Bo rrJraurlpattsero Ila aKTltBrrocrrrre, 3apaAn Iuro e
Heorxonua rrporleua Ha onlrjaaujara Bp3 >KLIBorHara cpeArra. floce6uo 3uagerle
r.rMaar 3arrrr[Tara r npoMolllljaTa Ira Bpe[Hrrre nprpoArr[ 6orarcTBa L flofoJteMzTe
fioApaqja co [oce6Ha IraMeHa u co npnpoAr 4 BpeAr{ocrrr, BaxHIt 3a 6].IoArlBep3nreror rI
KBalrttTeToT Ha )KltBorHara cpeArrHa, KaKo u 3alrrTuTaTa Il llpoMorlxjara, nrl.l
coolBeTHrtor rperMarr rla Ky.rrr)?rroTo 6oraTcTBo corJracHo co HeroBara
KyJrTlpoJrornKa u qEBr.rJr[3aqrlcKa BaxHocT II 3Hatlebe.

vcnoBu 3a uaHupahe Hd upocuopou " 3a cwortlHcku KorMeKq KO IIupoK, ouaauHtl Eoaoeube

AZeH4uja ia u,laHupaLbe Ha npocwopon
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flpupo4nnre KapaKTepxcrnrlr na egno lo4pavje npercraoyeaar :5up na
BpeAuocrll rz o6e:rexja co3AaAeHr{ oA lpupoAara, a 5e: yvecrno u orrjarole ua
,{oBeKor. Tne r of$aiaar: reorpa$cKara ]t reo[poMeruara uoaox6a na tLogpavjero,
perjeSu rre KapaKTepncr[Ku, reoroutKri, leno,{orxKn, xr.rlporpaQcxra, cerr3MrrlrKrr.
I'TIIIMATCKE II IIP.

IlpellMerHara [oKar+rja ce naofa rcroqso oI HaceJreEo Mecro nupoK Bo
flonorlIrmo none ua EaAMopcKa Brrcrma og 480 lre'rpn.

TepeHor KaAe ce naoia roraqr.rjara e paMeH TepeH Bo norolrKoro flore Koe
npercraByBa HajM4aIa rcKToHct a noro,'t rHa Bo Hautara rllja I c Irto,rxer A"ra6o<
rpe6en rcnoluet co ropHorur4oqeHcKr{ rraKaJrecl.o-ttecoKJlltBtt It rrrrduoBrlTlr
ccAnMeFTn. I4Ma pa3HoBr-qHr Hao'rarr fia ruaprapnr rnop6lr, vuja ge6enuna ce grrxlr
og 300 lrerpu Bo fopeH no.Ilor Ao 600 MeTpra Bo ,qoreE llonor xage ce raoia
IIpetrMerHara JroKaqnja.

ClopeA []txranepcKo-reoJrourKrlTe BpeAuocrlr, TepeHor e Karefopr3r{paH KaKo
cetr3MtrlrKn lryBcrBlrsDet co Mo)KIJrr rlorpecl-I Ao 8" no MI{C crana. Onne ycnonn
Hararaar rrorpe6a oA crporo rorltryBalte Ea ycJloBlrre 3a acerr3MlrqKa npag6a ua
objeKTrrre u mopacrpyKrypara.

, KJIlMara eo oea nogpauje e yMepe[o KoHTrlHerrTaJrEa, co penarr{BHo
u3cAHaqeHa BJraxtrrosr [peKy qeJla roguna, roja uzrecyta 74"/". Marn{Te ce qcqra
rojaBa Bo eceH r.r 3uMa n lpocearHo roAl4lrrHo uMa 27 geaa. Berpoerme ce lpeKy qeJra

toglua, a najuecro Bo rrponer co 6p3una og 0,6 v/cer, a qecrorara e HajroreMa oA
ceaep co 22U/* II ceBepo3arlaA 76%0 ra ceRepoficToK 90 . flpoceqHaTa roAlrrltr{a
TeMrreparypa [3HecyBa 10,80C, lpoceqeH roArxreu M@nMyM e 4.90C, a rpoceuex
roAr{nreri MaKcnMyM 16.70C. flpoceurrror Mpa3eH rreprroA Tpae 167 AeHa, a AeHoBrr co
cHer IrMa 43. rlpoce.rHo roAurrHo Ilaiaar 724,3 MM BprIexI{, 87 BeApr-r AcEoBrr, 154
o6ra.Iuri IeEoBr-t ra 124 rlrypnu lenoeu.

.J

AZeHqLja 3a ,naHupa4,e Ha upocltnpou
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yctoBu aa tLaaHupahe Hanpoc4opou ' 3d cnioilatlcKu Konntexc, KO IIupoK, onuaiuqa B.'Zoaube

Eronoucru ocnoeu ua ipocfropnuofr paaeoi

Konqentor Ha uIaHlIpaE paseoj ll npocropHa pa3Mecreflocr Ha cro[aucKl{Te

aKTnBuocrr,l ro flpocropnror nnau ua Peny6lura Marenonrla ce reMelll rra

Ae+lIEnpaHIITe qe]Ilr Ha eKolroMcKltor pa3Boj Bo "HaqloHarHara crparernja ua

eKoHoMcKnor palnoj", onpegen6ure 3a paq[oEaJlHo Koplrcrebe Ha rloreHlll{aJIIrre u

noroauocrure na pa:oojor, locraBelrocra Ha c[creMor rra EaceJI6[' KaKo rl
rroJDlTIIKaTa 3a rIOpaMHOMepIra u nopaqltolrajrsa [pocToplra opralll{3aql{a Ea

CTOIIAHCTBOTO.

Clopeg uueoro IIa pa3BlleHocra Ha cronaHcKara crpyKTypa' Qa3ara oA

pa:oojor oo roja ce uaoia crorlaucrBoro! crerleuor Ha pacrloJro)KttBocra I{a

$arroptre, cronaHcKlrre cocroj6u l'l eKolroMcKara noalrqaja na Peny6nlxa
MaKeAoE[ja Bo cBeror, lrAultor pa3ooj ua rtaregonc<ara eKoHoMI{a e AerepMnl{upau
og uu"o*ria r rort6nuaqr{ara Ha IrHBecrtrqI{I4Te co Apyrlrre pa:nojuu Qarropr eo

Ilpxaaa,a.
Kouqenqr{ara Ea rlpocropuara opraall3al+tla Ha crorlarcKrlre AeJHocrIr ce

TeMell[ IIa o6jerrtlarulre $arropll cnopeg KoIr pa3MecryBa6ero ce BpIn[ Ha ABa

"ut"rru, "t 
oot""o, "o u"6op sa roKarl[ja Ha oAAerHIr Slrpuu, npernp{araja'

Kanaqt,ITeT].r, Ilorol{ll, cIIopeA oAJIyKtTe Ha OAAeJII{IITe COIICTBeIII Ill IrJlI4 Mel{atJepu u

trporpaM[pano, co [3rpaA6a cnopeA rIpeABlIAyBaI+ara lr oAnyKure sa

onrrToapxaBl lTe opragll ll.rru Ha opraHI'ITe Bo JIOKaTHaTa CaMoyrlpaBa'

Co oBrle rBe Mero[u rra oAryrryBag,e! npocropEara opraull3aqqa ce ocrBapyBa!

co TeKoT lla BpeMeTO, KaKO gllcrlepellja Bo llpocTopoT u raro rouqenrpaquja na

CTOII IICTBOTO IIA OTICJIIIII MCCTA.

Co cnontanoro pa3MecryBarbe Ha crorlallcKllTe Kallaqlrrerll Ir co

aDroMepltDar+rero rla EaceJleHlrero Bo rlpocropor' ce QopMnpaar lleETpq-noroBu Ha

pu"uolot iu"o ruto ce rpaqourre Teroro r focrrnap co rpaBllraq[ono e'r{arlrle apr

npocropor 3a Koj ce narteHerlI YcJtosIITe 3a nIIaHIlpaBe

flo:rosllre ga paaaoj ru Qopunpaar ocKtrre I]a pa3Boior Kofi Bo MrlHaroro ce

Sopllupare Bo 3aBlrclrocr oA reorpaQcKure KapaKTepItcrI'IKII Ha Ilpocrop{Te, T e

cnopeg'perle$or, Te,IeElrjara 
"u 

pernt" I'l cjlllqllo. Bo AeHeurHo epeue no:na'rajnn

"turruu 
a"no""tt" ognoctl, ltefyvoneuKl'ITe KoMyullKaqllll, reorpa$cKfTe 6ene:ll'

KaKo rr n3rpaAeHLITe IfiOpacrpyKTlpHlr ctlcreMl'I Id cro[aHcKll KaflallllTertl'

Co flpocropulror mral{ Ha P. MaKeAoElrja Ae+r1lllrpanll ce rler ocKlt Ira pa3Bol

oA KoIr pe.IleBalrrEa 3a oTIITITITI{ara Ha qnj flpocrop fip'lnara roKall[]ara 3a cronal{cKll

*o"rro"*a e "Cerepnar:a ocxa" roja ce $opuupala no BTopara cnercra oojna qo

aegec, Bo ceBepHLIoT u 3alraAlrrloT Ae.II Ea ApxaBaTa Ir KOJa rlt IlOBp3yBa rpaAoB[Te:

Crpyra - OxplIq - Klt'leeo- focrnDap- Teroro- Cronje- KyMaHoBo- KplBa flanauKa'

Bo coBpeMeHltre [poMeEIt, oBaa ocru npo4on*yau Ha I]IcroK ron l(ycrenglrn-P

Eyraplrja lr na eanag KoH Er6acaH-P. Ar6aHL{a.

Cllre ocrll Kor'I ce 3aqPTaHlr co llpocropnuor nlan ua [pxanara I1e ce uMaar

npeABua 3a rlpocroplrara opraullaaqlrja, a Bo rlpB peA 3a MOAepIrIr3aII{Iara Ha

flarurxrara, 3a LI3rpaA6ara Ha AaneKyBoAll, racoBoAll IlrH

Pea,'rt€aqrdara na Yp6anncruuruor IIJrag BoIr rraceJreno Mecro 3a crorascKl!

KoMlrJreKc (e 6u[e eo r[ynrqr{a Ira JroKa.Jrlrtror lr HaqrlonaJreH exouollcrr pareoj

AoKoJrKy ce rrputerryuaai ottpegen6nre na Ilpocropxrlor ruran la P' Maxenonuja aa

3alurrlTa Ha xrBorEara cp€arllra I| oApx"urn parnoj' co orrea Ira roa ulro
npeAJroxeEara noBptultEa 3a cronarcKn KoMIIJIeKc oA oKoJly 27 xa npercraByBa ro'leM

trpOCTOp ce npe[Opaq]Ta yTBpAyBaF e Ea eKotrOMCItaTa ll O[l[TeCTBeua O[paBIaHOCT

AaeH4ujd 3s u,lLtqupabe H!] upocutopoul
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yctosu aa Ana upahe a ,poctrtopoEi - ra cilioiaHcKu Kok6ekc, KO nupok, onuuuHa Bazosutue

co ueJr npnMerra xa onpe4en6rne yrnpqeuu co [pocropunor nraH rra P. MaKeAonlja
3a oApxnI|B pa3Boj rI paq[otralrEo Kop[creH,e IIa npocropor.

Kopuciie*e u aaufiufra a ae juwwewo

3a,ryByBaH,ero, 3aM[Tara !l paq[otrajrtroro Kop[crer,e Ha 3eMjoAerctroro
aeujurure e ocHoBHa rraqcKa onpeAer6a rr rJraBeH rrpeAycJroB 3a eQuKacEo
ocrBapyBabe Ha [porI3BoAHlrre r{ Ap}Ture +yHKrllrs Ila 3eMjoAerzero, a

KoH+TLIKTHLITe clrryalduu Kor (e [poq3Jrerynaar o4 paroojor Ha Ap]arlrre cronallcKll u
orlurecrBeHu aKTrIBHocr[ lie ce peDaBaar Bp3 ocHoBa Ha KprrreprryMu 3a rro6arHa
oIIUTeCTBeHO-eKOHOMCKa paqUOHZTITHOCT r OrrpaBAaEOCT CO rrrTo Ke Ce rrOCTrrrEaT

cJreArrrrTe 3ar{pTaHll qeJll{:

- 3aruIpa6e Ira reHAeHq[[Te Ha npeKyMepEa u crrxujua [peHaMeHa sa
IIJTOASUTe noBprnrmlr Bo r{errpoAyKTrrBr r qemt

- 3ro,revyearse Ha npoAyxl4BHara cnoco6uocr ra reujoaercxo,o
:elrjnurre r nogo6pyeate ua 6onlrreraara crpyKTypa rra opa6orrlrBrlTe
floBplIrrHtr Bo +yEKrlr.rja IIa nororeMo npou3BoAcrBo rra xpaEa;

- flp[BpeMeHo urll TpajHo rrcKJrfryBarbe oA npoqecor r{a [porr3BoAcrBo
Ira xpaua Ha repeHlrre KaAe ronqenrpaqrjara Ha roKcllrrnrl Marepr r oA
coo6par(ajE[ KoprrAopr{ Bo 3eMjftrrrero, Bo3A]r(or r.r BoAara ce rraA

ao38oJIeHI,tTe HOpMrr;

- PeKyrrLIBupaEe II BpaKabe Ha AerpaArrpaEoro 3eMjurlre Bo
3eMjo[ercKa HaMeHa co MeJ toparI-tBHIt r arporexHl4.rK[ 3a+arl-I;

- tr4cKopucryBarbe rra KoMrraparuBrrnre rrpeAHocrlr lr floroArrocrz Ha

oggeruu nogpavja n croflaHcrBa 3a [oBr.rcoK crerreH Ha +[Ha[n3arl]rja u
3aAoBoryBarbe Ha [orpebure Ha lpepa6oryBaqKltre Karlaqlmerlr II
HrlBrra opIIeHTarIr{a Kor{ rr3Bo3;

- O6ee(egynan e na uarepujarru lr rpyr[ yc,'roBn ra 4eSrmrpa*e lr
peaaltaunja Ha nporpavara ra peounrauaja ra relrjorercro,o
npol3BoacTBo tropaAq paquoEarHo rrcKoprrcTyBaBe Ha crrTe rrp[poAr{rr
pecypc[. qoBeqKu norenuujaau x !lHllycrp!rcKonpepa6oryea,rru
KarIaqltTeTIt.

3a o[TuMarHo ItcKoprlcr]tsar6e Ha eKoJrorrrK[Te rr Apyr[ yc.]roBrr co

flpocropnuor rman na P. Maregonuja Ao 2020 ronrffia, ce npeAJrara Aa ce Koplrcrlr
peonueaqr{ara cnopeA Koja Pe[y6r[Kara Mare4onr{a e uo4enena ao 6 reujoqe,rcro-
crorrar{cKrr peouu u 54 MlrKpopeosu. npeAMerHltor JtoKaJllrrer ce uaoia oo 3alaAeu
peos, co 7 M[Kpope[roHlr.

3arururara Ha 3eMjoAe.rcKoro 3eMjulxre, KaKo eAHa oA nplroplrrerrrlrre
o[peAe6u Ha npocropr ror nraH, oA acrIeKT I{a sa6paua ua [peHaMeHa ua reltjulrre
co KBajrurer oA I-Ba Ao IV-ra 6onurerna Kraca 3a He3eMjoAejrcKlt IIeJrIt! ce PeryJlupa
co vnenoeure 48,49, 50, 51 og 3aronor sa se{ogelcro :eujaurre (Cr. e. na P.M 6p.
13s/07).

Cornacuo 3arosot ga seujoqencro reujuure (ureu 49), upll aaQa(a*e ra
aoer :eltjogercru rroBplrrrrlrlr oq l, ll, lll n lV-ra 6onlrrerna K;raca, [peaBI'IAeHIl co

EpofpaMara sa r:pa6orxa na yp6auucruvru trnasoBlr, eAlrutrql4Te Ha JloKannara
caMoyrrpaBa ce AoJrxtu qa npu6aoar corracHocr 3a rpajIta npeHaMeHa Ha 3eMjf[rrero
oA Mrrr rcrepcrBoro :a :evjo4ercreo, utyMapcrBo Ir BoAocrorlaucrBo.

AzeH4uja 3a &/taHupdhe Ha npocwopou-
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ycn.Bu ia nnaBupatue Ha ilpoctltoponi - 3a cuoueqcKu Kon rckq KO nupox, ofiuuuHa Eo,oeut+e

Bodocwoiavcfr a o u qodocfuofraqc4a uq$pacutpy rfrypa
Corracno llpocropnnor naau na Peny6nuxa Maregonuja, repnropujara ua

Peny6.nurara ro rprlre ocuoBgr4 cJruBoBlt Ha peKr.rre Bapgap, Crpyluqa lr Ilpn [puv
e nogeJreua Ha 15 aogocronarcru nogpaqja (Bn): BfI "Ilolor,', ',Cronje',, ,'TpecKa,,
"llquH,a", "CpeAeE BapAap", "fopra Eperaauuqa", "Cpegna u [onua BperarEuqa,,,
"Ilenaronrla", "Cpegua n,{o"'rua I-{pna", ",{o:reu Bapqap',, ,',[ojpar,,, ,,Crpynrrrro
PaAoBrzr.rrKo ", "llpecna", "Orpugcro - Crpy[rKo "r ",[e6ap,,. Onaa no4en6a
oBo3MoxyBa rropeaurrro Aa ce corJreAaaT pacrroJroxrrBltTe r norpe6rure KoJrrrqrlHlt oA
ooga oo qeaara Peny6:rura.

Jloraqujara Ha cTorrarrcKuor KoMrrJreKc! KO llnpor, onurrrrra EoroBrrie! ce
ttaofa no uogocronancroro no4pavje (B|I) "no.[or,' Koe ro onQaka cJruBor rra
ropnlror reK Ha peKara Bapgap, oA rr3Boprruuror AeJr Ao BoAoMepnrror upoSlra
"PaAyrrra". Ha BII "noror" npunaia u c,rrrrBor Ha perara fopna paglrra co
rrpr.lToKlTe, qull Boau ce sa$areun co xr.rApoeHepreTcKrroT c[cTeM "MaBpoBo ,.

Pacnonox[sute noAnlt Konltwlurl f3paaenu npe<y cueqtr$lrquoro llc.r.eKyr]au,e
,'llceK/KM'z, Koe 3a ropuuor-TeK rra peKara Bapgap, raj oo4or,lepulror npo$ru p;Ayrxa,
uztecyna o977,4 trlcer</rlr' noraxyna geKa ropgror leJr oA qrruoor na Bapgap e 6orar
co Boaa.

Bo Pe[y6r[Kara perucrp[paun ce BKyrruo 4.414 neoopn oq ro[ rro3naqajEtr, co
[3Aarusocr HaA 100 n/cer, perucrpupanlr ce 58. Bo BII "llonor,' perucrpup aj'ilu ce 256
u3Bopll. Bo cJ'rIIBor lla p. Bapgap, og u:eopor Ao BJIITBoT Ha p. llwrl5a, a 6es cnt'Bor ua
p. TpecKa perrcrp[paEu ce 19 n3Bopr| oA KoII Haj3HarraeE e lt3Bopor paru.re co
[rreApocr Q"pr..o = 4,15 v3/cer. I{:topor Pauqe e fJraBes r-r3Boprrrr 3a
BoAocEa6AyBaBe Ha rpagor Cronje r.r nplrrpagc<rme uacel6u.

flpeguernara roKaq[ja lpeAB[nerra 3a cronaucKu KoMrrJreKc ce Haofa so
Tperara nouupoKa 3a[rrrrrna 3ona Ha [anopor Paurve (co Ognlxa gesltl.rpaua ra<o
3ona rra xuruencKo - ellrAeM[oJrornKo cteAerle). KaAe He ce geelrulrpaan pexrvlr ua
3aruT[Ta, rro [pocTppoT e rroA MoHLITOprrHr.

noA3eMgure ooqr ce $oplorpaar rJraBHo Bo KorJrrunre u [opaArl BrcoKnor
KBaJIUTeTOT CO rOj najVeCrO Ce OAJrrrKyBaaT Moxe Aa ItMaaT ro.rreMo 3Haeer6e 3a
rroKpuBarie Ha [orpe6[Te og roga. [ocerarurrrror HaIII{H ra opranlr:aquja u
KopllcTerie Ha 3eMjulrTeTo Bo BrI "rlorot" He rrr T?eTLIpa rroA3eMHu.r.e tsoAlr oA
acIIeKT IIa 3aIIITItTaTa! IIaKO HITBIIIIOT KBaJI[TeT e OE BIITaLJIHa Ba)LEOCT 3a
Bogocua6AyBalrero r{a EaceJreH[ero so lloror r 3a 3a[rrura Ha KBalr4Tel.or Ha
Bo[rrre r{a rraopor Paruve. 3aQarian e Ea rroA3eMuu BoAn rre e opraHr43r{pauo Ha
3aAoBoJrr{TelrHo rr[Bo Bo oAHoc rta 3arrrr4TaTa Ha n3Bopl lltre, 3aeaTeH[Te Ko.mry].IHu
rra , BoAa, [3rpaAelrocra IIa BoAocEa6Aurejrlrara Mpe>Ka Il 6arrepuoaorurara lt
xeMlrcKaTa Lrc[paBHocT Ha BoaaTa.

Cornacno npocropu[or nlran ua Peny6au<a Mareqou{a lr Aorropoqu[Te
nr'raHupaE,a. ocHoBHa uerr oo pareojor Ha BoAocrorlaHcrBoro e o6el6ellBaBe Ha
AoBonrla KoJr[truHa Ha KBaJruT€TIa DoAa, rlpBelrcrBerro 3a BoAocHa6AyBaM sa
Hacer'IeH ero u lpexpan6erara lrHlycrpxja. a ooroa ]a c'ire rp)rx 4ejuocrlr xo
opoHj,.teIyBaaT oll cefauIHLIor r.r nnaHxpaHLIoT pa]Boj ra npocropor.

KBar[Teruoro rogocra6nyaan e [oApa36npa lI KoETltHyI{paHo AoBeAytsae,e rra
BOAa AO rrOTpOrUyBagIITe BO Te(OT Ha qeJraTa IOAIIHa, CO [OTpe6IIIIIOT KBa.]IItTeT,
KOIIlqrrua 4 IIpIlTtcoK.

floxpurame na uorpe6ure oA EoAa 3a HaceJrer 4eTo tr crouarlcTBoro Bo
lloloruruor perlroH e rlpeKy saQaria*e tta lr3Boplr, Aen oA 6ynapn u noBpnrnncKr{

AzeH\uja 3a rLtaHupatue Ha apocliopout 6
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Borr{. MaJr 6poj o4 uacea6ure uMaar opraHrr3[paHo BoAocHa6AyBarie flpeKy
3aeAHLI!tKu BoAocrra6A4TeneII cucreM.

Elrgejrr lreaopuuqrrre Ha BoAa u BoAocrorrancKnre crrcrgMu Bo oAuoc Ha

Apyr[Te qrcreMra r.rMaar rrocrpo r 6apaH,a Bo norlreA Ha pa3Bojor II 3arrrrr.rrara, Ilplr
[3rpaA6ara Ila KoMrrJreKcor co qeJr Aa ce 3allrrrrrll rr 3aApxIl KBaJ]lITeToT Ha BoAure
Tpe6a Aa ce 3ala3ar ocrroBHlrre rrpl,Illqlrmr 3a Koplrcrerie rra BoA[Te u rrIrBHa 3aurlrra:

- O$opr,ryeau,e n oApxJBarbe Ha 3arurlrrull 3ouu oKolry Ll3BoprlrKor 3a
oo4ocua6qleane clopeA crauAapArrre 3a BaKoB BllA Ha pecypcu
(4oronry ce roplrcrr caMocroer{ r3Bopurrr:a aogocua6qyran e);

- Cunrponrrrpaua Ir3rpaA6a IIa BoAocrolaHcK[Te o6jerrlr co Kor{ ce
oBo3MoxyBa noBeie KopxcHljqn Aa ce cHa6AyBaar co KBar[TerEa BoAa;

- 3anupane na rpeHAor rra BJrorxyBaBe rra KBa[Irreror Ha noBp[rrrEcKqre
ll rIoA3eMHltTe BOAI,;

- lloAo6pyBarbe Ha KBaurureror Ha BoAlrre Ao rr[Bo ga 3aKoHcKrl
IIporutrxaEItoT KB,t"'IIlTeT;

,[o.nropovnoro peuranan e na o6ea6egeuocr co BoAa rr Kopncreriero r{a BoAure
u 3arrrrrrra sa BoAr;rre, Tpe6a Aa ce oABI-IBa Bo IracoKa Ha:

Hava.nyoaoe ua sary6ure na aoga co paqltoHarHo Koprrcrerie rra BoAara
u vogepunrauaja Ha cucreMttTe 3a BoAocHa61yBaree:
Cnpe,IyBabe oA1erurr napq[jaJulu perrreuuja ror re ro orexnyeaar ri]trr
oHeBo3MOrqrBaaT r.rArrnoT pa3Boj Ha KoMIJreKcru rro3rrT[BHl,r
BOAOCTOTTaECKU PerUeIIr{a;
,[oro.nry npu o6es6e4ynar+,ero Ha [orpe6H[Te Ko.]ruquuu sa BoAa 3a
roqocna6gyoame Ha KoMrrJreKcor ce Koplrcrar rroA3eMH[ BoAu

ALtHaM[KaTa rra KopucTerseTo Mopa Aa 6nAe ycolJlacella co 6aparleTo Ha

AoJlropoqua eKcrrJroaraqrrja! 6e3 BrorrryBau,e Ha KBrl'r[Teror. He ce

AO3BOJTyBa npeKyMeprra eKcn,'roaTaqnja Ha [oA3eMHtrTe BoArr rropaArr Koe
6u gou-uro go nopeueryBarse rra r{rBulror pexltM.

EAeH oA oc1loBI{IITe rrpfoprfern Bo 3arrrr[TaTa Ha xrrBorHara cpeArrHa e
3arrrrrrrara Ha BoAlrre. 3a raa qer norpe6ua e lr3rpaA6a na Kanarrl:aqrlorru cficreMu
3a rlpll+ariaBe rra orrraArlrre BoA[, HUBHo rrpegrlcTyBaM n AoBeAyBarbe Ha
KBaJ {Teror rra BoAara Ao [orpe6Fr.Ior cTerleg [peA Ea 6vp.aa lcflyrnrer t Bo
Haj6rncKr,ror peql,Imrerrr. flpu u:rpag6a Ha cTorIaHcKLIor KoMn.]reKc rpe6a qa ce
rroqraTyBa:

flpoeKTl-rpaltero LI I{3BeAyBaBero Ha KaHaJrE3arl[oEara Mpe)Ka Aa ce
BpIrIu rlo BOKeqKTI rlpofificll n craHlapArr 3a x3rpaA6a rJa cooABeTHIror
BIIA O6JEKTII;

- llpuuqlrnor Ha 3a[rrrrra Ha KBa]rllTeror Ha BoArrre rra caM[Te
r.r3Boprrrxra rra 3araA]tsa6e. Ornapuure BoArr npeA Aa ce gcryurrar Bo
peql rneETor rpe6a Aa 6[Aar IIoAroxeIIli Ha TpeTMaH Ha
[peitlrcryBarbe, oAHocrro Aa 6nAar AoBeAeE[ Ao KBaJTTITeT rpeMa
"Ypeg6a :a rnacr.r$uKarllja Ha BoAlre".

3a naro4nyaane ua ae{ogeacrure noapuflHl,I ce Kopucrar rroBprlmcKrr BoAlr.
Bo B.lI "flonor" lcrpaAeru ce crrcreMlr 3a r{aBoAr{yBar6e Kor rroKpqBaar floBplu&ra
oA 13.350 xa. a r.rMa Mo)Krrocrlr 3a npou[pyBarle IIa clrcreMETe 3a rraBoAr{rBarBe KoI,I
(e norpzoaar yurre soeu 15.290 xa.

O6pa6ouunnre noBprnnu eo BII "floror" ce HaBoAFyBaar oA clrcreMure
"Pagronqe - Bucrpuqa", 'Crprwmo' lr 'K1.noeo - Parien - Bparr rqa".

ycaoqu aa A4aHupatue Hd npoc.iopoFi - itr cEioqtrHctu tco. iLaelcc, KO llupolc, otiwEiuHa Boaoawbe
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Ilplr uspa6orra rra uarrcKara go<yueura4rja 3a crolaHcKlror KoMrrreKc!
IloBptuuHure 3a cLITe coAp>K[I ] Tpe6a Aa ce 6apaar r.rcKry,rxBo Ha noBprnlrHrr oA
nocra6u 6oulnernu raacu (ua4 IV rareroplrja). llpuoplrrer e 3arrrrurara Ha
3eMjoAencKoro 3eMj[rrrre rI orpaslrq]tsaH,e sa rpaHc+opMaqlrja ua ae{uunero og Z -
IV Kraca Bo He3eMjoAerrcKo 3eMjuurre.

fraBHuor BoAoreK Bo BII "llonor" e perara Bapqap. Bo Bapgap ce urloaar u
ro.reM 6poj nopon og IIIap llaaHr.rHa. JIeB[Te flpuroKn ce KapaKTeprr3upaar co rolreMa
nopojnocr, EarJro fo HaMarryBaar flagor Do o6oAor Ha lloror u ry<a $opllupaar
roneMq u]IaBuHu on uaHoc.

Peqsllre KoplTa Bo B.rI "lloror" Bo paMErrHcKrioT AeII oAHocHo rrr13

lloloru<ara KorJr[Ha ce co peJIarItBIro MaJrIt Koplrra Ir Ma,r naA! rla qecro ce
3aTpyIIyBaaT co HaHocrr rr BoArTe ce rBrrnBaaT Er.r3 no:reto. Ioaeur BoAlt ce lt3JItBaaT
rr ro nonJraByBaaT rloAHoxjero Ha IIIap IJrar ll{a r.t AeJr oA floJlotrlKoro noJre.

Hu: on$aror rra crorraHcKllor KoMrrJreKc r"rlrnyca EoroaltrucKa PeKa.
3aunurara Ea:{<uBorrrara cpeguua uogpa:6upa rl 3autrura rra peqnara Mpexa u
perynaquja Ea pequoro Koparo He caMo oA acrreKT rra 3a[rrr,rrara Ha )p6an[Te
cpeluHu lrJrll 3a[rTuTaTa r{a KBaJItTeToT Ha BoAlme TyKy lI 3aIIITuTa Ha peqlloTo
KOpLITO KaKO peqell eKOCUCTeM - BOAaTa, $lOpara r $ayuara Bo Hero. 3a gaururara
rra BoAorerlrrre Il HeraTIlBHlTe rojaBn oA rr3JrrBar5e rra BoAIiTe [oTpe6Ho e:

- flpeB3eMabe Ha 6[ororxKo-[ryMcKo-MeJrnopaTlrB l MepKrl Bo qelruor
cJruB Ha peKaTai

- Perynaquja ua ooAoreKor;
Ogpxyoane lr ynanpe4yoau,e ua rpaj6pexnara nereraqaja,

- Bprrrerl,e peAoBeH nperJreA rra cocroj6r.ne Ha pe,ruoro Kopuro;
3a6pana na qenonnparle r{a orrlaA II tuyr Bo peqrrlrTe Kopura.

llpr u:pa6or<ara Ha rrJraucKara goryuenraqrja noqupabero ua o6je<rrne
no4paj pevnoro ropl{To Aa 6LIAe Bo corrracnocr co 3arouot :a no4lr.

Eaepleiicnu utaopu u eaepiefrcra ua$pacapyttuypa

Bo oAsoc Ea €Heprer[Kara rr eHeprercKara [H4pacTpyKT]'Ira co IpocropH[oT
fiJrarr Ha P.MaKeAoH[ja ce AeSLIHrryaar cocroj6nre! norpe6ure Il Ilaqr.Ilrrrre r{a
3a,qoBo;ryBarle rra rrorporxyBaqKara Ha pa3unre BltAoBlr Ha euepruja Bo Mareqouzja.
IIpu roa, npnopurer ce AaBa rra HaMaJryBaM Ea yBo3r{ara 3aB[cuocr Ha erreprerrrr r.r

eneprr{a, ognocro :aAoBoryBarie rra norporrryBaqKara co AoMaIrrHo rrporr3BoAcrBo.

flocrojurre 220kV u 110kB BoAoBtr Korr Bpyro<, reuaar Kou+rr.rKrnu co
rqraqlrjara 3a crorrarrcKrr KoMrrJreKc (wnynaar ucToqrro Ha pacrojaulre 2ru). Co
flpoctopunor nnau ua P.Ma<egonrja He ce nJraHLIpa rpag6a ua uoolr eoqonu ao oeoj
pefroII.

facoBodeH cucfie.+t
llpupoguuor rac, co ceraumara lorpouyBaqKa, Ma.]rKy e 3acrarleu Bo

eueprercKrror ceKTop Bo Marenonuja. Co Herosa 3roJreMena lmorpe6a ce aoeegyoa
eKolrorxKlr rronprr$arJmBo roplrBo Koe co cBojor xeMucKn cocraB rr BucoKa KaJIopuqHa
Mo(, fipelcraByBa oAJrrrqr{a 3aMeHa:a ua$rata, Hej3uH[Te AeprrBarrr, jar:reror u
Apyrlrre IlBpcrLI toprBa. Bo oAuoc r{a Ap)Tlrre eHepreHTLI lp[poAultor rac lrplt
coropyBar6e ncuyIIITa IIoMalIKy [rTeTrrrr MaTeprr[, 3apaArr rxTo aepo3alaayBarteTo e
cBe[er{o Ha MIlHvMvM.

AZeH4uja 3a [uaHupar!,e Ha upocwopow
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I4srpagenuor rpar )Krgurono-Cronje e gea og ueiynapognlror rpau3rneu
facoBogeH orcrelr Pyola-Pyuyuuja-Eyrapuja-Ma<egouuja. Ce [llaaupa Bo nArltor
[epIroA Ao[3rpaA6a Ha racoBoArrara Mpexa Bo Maxe4ouuja u noBp3yBane co
Mpexrlre lra coceAulrre ApxaBrr rnro (e ogo:lloxtl 3roreMyBat,e Ha crrrypaocra Bo
crra6AyBariero rra cnre pe lotrn oo Maregom{a Eo ri ypaMHorexyBarbe Ea
noTpoIIIyBa.rKaTa Bo TeKoT Ea qeJraTa roArrrra.

Co cerauruara [3fpaAelrocr Ha racoBoAurror cr.rcreu oooj peDrou BeMa
Moxrrocr Aa ce rrplrKJryqtl rra aacoBoAullor cucreM. Iocrojr ror racoBogor 3aBprxyBa
Bo CKonje KaAe rrro ce [3rpaAeHlr ABe rnaBHLI MepHo-peryJraqlronu crauuqu: Cronje-
ceoep n Cxouje-jyr. ClopeA rrJrauor r{a pareoj ua tacoaolulror oicreM nnaHLIpaHo e Aa
ce Lr3rpa[rl Ae.]ruurla Cronje-Terono-focrtrnap-fle6ap co rrrro e ce co3AaAa.r. loBonHrr
yc.rroB[ 3a yno.rpe6a rla rrpnpoArrrror rac Bo eHeprercKara norpotuyaalxa r eo oooj
peflloE.

Hace"cenue

Yrapgyeamero r{a Kor{qerror Ha npocropHara opraulraquja, ypeAyBar6ero l1
Koplcreq,eTo Ha repnroprjara na Peuy6.rlrlKara, a Bo KorrTeKcT Ha roa rr crorrarrcKaTa
crpyKTypa, 3aBucn og pasnojor, crpyrrlpErne [poMeH' Ir [pocropuara qucrpu6yrluja
Ha HaceIeHI|eTo.

Bp: ocuoea sa flporqo3a 3a 6pojor, crpyKT]para, TeMrroro Ha pacrexor,
KprrrepnyMrrTe 3a pa3MecryBar6e r4 rroABrrxaEocra! Tpe6a Aa ce rroKaxe npocropHo-
BpeMeHcKara KoMnoEeHTa Ha ocrBapyBarbe Ha lrAHa.ra opraHlt3aurja 14 ]?eAyBaH,e
IIpeKy AeMoIpa+cKr,roT ac[eKT.

,qeMorpa+cK[Te rrpoeKqnll! KoLI Ha rrrraEltpar6ero My AaBaar HoBa grrueualrja,
DoKaxyBaar Ilru Tpe6a Aa noKaxar, KaKo Bo llArrrrHa rie ce $oplotpa HaceJreErreTo,
ueronr.rot pa6oreu KoHTrrr{rerrr (pa6orua cuaa) rr AoMa(IrHcTBara II KaKo rpe6a Ia
rrprrAorrecaT KoH cecrpaHo coDreAyBaE,e Ha rArrara cocroj6a Ha HaceJrer{rrero KaKo
[po].I3BOAeH AeJr, noTporrryBaq II y[paByBarr - KpeaTop.

Tpruyoajiu o4 onpeqer6ara AeKa nonyJraqrrcKara rlorrur[Ka npeKy c[creM Ha
MepKu I| aKTlrBEocT[ Tpe6a aa BJrlrjae Bp3 rIpI'poAIlIIoT [prrpacT, ce orleHyBa AeKa 3a
o6er6egyoare Ha nJIaHcKn pa3Boj r rrne3 o4 cocroj6ara r{a Hepa3Bltenocr ce
HaMeTIIyBa BOAeIteTO aKTIIBIIa [Oly.]IaqUCKa IIO]IIiTI1IKa BO COTJIaCEOCT CO MO)I(EOCTIITe
Ea coq[o-eKoHoMcK[ pa3Boj I{a PeIIy6.)IuKaTa. Bo oB[e paMK[ rpe6a 4a ce rogu
eArrrrcTBeHa rrolyraq[cKa [oJrr.rTrIKa co a[QepeFrllrpaH npHcTafr x MepKr.r IIo oAAe]tEtl
noqpauja, co qeJr Aa ce nocrurue onrlMa,r[saq[ja Bo Kop[crertero tra npocropor rr
pec,]'pcnre, ryuaulrsaquja rla ycroBqre ra cevejHnor u onrrrrecrBer ror xtrBor Ha
Eace.[eHleTo, HaMaJl]tsar6e Ha MIIIpaqI[ITe! KaKO U CO3IaBaM Ha yCnOBU 3a
nopaMHoMeperr perlroualeu pa:noj ua Peny6llrrKara.

Cuopel nogaroqnre oA llotrucor Ha HaceJrenuero, AoMa(rrucrBara r! cra[oDrlTe
crrpoBeAen ro 2002 ro4. Br{yttnlor 6poj na xnreml Bo oflIrrr[Hara Eoronurse ua uni
npocrop ce uaoia flpeAMernara aoxaquja, u3uecyBa 28.997 xrneJrn, oI Korl l9.2yo
npeTcTaBlBa pacnorrroxuBa pa6oTHa cx,'ra ua'raet noreuqujar.t ta tral|ltoT pa]Boj Ha
oBoj Kpaj.

Karo 4euorpa$cra paMKa, rrace,[eHtero e 3Ha.rajHa rareropuja roja rpe6a ga
ce [r{a Bo [peABnA rrplt anpoKcnMauqjara Ha noreHqujanHrrre pa6oTun pecypcu tr
noreuqr!alultte noTporxyBaru II KopIIcIrIIqu Ha cIITe BrlAoBr.r ycryrll.

AzeH4uja 3a u.,toHupnhe Ha npocmopoit
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Ypqaqwaquja u cucfren na nace,qdu

Yp6anuraqr{ara KaKo croxeH, AIEaMIFIeH npoqec rpe6a na [percraByBa
ocHoBHa paMKa n B.rrnjareneu Qaxrop eo FacorryBatiero Ea AoJrropotluttor rlpocropeu
pa:ooj na Peny6:rlrra Maregoruja.

I4tpa6or<ara Ha ycJroBu 3a nJraruparbe Ha pocropor 3a rBpa6orKa Ha

Yp6auucruurcr nJran BoE HaceJrerro 3a croIIaHcKrI KoMrIreKc, KO Illrporr onunnua
EoroBl|r6e,6r rpe6alo Aa rrpeA[3BuKa rro3rrrrrBHrr lrMrryJrcu u e+exrr aps qenoro
Ilefiocpelqo oKpp{<yBarl'e oA acrreKT Ha rroBrlcoKa opraE[3aqnja, uHQpacrpyKTypEa
onpeMeHocr rr ypeAeHocr Ha flpocTopor n ce pas6rpa e<onoucnr eiperru
lranu$ecrupaun npeKy rrp[B.]reKyBal6e Ila HoBa pa6orHa cuJra n Bpa6oryBarbe,
AoKonKy e 6a3npaEa Bp3 rrpIII llrflrlre rra oApxt'Ir.tB pa3Boj LI ce oAJInKyBa co
MaKCllMaJrsO [OqrrTyBarse r.r BfpaayBaE,e Ira HopMaTIrBnTe lI cTaEAapAIr 3a 3aInTIrTa Ira
xIlBoTHaTa cpeArrHa.

Barsrlre n cnnvnlr uuuqlrjaruB[ qa cooABereE rraqlru ce BrpaAeHr Bo
oclroBHr.rre qerll Ha yp6aEn3arl[jara x pa3Boj rr ]peAyBarie Ha cercKure Ilacerou,
ge$uulrpauu oo flpocropHuor nnaE Ira Peny6nu<a Maregour{a:

- Ceon$aren. paMHovepHo reprropuja,ruo pacnpeAeneH pa reoj ra
qe.rraTa TepnTopnJa;

I4nrensuoupaee Ea +yu(rlxoHaruure BpcKIl Bo AoMelror Ha

cTolaHcTBoTo rI ycryrlrTe noMery coceAHlrTe rlerrTpr co KoopAuH[par{o,
3aeAHUrrKO OpraHlI3l,Ipatbe Ha aKTrrBr{ocrrrre;

- Cosgaeane ycJroB! 3a He[peqeHo BpIueBe Ha ocHoBHllre qoBeKoBIt

aKTlrBHocr[ ($yn<qun), o6e36eAyBar5e Br.rcoK crerreH Ha 3arurura rra
xrrBoTHaTa cpeArrrra n 3arra3yBarre IIa npllr lunrTe Ha oAplorrIB pa3Boj.

Llpocropnror nJraH Bo Ae.rror IIa Ilacer6l1 n cncreM rra Ilacer6l ce 3aJrafa 3a

[peMrrH oA KBarrrrrarrrBr{a Bo KBarrrraruBua +a3a ua yp6aur:aquja ao Koja (e 6[IaT
rrr{TerBlrBrrpaHrr rro3uTrrBHlrTe rrpoMeHu Bo npocropro-$rruvruor r $ymqlrona:reu
pa3Boj IIa HecereEdTe Mecra lr [H+pacrpyKTyplrara eKlrnupasocr Ha npocropor.

EAeH oA rraBH[Te llrrArKaropfi 3a [poerquja na nAHlre coo6pa(ajHn [orpe6[,
KaKO r.r 3a yrBpayBaBeTo Ira KanaqfiTar[Br rre MoxFocrlr Il AlrMeH3rroElrpaBe rra
rraTrraTa Mpexa e rr [opacToT Ha rrapqr.rja[HlIoT cTeIIeH Ha MoTop[3aIIlIlaTa.

EQnKacHara rx{QpacrpyKTyprra olpeMeHocr rra rpaAoBllre !r oKoJtHrITe Mecra,
rpe6a ga 6lrne {axrop sa rpaDuraqqcKo rrujauue u noap3aHocr co roulrpoKoro
oKpyxjrBar6e.

.4o.tq6on'e

Bo niraHcKlre onpeqer6n u nacorn na llpocropHrror n.rraH co rouqenqnjara na

AoMyDarlero 3a rrArrrror nepIIoA ce HaAMnsyBa Aoceraurrara ronaplraqrja ua

lp6anuor paaeoj roja aoBeAe Ao co3AaBalie Ha foJIeMIr yp6aHlr IIeHTp[ KoIr cralraa
)rGprrrxra Ha cTorIaHcKuoT pa3Boj rrrro frr 3roJreMrr IIIIBHrre craH6eH[
unSpacrpyrrypuu n Apyrfi norpe6n AoAeKa pypajrrrure Hacer6[ EaceJreElero rI1
Harlyruralue trprlBneqeno og uo(ra Ea roJreM[Te rpagoeu. Bo roj cltttcoir oo
TpeTLIpaq,eTo rra AoM)tsar5ero KaKo elrra oA ocHoBHuTe QyHKIIlIlI Ha Iracejl6llTe, e
rrprrMer{era KoHrle[qr4ara Ha norrlueHTpxgeH pa3Bo] KaKo [oce6eH TIt[ sa pa3Boelr
pecypc, rxro e oco6eno 6urno ea repa:aueHxre noApa,rja KaKo l{oBrl >Kapldrxra sa
pa3Bojor. [oMyBar6ero olrrrro a craE6eEara It3rpaA6a IloceoHo rlpeAcraByBa Baxlra

AZeH4ula 3a a,l.tHupahe Hn tpocaopoa 10
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KOM[OEer{Ta rla coqr{alHlzoT lt o[IrrTo-cTorraHcKrroT pa3Boj, oplaEr_r3arlnia t,I

,peAyBaM I{a npocTopoT r.I IIoArlrE)aBaE e Ha xltBoTH[oT cTaHAapa Ha IlaceJreHlteTo.
Yreppeuure rno6anurl [paBIIIr Bo Ao,'Iropoq ror crofiaHcKrl pa3BoJ lr [AHara
lpocropHa opraHr,r3aqrrJa rpe6a Aa Brujaar Bo npB peA na npocropuo $rsrr.Llr
Anc[poflopq[rr Bo o6JracTa Ha aoM]tsar6eTo u cTaH6eHaTa n3rpaA6a.

Bo roj ronrercr or aa wurltjarusa sa urpa6or<a ua yc.nou{ 3a rJrafllparbe I|a
npocTopoT 3a lBpa6oTKa na Yp6anucru.rxu nJrar BoH Hac€JleHo 3a cTorraHcKII
KoMlre(c, KO II[poK, otr[rruHa BoroDun e e oo $yurquja ua BaKB[oT KoHrIenT, KaKo
MoxHocr 3a nonyAa qa KBaJrxreruu ycryrt oo eyr<quja na crouaucruor paraoj xoja
ce 6a3[pa ua uonynaqlrjara Il ctan6esrot OoHA Bo HaceJ.I6nre Bo He[ocpelHa
6:Iuzuga ga cronancKllor KoMJreKc lt noruupoKo,

Iaanu Qyurquu

Oprarr:aq{ara ua jarulrre @ynxquu e ArlpeKTHo rroBp3arra co rlJran[pa*ero r,r
ypeAyBaltero IIa Hacer6qTe n 3aBr,tclt oA runor ua uacen6ara, Heisuuoro ltecTo u
ynora eo xlrepapxlrjara na uacen6lrre u cooABeTHoTo nnBo rra rleHTpallmeT.

Kouqenqlrjara na opraulr:a4uja ra jaaHure Qyuxqur ie r{aAonoJruyBa,1
ycotlacyBa co [poMeHuTe Bo TIoJIItT[qKO-ItrcTrrTyIIuoEa.]rHItoT cucTeM rla ApxaBaTa,
KaKo u co rroBri'I.e rerrAeuqrM r.t lpaKacara rta opranrl3lrpaBe ll O[Haqcuparle lla oBue
4ejnocru. Mornnrne, [ETepecxre Ir lmBecrr.Iqrouure Kp[TepLIyMrr Ha upunarurrre
lrrBecrrlTopn, pa3lrrlvrurre $ougaquu (e 6ugar :aavajuu :a oplaursupa*,e ra jaoulrre
QyHKqn[ Bo oAAerHn no4pavja.

_ flpeArox<euara noraqr{a 3a crorlancKrr KoMnJrenc, KO lllpor, onurruna
Dororme, e HaABop oA yp6aHr.ror ou$ar na naj6nucrara uacer6a, riKa rrrro HeMa
lpelopaKrr r.r o6epcxlr :a opranu:aqlrja rra Apyr rr.r[ ua jaauu $yrrqur, luro 3Haqu
AeKa ce ucKryqeru Ii Moxuocrlre 3a 6ltJro raroa ron$lurr novefy nae.

Bo florneA IIa 3arllTtrra rpe6a ga ce uovrrryBa ce oHa ruTo 3ravu craugapg roj e
3arIpTaH rer{epajrlro 3a Hacer6[Te Bo IIai6.nucxa oro:rltra.

IIHdycfi.pujs

, Paaeojor u [pocropuara pa3Mecrerrocr Ha r,rnAycrprdara [percraByBa Kryqen
Qaxrop r ABuxerrKa cujra 3a norrnKHyBan e ua pa:raojor Ha BKynqoro crorlaHcrBo !t
MoAepHlr3aqrda Ha Apyrr4Te o6aacru og cTorrarlcKtroT I{ olrrrTecTBeHuoT xrrBoT.
E+uKacHoro lr ycrlerlrHo cnpoBeAyBabe rra HacoKltre lr orpeAeJr6roe 3a
rrorrr.rKr{yBane na paseojor Ha rrpor.I3BoArrrrre uHAycrpLIcKr{ Aejnocr, lt rlnBuo
paquoEallHo pa3MecTyBaBe Bo ltpocTopoT rrr AeTepM[HripaaT llo3ltl.uBr{IlTe npoMeH[
LI Bo Apyrrlre cerMeuTu rra erouolrajata: [opacr rra epa6oreuocta, 3roJleMyBarle Ha
6pyro AoMarluuor flpoueoo4, nono6pyeane rra xrrBorrlror crarrAapA tr Ap.

Bo 
_o6,racra ua lrngycrpujara, Bo rrep[oAor no ocallocrojyaanero ua :eujara,

uacranaa 6trnu npoMeHu Bo rlorJreA Ha corrcrBegocra, opfaurslrpauocra ua pa6orrme
u rrpecrpyKTyr{pabero Ha rrpou3BoAcrBcro trrro ce on oco6ero 3rraqerle 3a
loe(puKacqo cTolaE'cyBar6e rr 3f oJreMyBaM Ea rrpo]t3BoAcTBOTO.

Bps ocnoea Ha co3nar{ajara r onpegen6r.rre Ha EaquouaJruara crparef[ia 3a
erouovcrn pasnoj ua Peny6,rnra Maxeqourrja (MAHy, 1997), raro 

" "pi o.nouu nu
AocefarnHror pa3Boj, a oco6eEo KoEqeIlror Ha oApxJrItB pa3Boj, ocsoBHtrre rracoKn lr
cTpaTernK[ onpeAen6[ Fa Aor'IfopoqrrMT pasnoj ira nn4ycrpujara ce c],leAnuTe:

I

L

t1AaeH4uja 3a niaHupabe Ha upocmopout



:l
-l
!,1

TexrroJro[rKo npecTpyxTJ?lrpar6e, lt3Bo3Ha opueflTarl[ja Ha BoAeqKrrTe ceKTopr.t Il
fpaHKr: nou poKO BoBelyBarhe U patBoi Ha eKOJ'rOurK[-npOCTopHO np[+aT;[BO
llHAycrpucKo rrpo[3BoAcTBo co pa3Boj IIa urreAruB[ TexHoJtofl{i (oo ognoc na
flp[poAHure pecypcu, eueprujara n roprlBoro u pa6oruara cuna) u (lrlrl)
Mar'roornaAnu (6eaornagnu) Texnotrorulr; 3ro.rreMyBarie ua e$uracnocra ua
lpou3BoAcrBoro; rrort[TyBaBe rra uHBecr[q[orrrrre Kp[Tep{yMn rp:r 6asa na
KorrrrrHylrpaso tlJrarrl,rpall,e n nplrea(aee Ha rra3apurrre KprrreplryM[ Ha
cTolrar .rcyBaBe; crpareruja Ha pa3MecTer{ocT Ha r.rr{AycTpticK[Te Karraull.r.erx KoJa ]apecrreKT[pa lpocTopEara crpyKTJ?a ua {arropure Ha pa3MecreEocra,
paqronaJrrrror paclopeA lra llareprja,rnure npo 3BoAcrBeHr{ eougoelr, o1 acrleKT Ha
BKyrraltor rrpocrop na Peny6nurara u Irorpe6llTe oA KorrrrJreKcen pa3BoJ Ha oAAenEL
rep[Topnjarru[ enuuuqn; pasroj rra MaJr[re npernpnjaruja, 

"upugn 
o"rropyuu*e ,ru

KOrrqenToT Ha AeIIeETpaJI[I3UpallrIOT pa3BOj U pa3MecTeHocT ua uugycrpujara.
Pa:nojor na uupycrpujara Iro oAAerrr{Te o[urrlrrrn, oco6eqo nolra,rrre. ce

o.re(yBa Aa ce ocrBapyBa co rpaA6a Ha MaJtrr, +,reKcn6[rn[ Karrarl[Terrr x [oroJreMa
3acTarre[ocT Meiy ApyroTo rr Ha arpouHAycTpltcKrroT ceKTop.

Bp: orue ocnoBlr, Bo HapeAqlror rrepxoA, nugycrpucKoro lrporl3eoAcrBo ce
orre(yBa Aa 6[Ae 3acraleqo Bo cure orulTrrr t L Aa ocrBapyBa pacrex roj rie
np{Aorrece 3a 3rolreMyBalte rra Bpa6oryBarsero, [oAo6pyBar6e rra ysJrosuTe 3a
xLIBeeBe Ha fpaiaHuTe Ha rrolrtpoKitoT upocrop ua :elljara.

Bo roj roure<cr, pea.nnsaqujara na yp6arucrurruor nJfarr 3a crorarrcKn
KorrJreKc Borr HaceJre[o Mecro Bo orrrrrrrrua EoroBtrrle Ha noapulrua oq oro.ry 27 xa (e
6[Ae Bo +yllKrlnja rr ua pa:noj ua uugycrpujara qoro,rry ce npeABlAr lr lr3rpaA6Ha I|a
rrpon3BoAlrrr (anaqnTeTq, Ho noa ycJroB rrprrMerra Ha cTaHAapArrTe 3a saruTl|Ta Ea
x[DoTHaTa cpea[Ha I| yTBpAyBarbe rra eKoroMcKaTa Ir oruTecTBeHa onpaBAauocT 3a
allaxlrparbe rla [pocTop 3a cTonaHcKa FaMeHa oI oKorv 27 xa ,

C o o 6p aft aj u rcouy tqurca4uu

Kolrynuraqucrara Mpexa Ha peny6mra Maregonr.rja, coqllllera oA rloBe(e
KoMyrrr.rKaqlcKr rlorcrrcreMn, e era6Jupana rrpeKy crrcreMor 3a coo6pa*aj x BpcK[rp: vuja ocnona, noMefy Apyroro, ce reMe.n[ r opraHu3aq4ara Ha lpocropor r{a
ApxaBaTa. KoMyHrKaqucKlTe crrcTeM{ Bo peny6rliKa Mare4onr{a, Kol1 ce oA
ocobeuo 3naqerre sa paeoojor Ha crolarrcK[Te aKT[Brrocrli! ce oqeKytsa Aa ce
noAo6pyBaar, yHarrpeAyBaar { Aa ce pa3Br{Baar Bo ABe HacoKlI Ila Da3Bol Ha
KOMyH{KaUUUTc:

. - excreprroTo [oBp3yBa6e qa ApxaBara (crpareuKl <opapopr);
- [HTepHOTO rroBp3yBaBe Bo ap)KaBaTa (peruonanuu 11 JroKa]IHIl

norpe6r).
Ocnoea ga ekcl^epHouto tjo\pJyaa$e Ha ApxaBaTa ce Aeouaupauure

KUM)Htrt<au cxl.t Kopxjtolx cornacHo MeiyHapo,rH Te K,THBeHULtl.r u npenopaxl,t. urn
BoeIHo ce r,r ocuoBa 3a opuenTaqr,rja KoH eBporlcKure Ii 6arKaucKrrre onpene,r6r:a
eKoHoMcKlI u rexHoJrouK{ Kor{}.H{Karltlr.r, uro e oq oco6eno 3naqelne 3a ,3Bo3or.

. 
Ocltosara 3a uHutepHofuo iosp3y6atbe Bo ApxaBara oAHocrio rrJlaH[parl'e r.t

pa3Boj na narEara Mpexa na p. Maxegon{a ce 6asupa na rareropusauuia ua
naTrruraTa. ra crpareruxt ae$uHrpaHx \{clyHapoqHx KopxAop ra nareH coo6pa(aj.
Ea Aocera I{3tpaAer{ara eBpo[cKa narHa upexa_TEM co ,, E,,o3HaKa Ha xarltrlrrara.

Ycnaqu 3a una|upatue Ha t opau- - 3a d-ouaHcKu kokak9c, KO K, oau.iuHa 6o,ooube

AzeH4uja ra ulaHupliH,e Hd tpocdopom I2
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Ha AOCera r{3[paAerraTa MalllcTpaJrrra lt pe tollarrlla naTHa Mpexa, KaKo rr I{a
onpere,'l6rre otr lonropoqHara crparerrja ra pareoj .

Mpexara rra narutura "E' o3naKa urro ru AeQnHlrpa MeiyuapoAunre
KoplrAoptr 3a rrarer{ coo6paiaj IIII3 Peny6,rlrara ce: E-65, E,-75, E-850, E-871.

Mpexara Ha rrartrrrrra co "E"o3rlaKa nno ru qe$tunpa Mer)EapoAuure
KopnAopu 3a rrarerr coo6p(aj I{tr3 Peny6aura Maregonr!a peJleBaHTeq 3a
[peAMeTrr{oT flpocTop e:

- E-65 llrro ce [oKronyBa co AeJroBI,I oA Marucrpam re [arl1rrrra
M-3, M-4 u M-5: (CP-Bnaqe-Cronje-Teroeo,KrreBo-Tpe6enrrrrra-OxpuA-
Br.rroaa-Mer,rur:urja-fP) -Kopugop :a nareu coo6parlaj ro nacoKa ceBep-jyr.
ABTo[arcKara Ir Mar[crpanqa rrarrra Mpexa oo peny6llrrara pereBaHTr{a 3a

lpeAMeTH[oT npocTop e:

- M-a - (AJI-(a$a Cau-Crpyra-Kuveno-Cronje-Mu.nagraqoBqr-M-1).
Ha asrolarcKara u MarrrcrpaJruara rrarua Mpexa ce EaAoBp3yBaar

peiuoua"uruiie iafruufrqwro zaegro co JroKaJrrrure Kareroptraupanu naruura ie ja
coqlr{yBaar rrarHara upexa na Peny6luxa Maregouuja.

- PereBaETeH nareH rrpaBerl 3a npeAMerr{ara lora4uja e per oHa.rrultor flareu
npaneq P-402 - (Capaj-epcra co M-4-fpyn'lru-Terooo-Ilnpor-foc.meap-opcra
co M-4 r P-404).

Xcreaaulru coadlqtiaj - Kolilenqxjara ra pa:aoj Ha xeJle3tr[qKuol c[creM
6a:rpa ua norpe6ara :a uogepnnaaquja x npou[pyBarle tra )r(ere3Huqal.a Bo qerurra!
KaKo r rroBp3yBarre r{a )KeJre3nrqKara Mpexa Ha peuy6,rnra Maxe4onuja ccr
cooABerrrnre Mpexll Ha Pely6r[Ka Eyraprda lr Pe[y6rraKa ,416au[ia. XeJre3uu,{Kara
lrpexa na Peny6.nura Maregonlrja, ao uJrascKrror rrep[oA, Tpe6a 4a ja covnnysaar:

Marncrpa,rrrl xe.relHr.tqKI,t J'l LtHll.t o[ MeiyHapoleH KapaKTep:
CP - Ta6aroeqe-Cronje-feerennja-fP ................................213,5 rv
CP - Enaqe-Cronje .................................31,7 ru
CPIKpelreunqa-EuroJra-BeJrec...........................................145,6KM
Ef - Kplrea llaaanra-KyMaqogo......................... ...................84,7 KM
AJI - Crpyra-Knreao-CKorje ................................................. 43,0 rrnr

Brynno: ................... ...............................618,5 rv

*
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lloKpaj [ocrojqure epcru Ta6auonqe r Eraqe rra ceBep, oquocno leore:ruja u
Kpeueut4a ua jyr, (e ce rseprml ll cooABerno IloBp3yBarle Ha rlcro( KoH pe[y6J.[tKa
Byrapuja, ognocuo Ha 3arraA KoH Peny6nuxa Ar6aEnia, co ruro (e ce oBo3Moxarr
qenocEo rrr{Terpllpa6e rra MaKeAoHcK4oT )KeJre3H{qK[ CIiCTeM CO COOnBeTr rTe
cuoTeMrr r{a coceArrrlTe ApxaBn.

Bo nrancKlror neprroA Ao 2020 rcA. uefygpyroro ce ove<yea parnoj
IlHTefpaurHlloT TpaEcrropT, oArrocr{o TexHrqKo-TexHojrorrrKoTo noo[peMyBaBe
Maregoncrrte )KeJre3rLqlt 3a r3Bp[IyBarie Ha 3aAaqrre r,t 3a BKrylryBarce
uefyuapogrr.ror coo6pariaj, Irrro e Eo corracEocr co crparerujaTa rra pa3Bolor
xenesullqxuot coo6pa(aj u co pealnure Moxuocrr.I Ha Pely6nura Marenoruja.

Boadyucn coodpaitaj - Bosgyruuure rrarrlura Bo peny6,rrlra Ma<egourja
LlHTefpaJrerr aeJr oA eBponcKaTa Mpexa Ea Bo3Ayrxq[ KopnAop[ co IxllpltHa oA
uayruvrr.r lruju eo Kolr KoHTpoJrrrpauo ce oIB[Baar rrpeJrerure uag repuropujara
ApxaBaTa.

HA

EA

BO

IIA
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ry:lllnpocuopo.i . aa cuoaaqctu Ko.unaeKc, KO nupo{, ortuuuHa Eoaooube

AZeH4uja ra ruaHupaLbe Ha tpocaopoil 13
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npuMapHara aepoApoMcKa Mpexa Bo Peny6nura Ma<egonlrja rpe6a ga ja
corrriuyBaar BKynHo 4 aepoApoMu :a janen Bo3Ayrneu coo6paiaj, r roa no Cronje,
Oxpug, Crpylruqa u Er.rro.[a. AepoApoMor oo Cronje Aa ce oc[oco6u 3a rrpneM rl
oTnpeMa Ha r {TepKoHT[Herr-TaJrEn aBrroErl (co npo4oaxyoaoe IIa [ocTojHaTa
flo.rrerso-cJrerna rrareKa, r.rrir co r13fpaA6a Ha HoB aepoapoM Ha ,qpyra roKaluja),
aepoApoMoT ro oxpug Aa ce peKor{cTp)upa Bo rroBlrcoKa-Il KaTeroprr-ja, a HoBrrTe

aepoApoMrr rxTo ce [peABrrAyBaar ao crpyuuqa u ELITora aa 6!aaT co AoMUHaHTHa
HaMeHa 3a Kapro Tpar{cnopT Ha cToKlr.

CeKyFAapEara aepoApoMcKa Mpexa ce [peAJrara Aa ja coqmyBaar cerarxEme
5 peKoHcrplupaEu u rexrIlIqKll AoonpeMeEu cnoprcKu aepoAponrn r.r erynno 15

aepoApoM[ 3a cronaEcKa aB[jaqnja, oA Kori T rroBlr. lloKpaj Toa rpe6a Aa ce ypeAar lr
oKory 20 Tepeuq 3a AonoJIHLITejIeIr pa3roj Ha Bo3AyxollloBrrlror crlopr rr rypr.r3aM Bo
cofnacsocT co MefyHapoArr[Te rrpoIILcI' 3a BaKoB BllA Ha aepoApoM[.

HaBeAeEI|Te no(a3arer[ ja [orBpAyBaar Ao6para nocraBeEocr ua JroKar{njara
Bo oAHoc Ha coo6pafajnnre npaoqu n reKoBlr Bo P. MaKeAoHnja.

TeaeQoucxa upetra
A,{ "Maregonc<r Tenerolryruraqrlr" 3a cBotre Kopl{crrrlrllt o6e36eAyBa

rxtlpoK orrcer Ha ycJryr[ KaKo rrrro cer roBopE{ ycn}T (BKny.tyBajtat ycrryrti co

AOAaAeHa BpeAHOCT), ycrlTlr 3a IIpeHOC Ha rroAaToqlr, npucTan Ao I4sTepEeT, Mo6IIIHu
TeJreKoMyHuKarI[oElr ycJryrlr, jaoun roeopnuqu. Tererolrl+raraqronnTe ycn].f[ ce
o6e36eAyBaar Bp3 ocHoBa Ha Ao6po BocnocraBeEara rereKoMyHlrKarl[or{a Mpexa co
[puMeIra lta HaJcoBpeMeEtr TexlroJrof lt[.

Teae$onc<ure Koprrcuuq[ no ooa nogpa.rje Bo rr]'tcKoMyu[KaqrlcKtior
coo6pafaj ce DprKJrfrellr.r npeKy relreQor{cKa rleETpala Bo Bpafl.Iullrre.

Mo6unHa tueneQoHuja
Kop[cHLt.rK, KoMlaurr[ 3a Mo6r'rJrrra reJre$onrja eo Maregonuja ce T-Mo6ure,

BI4II u KoclroQon. Tne no cnoure ce<ojArreBrrn pa3Bojr{rr aKTuBHocrr Bprrrar:

- Knarureruo upexuo rloKpuBalie co Mo6uJreE ctlfuaJr Ea:

. perltolIll! OIIIIITLIHiI! IIaCe.lIeIIIt MeCTa,

. IOAPAIIJA OA JABCII IIIITCPEC (KYITYPHO-I,ICTOPITCK'I, CNOPTCKI',

cTonarrcK[, [rrgycTprcKrr, rlorpauuqarr 3oH[ n Ap.)
. coo6pa(ajHa u rpaHcloprga lrg+pacrpyKTypa

- Z3rorByBarbe Ha npoeKTrl 3a pa3Boj Ha fCM Mpexara cof.rracHo
rocToerrKara r'rH+pacTpyKTypa Ha TepeHor
v.^rn,.\ oq(p u4 n,--- r-lBolrrlrTe rlJlarroBlt co oAAenHLt IdIrcT[T]aIIIlL Ha

ApxaBara (MrEfcrepcroa, ynpaeu u cr.).
Oeoj perlron qe:rocno e noKpr,lert co orrna]r rra Mo6llJIHa re]re+ouuja na rpure

MoburHll oIIeparopu.

Saufiuiia na ucueoii$afra cpelu$a

Og acnerr rla 3arrrrnra Ha xr.rBorrrara cpegnna, Yp6anucrurrKlrre rrJrarroBr.r rr
DpoeKTlr ce ycofracyBaar co llpocropH[or rnau Ha P. Ma<egouuja. Bpe ocuooa ua
pexrrMor 3a 3atuTllra, npeABIlAeH co flpocroprlllor n.daH, ce oprallIl3llpa pac[opeA Ha

ycnoeu 3a maHupotue Ba npocfroponi - 30 cEioruHcxu xo nnekc, KO nupoK, orauuHa EotoauH,e

t_

t_

t
t_

f-

.

AreH4uja 3d amaHupatue Hn apocniopo a



:l
:l
l
l
_l

:l
:l
:l
:l
:l
:l
--,]

:l
a-r-l

rl
t:
-

a
t:
t:
F

aKTlrBrrocTtl n n3rpaa6a Ha o6jeKTr, KoIt fl| rrcrrojlHyBaaT 6apaeara [ocTaBeru co
oApx.rlllBrloT cTollaEcru paraoj r conpelleEroT TpeTMar{ Ha 3alxTlrTa.

Mep<rne u aKTr{BHocrnre KoIt ce [peB3eMaar Bo rracoKa Ha paqtroHarso
rrcKopltcTyBarse Ha rrpocTopoT ll 3atuTLITaTa Ila xuBoTHaTa cpeArula, IrpI,I IuTo ce
3eMeHLt Bo rrpeABr.IA lr [oce6qure r4rTepecu Ea npocropr{ror pa3Boj ce:

- crrpoBeAyBarle na nocrojrltte 3aKor t r nponltcx co Kou ce 3arx.ruryBa
flpocTopoT! pec)rpcuTe Il EaIIIIoHrUrrroTo 6ofaTcTBo;

- opfaEll3lrparse II ypeAyBalte Ha npocTopoT co rleJr aa ce [ocTltrEe
cea<ynea pa:noj, oco6eao Bo og[oc Ha:

. crorraHlrcyBar6ero Ha 3eMjoAeJrcKoro :eir,rjrurre, rrJyMI4.r.€, BoAure ,t
Ap.

. 3aurrrrTaTa rla rrpltpoArroro Ir co3AaAeHoro 6ofarcrBo.
- yTBpAyBarle IIa qacoKaTa !t KprnepuyM[Te 3a ]peAyBarse Ha lrpocTopoT

HaABop oa fpaAexH[Te nolpaqJa co [oMoru Ha crpyqHll ylaTcTBa oI
pecop[Te rra 3eMJoAeJrcTBoTO, BOAOCTOTIaHCTBOTO, TXyMapCTBOTO It
3arrrTIITaTa rra xltBoTsaTa cpeAltHai

- IIpn ypeA]tsarbeTo r{a lpocropoT Il [p[JraroAyBarbeTo Ha HoBrlTe
IIoTpe6Ill I,l rurtrqzjaruan, [oTpe6Eo e ga ce rzegnojar o[r.t{MaJrrrETe
MOXr{OCTLI 3a pa3BOJ.

3aroucxara perylar[Ba, Bp3 ocnoBa Ha Koja ce ypeAyBa o6racra, oa acleKT Ha
3aurT'rra Ha xriBoTHara cpeArrra u Kola e [oTpe6Eo Aa ce IIprMerr'I [pri rr3pa6orKa r{a
Yp6aurcttt vruo,r nJrarr Borr HaceJreEo Mecro e cJtetrHara:

- 3a<ou ga xusorna cpequua (Cr. a. na pM 6p.53/05, 6p.g1l}5 n 6p.24lT);
- 3aron 3a 3arrflma Ha npnpoAara (Cn. a. na pM 6p^67104,6p.14/06 u

84/07):

- 3axon 3a KBarrrer ua au6aesruuor ao:nyx (Cl.o. la pM, 6p.67/04 u
6p.92/07\:

- 3alon 3a yrrpaByBarle co ornaqor (C,r.o. ua PM 6p.68/04. 6p.107107 n
6p.102108);

- 3a<ou 3a 3aturrlra oA
6p.79t07);

6yvara ro x[Borrrara cpe4rua (Ca.e. ua pM

- 3arou sa aogn (Cr.B. Ha PM 6p.4/98);

- Ype46a :a r.nacu$uraquja Ha aoqure (Cn.a. na pM 6p.1g/99);
- Ypeg6a :a rareropn3aqnja Ha BoArre (Ca.e. ra pM 6p.1g/99);
- 3axou 3a 3aIIITrlra r cracyBaq,e (Cn.r. aa PM, 6p.36104, 6p.49104 u' 6p.86/08);

- lIpaBLUrErrK 3a cranAapAlt r-r EopMarrBx ra yp6anlrcrzvro ruraHrrpa]be
(Ca.e. na PM 6p. 78106 u 6p.I4Ol0'I) u gpyur sarorcxlr r uoA3aKor{cKr
aK'f14.

Co qel 4a ce o6er6egu 3arr.ITLITa rra xrBorr{aTa cpeAliHa r,3arra3yBar6e Ha
rrocTaBeHlrTe cTaHnapAtr, nplr uspa6orxara aa Yp6anucrr'Ilrlr IIJrarr BoH IraceJleHo
MecTo 3a cTorraHcK[ KoMIIIeKC BO KO lIUpOX, OnUrUAa BOrOBr.IE,e, [OTpe6Eo e Aa ce
r|Ma BO rrpeaBlln cJreAHoTo:

- Cornacso 3arosor :a r<uBorrrara cpeglrua (Ca.e. na pM, 6p.53/05,
6p.81/05 n 6p.24107) u Ypeq6ara 3a orrpeAerryBar6e r{a rpoeKrure rl 3a
KpureplryMr.rre Bp3 ocHoBa lla KoIr ce yrBpAyBa lorpe6ara 3a

da npocrtopoAi - 3a cwonaHcKu ko rnegc, KO n

AzeH\uja 3a tLnaHupa+,e Ha upocniopotu
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cIIpoBeAyBaH,e tla rrocTarrKa 3a oqeEa IIa Brr4jar tjaTa Bp3 xrlBoTHaTa
cpeA[Ha (Cr.B. Ha P.M.74105), sa o6jerrlr o4 aaron upo$un norpe6no e
aa ce yTDpArr noTpe6a oA cnpoBeAyDaEe Ha lrocTanKa 3a oqella Ea
BnrdaH[ero qa npoe(Tor Bp3 x[BorHara cpeArrEa, norpe6aTa oA orleqa
I{a B.lnjastrjaTa Bp3 xuBorr{aTa cpeAlrHa, Bo corJracHocr co
Kp[TeprlyMnre yrBpAerrr Bo rrreuoBr.rre 5, 6,7 n 8 og ooaa ypeg6a, ja
qonecyoa Oprauor r{a ApxaBrrara yrrpaBa HaAJrexeH 3a pa6orrne oA
06]Iacra Ila xllBorl{aTa cpeAnr{a;
Cor.nacno 3aronor :a xrmorrra cpegr.rua (Ca.n. na pM, 6p.53/05,
6p.87/05 t16p.24lV) a 3arouor ga garurura na nplrpogara (C:r.e. rra pM.
6p.67104, 6p.14106 t 6p.84107), npaBuzre l,trr $usuvrrzre rrrrrla KoI,r
Bpruar AeJHocrx lrJrrI aKTrrBHocTu Kon qe c[afaaT Bo rrpoeKTltre 3a Kou
ce clpoBeAyBa rrocrarlKa 3a oIIeHa Ha BJrxjaH[ero Bp3 )KltBorHara
cpeArua ce AoJrxr{rr Aa lcrorBar EJra6opar 3a 3alurura rra xrrBorflara
cpeAnrla co qeJI Aa ce oqeErr BJII4aFT{eTO lla aejEocTme lIru
a(TlrBrrocTlrrTe Bp3 xlrBoTHaTa cpeAlma, npea Aa 3atloql{aT co
c[poBeAyBarleTo rra [poeKToT LI lrCT[OT Aa rO AOCTaBaT AO OpraHoT
HatrnexeH la olo6pyBarhe Ha cflpoBe.qyBa|be Ha flpoeKToT:
flpz nlauupaeero ua noraqujara qa ce rroqrlTyBa 3aurrlrnara 3ona rra
naror, cornacuo 3arouor eajanuu narlrurra (Cn.n. ua pM, 6p.g4/0g);
llpegnu4yearce Ha cooABerult rexutrvru:aSanr 3a rrpequcryBarre Ha
oTnaAH[Te BOAI| npeA HI|BI|O lICnyUlTaILe oo uaj6,nncruor pequIII|eHT;
3agolxrnenuo lrcnrnyrarle rra trpeqlrcrenlrre orna[fln BoA[ rlpeA
llclrylrrrarr'e no naj6aucruor peqururerrr, co r{er Aa ce ycorJracar
BpeAHocrure na ronqenrpaqr{ara rra Marepultre rrp[cyrr{x Bo
[peqIIcTeHaTa oTIraAHa Bona co fpaH[qHuTe BpeAr{ocTrl Ha MaKCIMaJIHO
AO3BOJrerr[Te KOHqeHTpaqu[ r{a MaTeprrroe [p[cyTHIr Bo peqlrrurer{ToT.
conracuo Ypeg6ara sa raaca$rl<aqtja Ha BoArrre (Cn.s. ua pM.
6p.18/99) u Ypeg6ara sa rareropn:aqnja r{a BoAr{re (Ca.n. ua pM,
6p.18/99);
3apoucrrelua uun.nelleuraqrja Ha ypeArr 3a pe4yrqlrja r!Jr[ rleJrocHo
errrMrlrltparl€ rra eM[cu[Te Bo arMoc+epara;
Monrnoprnr Ha orrraAx[Te racoBlr, corJracuo 3aron sa KBarrlrrer Ha
aMo[eErHuor Bo3AJ4i ('IJleI{ 45 n 47, Cn.B. na pM, 6p.67l04);
Couacno co vleu 7 og 3aronor 3a yrrpaByBarr,e co ornan (Cl.r. ra pM
6p.68/04). coraaaa,r!{Te Ha ornaA ce IlolrxHr.t Bo uajroaeua voxHa vepa,
Aa fo u36efHar co3AaBa6ero Ha ornaA ti Ia fLI HaMilnar urrarnrr"
B.]Ir4aquja Ha orlaAor Bp3 )KltBorr{aTa cpeA[Ha, ){<nBoToT I' sqpanjero na
nyfero. flpn y[paByrarle co orlaAor rro [perxoAr{o u3Bprxeuara
ceaerqr.rja, ornagor rpe6a Aa 6rlge flpepa6orer rro rIar rra peqrrKrrrpame,
[oBTopHo yflorpe6eq LIJtlt Bo ucrllor nJrr-t Bo Ap]T rlpoqec aa e<crpa<qlrja
Ha ceKyrrAapHrl cypoBl{Erl lIJrr.t naK Aa ce llcKopltcTlt KaKo u3Bop Ha
eueprlrj a;

llocle coonnetulror rperMar{ ce flpe[oparlyBa Aerrourrpal6e Ea
llreprutlre orna1nlr uarepll ao Haj6,rrcKara trenonxja:
Ilaanrpaee ra corpeMera [x+pacrpyKTylra r HoBrl Terflor,rorlrrl Bo [po-
II3BOlICTBOTO.

Aze 4uja 3a al,laHupahe Ed apocutopoin 16
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Yci16! 3a nia|upatue Ha u' ra cda[iaqcku Ko!,tilaekc, KO nupak, onlufiu+a 6oao.]ube

Konqenror ea :arutura Ha xllBorrlara cpeAuHa 6a3[pa Ea orrrnrure lr [oce6Hu
qeJrrl lr EacoKll 3a 3arIrT[Ta sa noce6urme [pupoAr{r.r BpeAr{ocTLI, Meiy Kox npr{
nraul,Ipa*e ua Yp6auzcrnurr,r firan BoH lraceJreuo Mecro 3a crorlancKll KoMrLleKc Bo
KO flupor, onunuua EoroBnlle, [orpe6Ho e Aa ce rrocBerrl roce6Eo BHuMaHue rra:

- 3alrr[Tara, yuanpenyBarlero rr aAeKBarHo Koplrcrerre Ha lpnpoArrlre
npepe.fiu, aM6neHTroe rl lej3axrrre Bo rrpocTopor, Bo rrMe Ha
3a.ryByBar6e Ha aMbueHTeurHllTej ecrercK[Te rr peKpearltBH[Te norel Ut_
janr na upocropo'r;

- llpr.r rl:pa6orxara rra yp6au[cr[qKltor rlrrau BoH r{ace],reuo Mecro Aa ce
lMrrneMeHTr.rpaaT rrJrar{cK[ MepKn 3a 3aurura Ha 6[oA[Bep3!Teror;

- O4pxyaame na rpaj6pexnara eereraqlrja 3a 3arurlra oa epo3uBen
HAIIOC:

- O6e:6egyoame r{a 3alrrltrnr IIoJacu co BncoKo 3e.]renr.rJro Bo rrorJreA Ha
qerocua 3arrrTtrTa Ha KoM[.[eKcoT, oco6euo norpaj coo6paKajHnrlrrTe;

- Eoraro xoprr.rKytrryprro ypelyBarie Ha KoMnJreKcor co 3aurr.[Tuo u
yKpacHo 3eJrerflirro.

norpe6Ho e Aa ce florer{q[pa AeKa co3gaBaqor rIlltJrn floceAyBarro.r ua orlaAsu
r{arepuu rr eMtrcun rlt cuocri clre rpo[roqr sa canaqrla ua eBelrrya.]ruo
rrpeA[3BrKarrrrTe rrap)[xyBaE a Bo xqBoTEaTa cpeanrra.

IIp up o dtto fr o nac,n ed cfr e o

OA o6racra Ha 3arrr[ra rra lplpoAara (ipupodHouto aacaedciiao u
Suo,loutvaiia u iipedeJrcKafiia pa3Ho7udqocii), yp6anucruvrlrre nJraEoBlt tl IIpoeKTlt
Tpe6a Aa ce ycorJracaT co llpocropulror nlraa na peny6na<a MaKeAounja ua Toj
Harrnu rrro, Bp3 ocuoBa rra pexttMor 3a 3arrrrrrra, (e ce optaulr:rpa paclopeA rra
aKTTIBHOCTIi n tr3rpan6a na o6jerru Ko[I (e ce ycof.]racaT co 6apanara rou rr.r
[ocTaByBa oApxJrrrBoTo KoprrcTerse IIa nprrpoAaTa tr coBpeMer]rloT TpeTMaq Ea
3 aIIITIITaTa,

lloce6no gglruanue flpn 3arxT].ITara Ha flprlpoAaTa, Tpe6a Aa ce o6pue na
HaquHor, BLtAor r o6eMor Ha u3fpaA6aTa ulro ce [peAB[AyBa Bo 3a[rr[TerruTe
IIpOCTOpn 3a Ia Ce OA6erEaT ri I aa ce rraAM[EaT cyAupnTe li Kojrn3rrr.rTe co [EKoMna_
Ta6u.[Enre SyEKqnu. 3a raa qel e neonxoAuo [oqriryBarle rra c]reAr{rire upulqr{xu:

- Onrlrltalna saurrura rra lpocroprrre co trcKrryarurerrra BpeAgocr;
Ontllrra.nna 3aurrtrra Ha rrpor.t3Bopulrre np[poArru [o.r.eHquJalrru tr
yEarrpeAyBarLe Ha fipIIpoAHIIre 6rara;

' 3avyeyear6e Ha AoMr,tHaHTHltre KapaKTepltcrrrKa Ha xoc't.olrrara
cocroj 6a;

- Paqtoualua usrpaq6a na lru$pacrpyKTypara;
Kouqenrpaquja ll orpaullvyearle na u:rpaq6ara;

- Onrnvansa u:rpaA6a Ha peKpearuBuara raspacrpyrrypa;
. flpaBx,leH u r6op ua coo4ne r na r'roxaurja urH.

Cnopeg 3arouor 3a 3arrrrrrra Ha [plpogara (C_a. oecnrr Ha pM, 6p.6.7104,
6p.I4106 tr 6p.84107) t 3aroHor ga xtrBorrra cpeAlrHa (C.n. aecnur IIa pM, 6p.53/05,
6p.81/05 lr 6p.24l07) norpe6uo e BrrecyBarle rra MepK[ 3a 3a[rTlrra Ha npupoAar.a npl'
n.rraElrparsero Il ype[yBarbero Ha rrpocropor Kox rpe6a crpoao [a ce noqlryBaar.

Aze Hauji rt rLlaH u pa he Hr a pocuta pani 1',7
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YcroRu ta tiaHupabe Ha aaponi - 3a cilo4aqcKu koenae\c, KO nupak, otjtuiau1a Babeube

Bo oi utnuHa EoZo7uH,e r4Ma eBtlx,e:frTrrpaHo rrp4poArro gacJreAcr.Bo, tro rrcroTo
e Aar'reKy oA rlpocropor npeABr_rAeu:a r.rrrpag6a Ha crorraucKll rounaerc, no KO
rrr{poK.

_ 
Moxe Aa KoHcrarrrpaMe AeKa Bo 6nr|3l|Ha Ha npocropor lrpe[JroxeH 3a

uspa6orxa na Yp6an[crrrqKlr rrJra{ Bofl EaceJreno Mecro 3a cronancKn Komlrr,reKc, Bo
KO nrpor, onurruna EoroBIIII,e HeMa eBxAeHTrrpa[o np[poAEo Hao,reAcrBo.

[oxonry npa a:pa6orrara ra yp6anrctzqKaor rrJrau BoH rraceJrerlo Mecro rlJtl
rrpx ypeAyBarlero Ha rrpocropor ce 4ojge 1o oApeaeH[ soBu co:ranrja 3a nprpoArro
Hac.rreAcrBo Korl Mo)Kar Aa 6[Aar 3arpo3eHr.r co yp6aurzsaqlrja na oeoj npocrop,
lorpe6Eo e Aa ce [peABriAaT o.reAHlITe MepK[ 3a 3arrrrrrTa rra IlpupoAHol.o Haa,reAcTBo:

- Yropqyaa*e Ha fpaqllllzre Il o3Haq]tsar6e I{a crrre o6jeKTr.r KoIl 6n
Mo)KeJre Aa 6r.IAar npe[ro:KeH! u [porraceHll KaKo rrpllpoAr{o
{acirencTBo:

- 3a6paua :a rpruerle Ha KaKBI_r 6r,uro crorraltcKr{ aKTrrBaocl:r Kou He ce Bo
corjlacEocT co qe]ll,tTe lt MepKrrTe 3a 3aurTltTa yTBpAeHlt co [paBHI{OT aKT
3a rrporJracyBarse flpnpolHoro Ao6po r4r[ flpocropeE[oT rrJraH 3a
loApat{e co cllequlaJrEa HaMer{a;

- Marucrpaluara r,r ocrauarara au$pacrpy,r<rypa (raq:euaa z noAsevna)
Aa ce BoALI IraABop 04 o6jerrure co npupoAuo BpeAnocrr.r, a npx rloManll
:a$aur norpe6no e uejruuo ecte,rcro ernonyoarbe Bo np4polurror
IIel3ax;
Bocnoctaoyraee r{a Morrlrroprlrlr, rtepMaqenTrla KorrrpoJra r rraA3op rra
o6jeKDrre co [p[poAHrI BpeAHocrn lI npe3eMar6e Ha crpyqH[ u yIIpaBHI.I
rrocranKlr 3a caulrpa*e ua nerarzorme noiaoz:

- Boc[ocraByBarbe IIa crpyql{a copa6orKa co cooABerr r rrH(jr.nrvuull Bo
oKpyxyBarseTo;

- [oqltTyBar6e rra HarreJrara 3a 3arrrrl4Ta r{a [pnpoAara e corJracEo
JaKogor 3a 3a[rrrara rra flprrpoAara (Ca. eecnlrr ua pM, 6p.67104,
6p.14106 u 6p.84t07).

Klniiy p Ho - ucfr opucteo nacned cfi ao

Bo cBoero M[ireHrIyMcKo rrocroetbe, rroBeKoBara rlrlBfiJrr{3a4lrJa oA
npalrcropujara po 4enec, na repuropuja Ha p. MaKeAoHnja, ocrawrna :nauajnlr rparu
on Bor{peaE[ Kyr'rTypHlr, lrcToplrcKll u ].1\4eTIIrItrI<ll BpeAHocT[, KoIl IO [oTBpAyBaaT
rrocToeBeTo, KoHTTTEyLITeTOT U IAeHTITeTOT rra MaKeaoHcKIIOT EapoA Ha oBLIe
rrpotTopu.

flpocropHnor acrreKT rra EeABltxHoro Kynr]?Ho rracJleAcrBo e lpeAMer Ha
auaJrrl3a Bo ropeaaqrla co Aorropoqgara crparerurja 3a eKouoMcKlr, ollrrrecrBeu It
rlpocropeH pa3BoJ, oAHocFo crparenrjara 3a 3aqyB],Bar6e l,| sauTnra Ea roa
rracJreAcTBo Bo ycJroBr.r Ha rra3apHo cToIrnHcTBo.

Pe[y6r[qxxor 3aBoA 3a 3arnrura rra c[IoMeHullrre Ha Ky]rrypara, sa norpe6are
rra llpocropuror flrau Ha Peny6Jr[Kara, zsrorru Erclepre, *udopur a" ru-rrru uu
Ilearuxloro (yJrrJ?Ho HaareAcrBo Bo roj e ga4en Znneurap aa ue4auxHo Kyjrrlpuo
rracjlelcrBo oA [oce6Ho gHa.reBe.

Zueeurapor coApxu clucoK qa perucrp[paun lt eB[AeaTrlpaar.r HeABItxErr
Kyrrypuu Ao6pa, ruro noqpae6upa crrrrcoK Ha He4BuxEure npeqveir co yrBpAerro
CBOJCTBO CIIOMEHIIK HA KY]ITYPATA, OATIOCHO HA HEABDKHI,TE NPCIIM€,r.II 3.l KOII

A,eH4uja 3a tLaaHupahe Ha fipoci.iiopout



ycnoou ro naaHupdtue Ha ilpocEiopoul - 3d cuoda4c|u katnaeKc, KO |7upok, anutuuHa Bo|osutue

ocuoBano ce [perflocraByBa AeKa uMaar crroMer lllHo cBojcrBo. Toa ce: apxeoaorurr.r
roKanllTerlt, IIpKBri. Mar{acrnpll! 1ral{lilt, 6aruu, 6eaucreulr, KyjIIr, caar Kyn[, Typ6ur6a,
\raBrorek. KoHauu. MocroBu. rrpaga. ryKr. flapx qapuuu. crapx rparcKu jalpa x
Apyflr crloMeElrltlr co HrrBHnre ltMfiria, roKarlld, 6rl,IcKltre Hace.]reH[ Mecra, rrepltoA rra
HacraH) Batue r onuruHrre eo xou ce Haoiaat cnoMeHhuhre,

Coraacuo 3a<ouor 3a 3arrrrrtTa KyJrrypuoro uac:IeAcrBo (C;r.recuu< na pM 6p.
20104, 6p. 115/07), nlrgoo[ Ha rreABuxHo KyJrr]puo EacrregcrBo ce: cuorlerrrjlrl,
crroMerrrrqKu rle.IllHrr n Ky.]rTypHu rlpeAe.]Ili.

3uauaeu ger oA HeABrrxEoro KyJrryprro HacneAcrno (oro:ry 45olo), ce Haoia Bo
pypa,'rH[Te Haceir6lt rl ptrAcKo-rrjlaH[rrcKrrTe [oApa.tja, Kou ce IIeJ]ocEo unu aejryMEo
HaIIyIIITeELI! IIITO 3IIarI[TeJtEO Ja yCIO;KIIyBa HLIBHaTa 3aIXTttTa It KOp[CTer6e.

Ha nogpa.rjero Koe e [peAMer Ha auarrrr3a HeMa perrrcrpupaHr]r HeAnrj)KH,
cfioMerrl{Itu Ha KyJrrlpara (Ernepren ela6opar).

Bo Apxeo,rorurara (apra na Peny6lura Maregonr{a, xoja r.u lpoyvyra
lpeAr.rcroprcxlrre lr [croplrcKure cJroeBrr Ha goBeqKara er3rrcrerrq[ja, oA Hajcrapnre
BpeMlrrla Ao AorlrrxoT cpeAeH BeK, Ea ar{aJIt3[paHoTo [oApaqje, eBr.rAesTupaHlr ce
JI OKAJlIITETI:

. KO IIlpoK - Cped Cear,', Hacer6a oA AorlqoaETr.irrKo BpeMej ce r{aoia Bo
ce".IoTo;

Cnopeg flpocropuror rrjraH na P.Maregouuja, najrolev 6poj Ha rleJrn ce
oAHecyBaaT Ea TpeTMaHOT rl 3a[rT[TaTa Ha KyJtTypHoTo rracJreAcTBo Bo rrJraHoBuTe oA
IIOHIiCKO HIIBO,

npn r3pa6oTKa Ea rrJrarrcKa AoKyMeETaqltja oA rroErlcKo Hr,rBo, Aa ce yrBpA[
rovnara no:rq{a Ha yrBpAeHror noKanufrie[A co Ky,xmypHo Hac.Tei)cii6o A Bo raa
cMlc"rra Aa ce npuMeHaT [iraHcKu MepKIc 3a 3arrn[Ta tla HeABIXHO KynTypHO
EacneAcTBo:

- 3aAOJlXriTeJ'reH TpeTMaH Ha rreABLtxHoTo KynTypHo rrac.rreAcTBo Bo
lpoqecoT Ira u3pa6orKaTa Ha flpocToprrure I,l Ha yp6aEucTu,rK[Te
II.rrar{oBll oA rrorrrrcKo EIIBo 3apaA[ obe36eAyBar69 Ha njraHcKq ycroBf 3a
rrrrBuara 3a[rrrrra! ocrBapyBarle Ha HrrBaara rynrlpua tpymq{a,
rrpocTopHa rrr{Tefpaql{a rr aKTuBHo Kop[cTethe rra cloMeHuqr.rTe Ha
KynTypaTa 3a cooABeTrra rraMerIa, Bo TlpltcT[rrKoTo cTotraHcTBo! Bo
Marroro croraucrBo lr ) cnyrnre r Bo BKpHuor pa3Boj na gpxaeara;

- l"]raHuparre Ha peKor{cTpyKu Ja, peBr{TaJirl3aunJa I ron:epnaquja r.ra
Ha13uarra;Enre cnoMeuuqKlr qermrll { o6jeKT[ u oprau[3arluja lr
ypelyBar6e Ha KorrTaKTr{rIoT, oKo.rrH[oT clroMer{IlqeH npocTop SapaAu

' 3aqyByBarie Ha rrlrBuara KylrrypHo-rrcropllcKa qur,ren:rja t,t cooABerrra
npe3er{Tarlr4a;

- rr3Mer{a II [orroJrr{yBarte Ea flpocropH[Te I,1 ypoaHrcr[qK{Te nraHoBu
3apaa[ ycornacyBaBe oA ac[eKT Ha 3arrnllTa rra HeABIxrroTo KyJlTypHo
HACJIEIICTBO:

Couacso 3arou aa npocropuo r yp6anucur.xo rrJrauupane (C:r. reculrr na
PM 6p. 24108 - [peqlrcreu rercr), oo rpocroprrrrre u yp6auucruvru uJraaoBl.l, Bp3
ocHoBa na AoKyMeHraqujara aa ue4urxuoro KyJrrypr{o HacJreAcrBo! 3aAo.nxtrrelIuo ce
yTBpAyBaaT: nIaHcKu MepKu 3a 3arrrT{Ta rra crroMeHtqrlTe Ila KyJrTypaTal KaKo u
HacoKr.I 3a o[peAeJryBarle Ea pexllMoT Ha r{riBrraTa 3arrrTr{Ta.

BrpaAyBamero coorBererr pexnM 3a 3auirrrTa Ha HeABl,txuot.o Kyr,rrypno
Eac,rleAcrBo Bo llpocropeH u yp6asricru.IK[ rrJraH ce Bprx[ cnopeA 3arxrltrllo_

l
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ycnoa 3a nna{upatue Ha npocuapoi| ' 3a ciiianaHcku Ko. uaekc, KO llupok, o1anuHa Botxutue

Korr3epBaropcKl,I ocHoBI'I 3a KyJrryprro gac.rreAcrBo (Couraoro vl 71 og 3aronor ga

3aurura rla KylrrypEo HacreAcrBo).

He4nnxnoto KyJrrypEo HacIIeAcrBo! 6e3 orren AaJIIt e Bo nparrrarle

rpalurercKa IIeIuIEa IrJrI'l roeAlrueqeE o6jeKT, <aro 3aeAHI'IllKo KyiITypHo 6orarcrBo

Ea cBeror, Bo npocropHrlre II yp6aHI'Icru'IK[Te [naHoBlt rpe6a Aa ce rperllpa lta
navltn roj Iie o6e36eAt I{eroBo ycllelllgo BKJIonyBar6e Bo rpocropHoro !I

opfaHIr3aII[oIIOTO TKIIBO Ha rpaaoBtlTe lI HaceJIeHtTe MecTa llirll nolullpoKllTe

nogpavja u norenquPaee rra IreroBI'ITe fpaAexgu o6ruKoBE[ Il ecrercKu BpeAuocrll

Pa3aoj Ha fuypnauofr u opiauuaaquia na frypucfrutrufre fipocfropu

T,'Irn3Mor AeEec Bo cBeror e eAHa oA EajforeMure "rllraycrplrcK'r' rpaHK['

oAr{ocno cronaHcKrr ceKTop co uaj6p: uopacr. Overynanuor pacrex Ha oBaa tpalrKa

(rypnear,.r), roja auru*"puion"" o6"t tta pa6orua cula' a uMa rl 3Haqllrelruu eSeKTL

Bo crorraHcrBoro Ira.rroKa.rEo, HaIII4oHatEo u peruoganEo ultro, 6apa noce6no

BulrMaEr.re 3apaAli BpcKara noMefy :arurllTara ua xlrBorlrara cpeAurra u oApxrrl'IBldor

Typ[3aM, BO CMnCOn I{a rloHaraMourelr rpeTMaE BO KOITTeKCTOT IIa AreEAa 21'

Bp:r ocnooa Ha KoMILrreKcHo corrlleAalrure npnpoAlrlr II co3AaAeH[ yc]roBll ll
pecypcf IIo o6eM, KBanI'ITeT, pacflpocrpaHerocr tr]rlr yHl{KarEocr, +yIIKI{IIOI{aTHOCT'

urpa"t runo"t " creneq Ha aKTllBlIpaEocra' I{a replrropujara na P MaKeaoEqa KaKo

[oce6r{r4 ue]ruHLI Moxe ga ce lr:grojar cJleAlrlne BIIAoBI'I Ha ryp[cr[!lKl'1 rlorelrqllja]rrl:

BoAeqrre lloBprullllrl, rJlaIrllEI'ITe, 6amuTe, qelnnrne ll Ao6paTa co [p[poAHo tr

KyJ,lTypHo HacJrelcrBo! Tpal{3lrrHllre ryp[cr[alKlr rIpaBIIIr' rpaAcKlrre Eacer6u'

:roouure nogpauja lr celara
CorracHo co ocHoBlrlrre Ao.rropoql r qeJlll' KoEqerlTor rI KplITepIryM[ITe 3a

pa:ooj u opranlr:aquja na ryplrcruvrara rlolryAa' ro Peny6lurara ce AeQIIHupaIIn

arynuo 10 ryprcrut*u p"""otll, co 54 rlpucruT rlr 3olrll [pegMeruara loxaqlja :a

aoju -ro "" "u"""erlr 
Ycnosllre 3a rlJraurlparle! npxfiaia rra lllapcr<o-Ilororrrxuor

p"i"ou uo Koj ce yrBpAenu 3 rlTrcr['rK[ :oun co 14 TyltncrultKl lora"ruterrl' Hns

ooa noqparje nrunyBa rl traH3nrnlror ryltlrcrrlqKn KoplrAop' Cornacuo nocrasrure na

Ko[qenror Ir Kpttrepuprure:a pasnoj n opraH[3arl[ia $a rJPncrlsKara AejEocr' 3a

uenpeuen pa:roj Ha BKyrIHara r)?ncrllqKa nolyAa Ha oBa rloapa'iie. ce npenopaqyBa'

flprr rrAEaTa opra[[sa[uja na ctonancrlrTe AejHocT[ Ia ce [oquTyBaaT KpnT€pIryM[Te

Sa laurrtra t| oJtp)K,rltB eKoHoMcxx pa3Boi.

Sawfi.ufra u ciiacyeame

3tizposeaocat od aoeHu deicii?a

Corracno llpocropEltor nJraH Ira Pely6n[Ka MaKeAoHnja u cortacHo 3aKoltor

:a ol6pana (C:r.n.na PM 6p.42l01, 6p.05/03 u 6p 58/06), 3aronot sarutura u
cnacyBaM (Ca.o.na PM 6p.36104, 6p.49104 u 6p.86/08) r 3a<osor 3a ytrpaByBalle co

rpriu (Cr.r.ua PM 6p.2tl05),:a u:rpag6a Ha crorlalrcKlr KoMrIIeKc' K0 flupor'
orrunn[a BoroBrlrbe, ce Eaoia Bo flpocropl'I co BrlcoK crerleu Ha 3arpo3elrocr oA Boer I

gejcroa. Cnopeg roa Bo couacnocr co'{lleu 53 oq 3aronor 3alrrrrra Ir clacyBalle

(Cr.B.sa PM 6p.36l04) aa4onxlrrenuo 'rpe6a Aa ce [p[MesyBaar MepKlnre 3a 3alrlrlrra

u c[acyBalte. Toa on$aia [peA ce lr3rpaA6a Ha o6JeKT[ ornopegu Ha ceIl3Mllqrtr

gejcrntia, peryrlpane Ha BoAoreIIrITe Ir u3rpaA6a Ha cucreM rra oA6paE6eH[ rracllnlr'

o6e:6egyrar+,e Ha rlporllBrloxapgu rIpeqKlr' u3rpaA6a Ha o6jerrn n 3arrlrrlra rr

AieH4uja 3a aLnaHupahe Ha tpocnopoua
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Ha iipoc.iopon - 3a cfioiaHc{u rc$frnetu, KO llupok, oila uHa Eoraqube

r13rpaA6a na rrorpe6Hara m$pacTpyKTypa. 3a e+nKacHa 3a[rrrlra ]Ia HaceJleEllero u

MareplljalE[Te lo6pa, 3aAorxmeirno rpe6a Aa ce o6€6eAar cpeAcrBa 3a nuqEa E

KOireKT[BHa 3aUrTlITa, Marep[ja.JrHo-TexrrlrrrKll cpeAcrBa [oTpe6EIr 3a crlpoBeAyBaBe

Ha Mepxrme 3a 3aIuT[Ta Ir c[acyBar6e, o6yKa 3a np[MeHa Ha cpeAcTBaTa 3a 3aInTIna E

crracyBarre Bo 3a roa [peABIrAeH[Te IIeI{TpI'i.

3a e$uxacra 3aultura Ha HaceJIeHt{ero fl Mareptlja,lH[Te ro6pa.
3aAonx[Te.[Ho rpe6a ga ce o6es6eqar cpeAcrBa 3a rl'lqHa ll KoJreKTllBHa 3alrrrlrra'
lrarepajanuo-TexulrqKu cpeAcrBa [orpe6Hr 3a cnpoBeAyBalse Ha MepKI'ITe 3a 3alrrrlrra
Il cnacyBaEe! o6yKa 3a rpuMeEa Ha cpeAcrBara 3a 3auJTura lI cnacyBalr'e Bo 3a roa
IIpeABrrAeEuTe qeHTpIr.

O6epcrara rra rIJIaHLIpar6e r z:rpag6a lra 3acollHlrlrrra 3apaAll 3alrrr[ITa I{a
qacereglero oA Boegu pa3yplryBara no crau6euute, crorlalrcKulre' AeJIoBHIrre,
jaeuure u Apyrlrre BTIAoBIT Ira rpaAexrrll o6je<rlr e ypeAelro co noBerte 3aKotu rl
roA3aKorrcKrr aKTn, I{ Toa: 3aronor ga o46paua (Cl l.ua PM 6p.42/01', 6p.05/03 r
6p.58/06), 3aKouor 3a 3arrrrttra n cracyBarbe (Cr.e.na PM 6p.36104, 6p.49104 u
6p.86/08), 3axonor 3a yrlpaByBalre co Kpn:rl (C:r.oecum ua PM,6p 29105),3aKouor
3a npocropuo r yp6auucruv<o rlJr.ru[pane (Cn.oecnn< ua PM, 6p 24l08-npeultcreu
rercr), Ypeg6a 3a HaqtrHor rra u3rpaA6ara, oApxyBa*ero lt KopllcreBero Ira

3acoJrEuurara rr ApyrllTe 3aurlrrHtl o6jerru u olpeleJryBarsero Ira noTpe6Hlror 6poj
3aconE[rrrulr Mecra (Cn.BecE[K Ha PM, 6p.80/05), ypeA6a 3a crpoBeAyBalle Ha

eacornyeaeero (C:r.necnnr ua PM, 6p.93/05), Ypeq6a :a rrartunor Ha np[MesyBaBero
Ha MepKr;rTe 3a 3a[ITtTa 11 ClacyBarse, [pu nJlaH[par6eTo Il ypeAyBaMTo Ha

npocropor lI uacen6[Te, Bo rlpoeKTure lt IIpu lr3fpaA6a rla o6jeKTI'ITe! KaKo Il yqecrBo

Bo rexuulrKuor npenreg (Cr.reour na PM,6p.105/05), Ogryra ea yrBpAyBaBe rla
:arpo:enu souu (Ca.BecHuK Ha PM, 6p.105/05), llpaentrutror 3a [o6r[cKa coApxuua,
pa3Mep Lr HaqlrE ua rpa$nura o6pa6oTKa Ha )p6al1ucTuYKu nnanoer (C:r' BecIrIrK Ha

PM, 6p. 78/06) u lIpaB[JrHIrK 3a craHAapA].I It EopMarI'rB[ 3a yp6aE[crrqKo nraH[pal6e
(Cn. necunr ua PM, 6p.18106 u140101).

3a tl1uLua od apupodqu Heioiodu u dpyzu Hecpetu

Ceugltrqrure nojarn-:eujorpecrre ce AoMITI{aIITIrII lpllpoAulr EerIoroII'I Bo

Peny6;rura Maregonrla, KoI,I Mo>I(ar Aa rlMaar raracrpo$aluu [ocJreAlIIrIl Bp3

.roBeKoT II flp[poAaTa.
llpucyTnu ce Err3 BeKoBI4Te! rtaA Aecer ce[3M[rrKu xapulrrra Bo 3eMJara Ir.]r]l Bo

nej:lrrrara [o6n[cKa lr [ourrlpoKa oronrura. 3eujo rpeclrre co ]'r(epeull MarIrrITyAlr
(M<6,0) uoxar Aa npeAlr3BrlKaar cePtro3HI'I pa3)puyBaea, 6ugejriu rpaa[Irllouanuo
rpaAeHrre o6jeKTr, oco6eHo Bo pypaJuruTe qpeAllHltJ lre Moxar Aa fx ll3ApxaT oBl'ie

3eMjorpecfi 6e3 3Ha.rrrenl r olnreryBalba. llpnrtep ra roa e 3eMjorpecor Bo

fenreauja, 1990 rog., roj olrrrerll 1.120 o6jeKTu lr selljorpecor no B[Tora, 1994 roa.,
roj orrreru 4.300 o6jerrr.r.

flo4pa.rjero Ha 3oHara ra nsrpag6a Ha crorlal{cKlt KoMrllreKc, KO lltlpor,
onIrrrr&ra Borosulle, clopeA Aocerauu[Te cell3MoJlollrKl'l llcrpaxyBalsa, cnaia Bo

TepeHlr floa]roxeHrr Ha qecr[ Il cllJlHI,I 3eMJorpeclt [peAIl3B[KaHt KaKO OA

noAareqnr.tTe eflrqelrrpaJrlrrl xapuurra (Cronje) TaKa I't oA JToKaJIHI{re rl ce Haofa go

soua co VIII0crenen[ no MepKalrrleBara cxaJ'Ia Ea oqeKyBaHu 3eMiorpecx.
Hauanyname Ha celt3M[qKuor pLI3ItK Moxe Aa ce Il3BpInE co rlpllMeHa Ira

cooABerrrrr eKouoMcKrl MepKIr 3a 3aurrllTa Ha co3AaAer tre BpeAuocrll (rpaqexna
[ErepBeHqlrja rra Eocloara xoncrpyrqr{a Ea locroj rre o6jeKTIl! 3apaAu AoBeAyBarse
rra orrropHocr npornB HajdlrH[Te 3eMjoTpeqr), oAHocI]o 3aAoJIxIrreJlHa rlpllMelra Ea

Azeq4uja 3a tL,raH pahe Ha upoct opoa 21
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l.
I

HOpMaTr;rBHO-npaBEa peryJraTtlBa! co Kola ce ypeAeH[ nocTarIKIrTe, ycnoBllTe rI

6apag,ara 3a fiocrurEyBalie Ha rexHlrrKtt KoH3I{creETeH l1 eKol{oMcKll oApxIrB crerleH

Ha cerr3Mr{qKa 3arrrrura, raj u:rpag6ara na nontlte o6jerru
OA ocrauartrre MereopoJro[rKr4 nojaolt co KapaKTep crrlxrl Ha eJreMeHTapI I

Ee[oroAu ce MallllQecrltpaar nojaBara Ha rpaA, Jr]'rbelrfi BerpoBrl Il MarJrll

Kaxo noce6ua MepKa 3a 3alrrrllTa oA clrnElrre BerpoBlj. norpaj
KoMyuuKarIrure, ttpercraryoa n:6opor ua Bereralruja.

Bo uaeecrnqlrorure upoe<rlr rpe6a ga ce pa3pa6orar MepKure 3a 3aurr[Ta Ea

voeeror, lrarepr'rjaautre go6pa u xuoorHara cpeAlfira oA Ilp[poAH[Te KaracrpoQu
3a ycneutro Syurqllor rpaBe Ira 3aulTtrrara oA Aplrtl uecpe*u ao npoqecor na

yp6anucrulro n.nauparse [orpe6no e Aa ce [peB3eMar cooABerlrl{ MepKIl 3a 3alur[Ta
oA noxaprl, oaHocno eBerrryaJrulrre qoBellKlr u lrarepujzrnnu sary6r ga 6[,qar u]To
roMar[ Bo cJI] IalI I{a rloxapuTe.

Bo oAEoc ua gucno:lrqrfara Ha rlporuBnoxapEara 3alrrrllTa, roKaqlrjara 3a

u:rpag6a na crorrancKu KoMn.teKc, K0 llupor, onrlI,rllua Botoeurbe, oo c,ryuaj na
noxap (e ja oncnyr<yBa rrporuBloxapEara eArII rqa oA TeroBo.

Bo npoqecor Ha rrauupane norpe6no e Aa ce BoAtt cMerKa 3a KoH+nrypaq4a
Ha TepeHoT. cTe[eH Ha 3alpo3eHocT oA Doxapfi ].I ycnoBll KoIr IrM noloayBaaT Ila
fioxapl,ITe: KJrlMarcKo-xllpoJrolrrKlrre ycJIoB[, pyxaTa Ha BerpoBlr u cntrrfio KoIl
rruaar e,'tttjauue ops 3arpo3eHocr tr 3alnrllra oA no)Kaplt.

3apaAr, rroycrreruua 3aurura oA oarerre nojaau ao yp6anucravru [JraHoBu ce

[peB3eMaaT Hu3a MepK[ 3a oTcTpal{yBalse IIa rlp[llllH].ITe 3a npeAll3BI'IKyBaE e ga

noxapll, cnpe.IyBaEe Ha HLIBI{oTo Inllpett'e, racEelre Il yKat<yBarse IIoMOIU [p]d
oTcTparryBar6e Ea nocireal lr{Te npeAlr3BlrKal r co Iloxapll! KoIr ce oAlrecyBaaT IIa:

- rr3Bop[Te 3a cHa6AyBar6e co BoAa, Karlaqurer[Te rla BoAoBoIua Mpexa I,i

BoAoBoAInne o6jerru rou o6e36eAyBaar AoBorHo KoruqecrBo BoAa 3a

facllelle Ha IIoxapII;

- oAAarerreHocra Meiy o6jeKTure co pa3n[ltHa IraMelra Ir orflopHocr Ira

noxaPrl Ha KoHcTpyKqIrIne BrraTpe Bo lrHAycTplrcKaTa 3oHa;

lllllpoqlll{ara, IrocllBocra tl lpororrEocra Ha llarlrlurara co Kotr Iie ce

oBo,Moxj,r np crafl Ha nportiBnoxapHx Boiu,la Ao ceKoj o6ieKT HxBHo

MaHeBpLIpaISe 3a BpeMe Ha racHeE e Ha rloxapltre;
3arururara oA rroxapu onSa(a nep<u r qejnocru oA EopMarI'IBeH,

oneparlBeH, opraHu3aqllolreH! TexH rrKrl. o6parooto-oocnrreH nponaraHAel{
KapaKTep, Korr ce ypeAeHI{ co 3aronor 3a 3alrrrura rI clacyBatbe (Cl.a. ua PM
6p.36/04) xoj e Bo corracuocr co AupeKrIrBLITe Ha EBponcKa Vnuja, raro u 3arosor
3a roxapHr.rKapcrBo (Cn.a. ua PM 6p|. 67104 u 87101) u Ypeg6ara :a cnpoBeayBaM Ha

3arrfrllTara ll clacyBan'ero og noxapr (Cn.B. rra PM 6p:98/05).
OA ocraEarlre MereopoJlolrrKlr fiojaBlt co KapaKTep[crlrKlr Ha eJreMelrrapEu

HeloroA[ ce MaHllQecrupaar nojaBara Ha rpaA, nyrl'erll| BerlroBlt I| MarJIIr

Bo ugnror pasooj 3a 3alurl|'ra Ha npocropor oA norlJraBu Ir ro.fleMu aoAn rpe6a
aa ce IIoqllT)rBaaT llpellopaKlITe onnxaElr Bo aeJIoT 3a BoAocTorIaHcTBoTo

Co ue:r sa noe$rracua 3a[rr[Ta o6aBe3Ho e rIpeABIrAyBaIse lla coBpeMelra

fpoMo6paucKa ltucranaqlrja u uej:ltlno rolrrlrl{yl'Ipauo oApxyBarse

Karo noce6na MepKa 3a 3a[rrrtra oA crurnrrre
KoMyH Xauuure. npercraByBa ti 160por Ha aererauria.

BeTpoBrl! noKpal
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3aaiiutha od tltexHu4Ku Kauracu.tpo&u
EIuo oA uox<nure lr seonxoAuo norpe6ul4 rIpeBeHTItBHlt MepKrr 3a 3a[rrltra oA

Texl|utlKo - TexIIoJIoIIIKn KaTaCTpOon e rrJrarrrrparseTo, Koe IIpeKy oco3HaBarle lt
aEairrr3a Ha cocroj6ltre II olacHocTIITe oA MoxHrrTe lrHrlrAer{Tu, Bo oapxyBalbeTo IIa
r.rr{cTaJraqurrTe u olpeMaTa, Tpe6a Aa co3Aaae rlpr$aTrl'B oAHoc KoH xIIBoTHaTa
cpeAuHa. llpnToa ocHoBIIIITe MeToaoiroluKn [ocTarrKn 3a nJrarrrpaBe It ypeayBarse IIa
rrpocTopoT ce:

- orIeHKa Ha cocToj6uTe rra fip[poAr{rrTe KoMnoHeIITI,I Ha )KrrBoTHaTa
cpeAr ra u cTeneEoT Ha 3arpo3elrocT on nojaea Ha TexHrrrrKrr
KaTacTpooII;

- oIIeHKa Ha OrrTOBapeHOCTa Ha npOCTOpOT CO TeXHOJTOrlrKll ClrCTeM[ CO

oApeAerro HuBo Ha pr3nK;
aHaJru3a Ha Mefyce6HaTa 3aB cHocT r{a npr4poaHaTe ycJroBrr lt
nocTojIrI4Te TexHoJro[IKIr ctrcTeMu;

- [eQxHfipalbe Ha HuBoTo Ha nocrojHrioT px3llK IIpu peloBHa ceKoj[HeBHa
pa6oTa IIa Texrro.rroIIIKLITe crcTeMlt II npx nojaBaTa Ha nHrlrrAer{Tr{[
cIYaIal{;

- flpoqerra Ha 3arpo3eEocTa Ha J'ryieTo n MaTepxjari jTe Ao6pa;
- yTBpA,tsaBe r{a KpIrTepI-IyMuTe 3a 1r36op I{a onTr{MaJIHa BaprdaETa Ha

3auTlrTa Bp3 ocHoBa Ha llpoqeHeTrroT cTeIIeIl Ha 3afpo3eHocT.
Co nplrueua Ha oBaa MeroAo.rrolrrKa rrocrarrKa Moxe Ae ce orreKyBa

ocTBap]tsarbe r{a cJIeAHuTe ocrroBH[ qeJrrr 3a 3a[rTrITa oA Texr rrrKo-TexrroJloulKlt
raracrpoSlr:

- MaKCIIMaJTTTO ycofJrac'tsaBe lI KOpUCTeIte IIa rrpocTopoT oa acIIeKT rra
3arnTrTa Bo paMKLITe IIa [pocToprrrrTe MoxHocTII;
BfpaAyBarbe Ha MepKlITe Ha Kolt ce 3acHoByBa opranuraqrjara ua
3aurTrlTa u cnacyBatbe Ha tloBer{KnTe )KnBoT, n MaTepttjzurHlITe go6pa og
TexHuarKo-Texr{oJrolrrr raracrpoQr Bo onpeAenyBabeTo Ha EaMerraTa
Ha rrpocTopoT;

- [ETerP[par6e ga e]leMerrT'Te Ila 3arpo3eHocTa Bo paMKxTe Ha
[paDarsaTa Bp3aIIIt co 3aIIrTrrTaTa rra xrrBo,rqaTa cpearHa.

3apaglr nocrlrrnyoa*e rra qe.lrocua 3aruura ua lfero, uatepuja[Hure Ao6pa tr
noTecHaTa tL IIoInIIpoKaTa xIIBoTIIa cpeAxHa nocTojaT Tptz HLIBoa Ha rrpe3eMarse Ha
CI,lTYPHOCHI,I, IIPEBCHTI'BIIII MCPKII:

flpno ulroo: rrr BK,tr5rq)tsa care MepKLI Kolr ce [pe3eMaar Bo onpxyBanero r{a
onpeMaTa Ir urrcT rarJrruTe! 3apaAu culypHo KopltcTerbe Ha orracE[ MaTep Jarrx Bo
TexHoJrorrrKure npoqec[ lI oA6erHyBat5e rra rexrroJlorrrKrr KaTacTpoS[.

Bropo nlroo: ce oAlrecyBa Ha cfiTe MepK[ Kot,t Tpe6a 4a o6e:6egar
ofpall'lqyBarse Ea eMLtcI{aTa KaKo rrocJreA[r{a oA lroxap, eKcrrJro3l{a uIIt
ocno60AyBalre Ha xeMlKaJrrrlr.

Tpero HLIBo: BKJrfryBa MepKn KoIr ce npe3eMaar 3a 3a rr[Ta Ha xrlBorHara
cpeArrHa Bo cMLIcoJI Ha orpaE[rryBarbe Ha eseKTuTe oq euuorja Ha onacllll MaTepltu,
r.lJrr.r loc.]reAllq[ oa lloxap rr eKcrr]ro3nr.

flpx u3pa6orKara rra rrJrarroBnre oA rroEr.rcKo nuao rpe6a Aa ce r.rMa rrpeABnA
cJIeAI{OTO:

- norpe6ara oA o+opMyBarie I{a crcreMor Ha eBuAeHq[ja rr aEarrr3a Ha
TexaolrotrrKure aKqlrAerrrlt, KoM[aKT[6[reH Ha clitcreMor MAPC sa

AzeH4uja a!1auaH pabe Ha fipocfiopou- 23
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_EBpOrrcKaTa ).IlnJa, KaKo oa3a 3a eBlrAer{IIIIJa Ha o[acHII MaTepnJaJr[.
rrpIIcyTIlIl Bo TexHoIrouI(IITe IrocTpoJKLI It Moxr r [plrrrrrHrr Ha

KaTacTpoQII.

floTpe6aTa oA rrpeAB[AyBaEe Ha rrpeBeHTLtBHIt MepK[ 3a c[peqyBarse sa
TexrroJronrKrr KaTacTpoQn, 6a3npaHn Bp3 aEaJIr3aTa Ha oaHecyBabeTo
Ha tlcTtl r4rr4 crtlrl]dtl rrocTpojKn.

- [oTpe6aTa oA 3aMeHa Ha xaroreFrpaHrrTe jaf,'reHoBoAopoAx KaKo
pa3JraaIIII CpeacTBa It npofler'rallTl-r; peAyKrlr.rJa na cefalrraTa eMI-IqI]a Ha
roneM 6poj Ha orracHll cylcraHrln Ao 50% u peAyKrlr.rja Ha eMrlcllja Ha
6eH3eH, )i[opMerau, AyxJroperau, 6aKap 4 KaAMr.ryM on 60-700/o,
rraMaJryBabe Ha eMrlcujara Ha jarreHopogeu-gfloxcrg lr cya$yp-ArroKcrA
ll AeQoc+arn3rpa*e r genmplrQuqlrpaBe rra orrraArl.ror MarepujaJr.

- uapa6orxa Ha cooABeTr r rrJrar{oB[ ll llpolpaMn 3a 3arrrTnTa sa
HacereH[eTo r.r eAyKaquJa rr TpeHxHf Ha nepcoHanoT Bo c,ryqaj IIa
eBeI{TyaII{a TexHllllra raracrpoQa.

ycoZ,xacy 6aH,e Ha A,xaHcKatlta doky.LteHAtaquja co npoci^opHuoti ir,raH

Czre arrlrsHocttr Bo rlpocropor rpe6a ga ce yconracar co HacoK[Te rra
flpocropnuor nnau Ha ApxaBara, oco6eno 3rraqrlTerrrrlTe t,t oHlre Korl ce oAuecyBaar
Ha rura{lrpar6eTo l,I [3rpaa6aTa IIa:

- Apt<aBIrLTe uu$pacrpy<rypnr cncreuu (narzurra, r<eJre3rr[qu,
Bo3Aylrerr coo6pa(aj, releroul.nrraqru);
eHepfeTcKI{Te cIIcTeMIl, eEeproBoAr.l I,l IIoIoIIeMu BoAocTorraFcKLI
cl:lcTeMu;

- rpanexnnre o6jeKTn Balr<Hrl 3a ApxaBara;
- KaIIaq[TeTrrTe Ha T)plrcTxqKaTa [oHyAa;

CTOIIAIICKUTC KOMTI]IEKCII U OIIIIE KOII CE OTSECVBAAT HA IIOIOJIEMU
xouudrrpaunlr 1 cno60lHx eKoHoMcKx toHxJl

- KaIIaqllTeTLITe 3a KoprrcTerbe Ha rrp[poaHl,ITe pecypcx
flpocropHnTe [JIaHoBIt Ha perxoH Te, omrrr]rHrre u nogpavjara o4 noce6ea

lHTepec lr )p6aIIllcTII.rKI{Te IUraHoBn ce ycorJracyBaaT co [pocropHuor [raH Ha
Peny6.nr.rrara, oco6euo Bo oAuoc rra cJreAuure eJreMerrru:

- HaMeHaTa I1 KOp[CTeBeTO rra noBprllrlHrlTe;

- Mpe)<ara rla nHQpacrpyKTlpa;

- MpexaTa tta HaceJr6rl;
' - 3a[ITrrTaTa rra xrBoTr{aTa cpeA4IIa.

Hacorlrre na flpocropnuor ntran na Peny6llrrara Bo oAqoc Ha HaMeuara rr
KopllcTeliero IIa IIoBpIIIrIIr.ITe ce oAlrecyBaaT Ha 3alJrox6ara npu r3pa6oTKaTa IIa
yp6anlrcrrrKl,rTe rr]ralroBll, rIoBpIrrIIHIrre 3a crrre yp6aan coApxuHLI rpe6a ga ce
6apaar ucrnyvrmo na rroBprnn r oA lloclla6u 6oH[TerEn Kraclr (nag IV rareropuja);

|Ioce6Erl MepK[ u aKTlIBttocrll 3a ocrBapyBarle r{a paqllona[Horo Kopncrer6e u
3aurllTa Ha rlpocropor, KaKo rr rroce6nlr uHTepecLI Ha IlpocropHlror pa3Boj cel

1. O6e:6e4ynaee Ha crrpoBeAyBalie Ha [ocrojunre 3aKor{rr ll lrporytcu co
Kou ce 3arurlrryBa rrpocropor, peclpcure rI HalluouaJrrroro 6orarcreo u
ce opraulr3rrpa rr ypeA)tsa lpocropor co qel :ra a<yneu paseoj.

AZeH4uja 3a tuaHupafte Ha upocuopoii 24
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4.

2.

3.

5. Cotgaoan e ua yo'roBlr 3a .lroqupabe Ha M,ulI crorlancKli ellaHtrrrl.

Paqr-ronanuo Kopucrebe Ha [oApa.rjara :a rpan6a rr HraBHo
npouupyBarre ruu +opMnpaeero Ha HoBz Bp3 6asa na rpzrepnynmre
3a I8rorByBar6e Ira coonBerHa rrJraHcKa Aorltlenraqrzja.
HacoKETe n KprrrepxyMrrre 3a ypeAyBarse Ea rrpocropor HaABop oA
rpaAer<Hrrre nonpavja rpe6a Aa ce yrBpAar co rroMoru Ea cmvirun
ocHoBl4 x ynarcrBara o[ pecopxre Ha re[rjoaercrEroro,
BOAOCTOIIAIICTBOTO, TUJMAPCTBOTO 11 3AIUTIITATA IIA X'BOTIIATA CPE]JUHA.
YrepAyoan e Ha MoxHocr re 3a KopxcreH,e Ea crorlaHcKare lo", noa"u
anarperuna rpanc$opuaqzja, uogepurcaqrda n noAo6po *op""r"*" ,u
rlpocTopoT It o[peMaTa.

l
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3AKJIYqHII COTJIENYBAI$A:

Ycroeure 3a llJrarrrrparie rra flpocropor ce rraMerreTu 3a ri3pa6orKa I{a
Yp6auucruvru rrJrar{ Bolr EacereEo Mecro 3a u3rpan6a rra crollaucKu KoM[JreKc rra
KtI 6p. 1250,1251,1252,I253,7254,12s5 J25eJ25t,r25t,t25g,r26o,1264.1265.1266.126,7.
7268,1269,7270,72',77,12',72,1273,1.2'7 4,1275,1276,91.4,907 ,908,909,910,915,916,917,918,919.
920.921,922,938,939,940,911,942,943,944,945,645,646,64'7,648,653,659,660,641,64211..642t
2,643/1,623,624,625,625,62711,635,636,2656,311,312,310t4 u 310/1. KO tlnpor. olnrnsa
Eorosrrse. co noBpuxHa o[ oKor) 27 xa. Co or,ret Ha roa [rro nperJ,roxeuara
rroBpruuna 3a cronancKu KoMurreKc on oro,ny 27 xa [percraByBa roJreM rlpocrop ce
npenopaqyBa yTBpa)tsaEe Ha €KorroMcKaTa I| onurTecTBerra onpaBAauocT co qeJr
nprrMe[a rla o[peAer6[Te yrBpAeElr co [pocropunor nnaq na p. MareAonnia ga
oApx.]II|B pa3Boj u paqltodarHo Kopltcre6e I|a rpocropoT.

HaMeEa r,r Kop[crer6e na lelljl [re:
- Bp3 ocEoBa na 3arouor sa selrjogelcro :reujrune (Ca. eecullr na pM 6p.

135/07 og 08.11.07), npenaueua ua selrjopeacro selrjrlrrrre ce per.yrupa co
q.rrer{oBrrre 48,49,50,51. Conracno Illeu 49, nplr sa$a(a*e ua noer.t
3eMjoAe.[cKli rroBprnuHll oA I, II, III I,I IV 6oHtrrerqa KJraca [pcABr]rAeHu co
nporpaMaTa 3a [3pa6orKa aa yp6aulrcravrr nraHoslI, E,IIC cc ao.,r)Kqr na
lp[6aBar corraclocr :a rpajna rpeHaMena oA Mur crepcrBoro 3a
3eMJOAeJTCTEO, TIJAUapCTBO I BOAOCTOTTaHCTBOi

- Bo 4orprenraqujara co roja ce 6apa urpa6orra na yclorlre 3a rrJrar rparle
Ha npocropor He e lraBeAen 6oquteror Ha 3eMj[nrero. 3apaglr roa upeq
n:pa6orrara na Yp6anucruqrlror nlrau BoH EaceJIeHo Mecro, 3a npeAMeruara
roraquja qa ce yrnpln 6ounreror ua aeujnnre rI AoKoJr(y Iroclox flpaBen
ocqoB Aa ce nprtMeHn FaBeA€Hara 3aKoHcKa o6BpcKa.

LrI acneKT Ha eKoHoMc(n paiBoj ce npenopaqyBa:

- Pear[3au[jara na Yp6anucrurrl|or rrJraH BoH HacerteHo Mecro 3a croraHcKrr
KoMruIeKc (e 6uqe ro Synrunja tra,loKa.]ulror rl Ha{rouarefi eKorroMcKlt
pa:ooj loxo,rry ce rrplrMerlyBaar onpeAer6HTe Ha IlpocropMror nJrau ua p.
Maxegoxuja:a aaurrrrra Ha xlrBorrrara cpeAnna u oApxJIM pa:roj. Co oue4
rra roa luro npeAJloxeHara rloBprnl|rla 3a crorraHcKlr KoMnJrerc og oro,ny 27 xa
npeTcTaByBa roJreM llpocTop ce npenopaqyBa yTBpAyBaF,e I|a eKorroMcKaTa r|
orlurecrBerra onpaBAauocr co rleJr lrp[M€ua qa o[peAer6nre yrBpAeEn co' Ilpocroprruor nran ua P, Maregonnja 3a oApxJr[B pasooj u paqnuna,rno
Kopl|cTer|'e Ea llpocTopoT.

Og acne<r Ha BoAocrorraucrBoro tr BoAocronaqcrara ru{pacrpyxrypa ce
lPerIoparryBa:

- llpe4lrernata aoraquja ua roja ce npegeugyoa ri3rpal6a Ha crorraEc(Lt
rolrnrlerc ce saofa eo Tperata nounrpoKa 3arrrrurHa 3orra rra u3Bopor pau.re
(co Oqayra qe$runpaaa KaKo 3orra Ha xrrfer]cKo - eluaeMxoroluKo
cnegeee), rage re ce pe$nnlrpaHu pexlrMlr Ha 3arnrura, Ho rrpocropor e rol
vor{riTopllHf.

AZeH4ujtr 3.t aLeaHupahe Ha frpoculopon
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OrnaAslrre BoA[ npeA Aa ce lrcnyrnrar Bo pequn[errror rpe6a ga 6uqar
rroAJroxellll Ha rperMaH Ha rrpeqrrcryBar6e, oArrocHo Aa 6[Aar AoBeAeEr.t Ao
KBaJ rrer rlpeMa " Ypeg6a ra rnacr$lrraqlrja ra oogure ".
Hri3 on+aror Ha crolarrcK[or KoMrrJreKc Mr.rEyBa EoroBrricKa PeKa. llplt
u3pa6orKara rra nrrascKara AoKyMeHTaquja noqlrpan ero na o6jerrure norpaj
perruoro Kopuro Aa 6rge oo cornacnocr co 3arotot :a aonn.

uA acIIeKT Ha euepreTrrKa rr TeJreKoMyIIuKa4u ce flpelopaqyBa:

- Bo oAuoc ua nocrojuata u rrJrzrrrrrpasa eueprercKa ll KoMyrnKaq[cKa
uEQpacrpyKT]?a onoarena co llpocropuuor naau sa PM, lo<aqajara ra
cflopr n peKpeaqlrja HeMa Kosorr.rKTr.r.

Oq acnerr ua gou5mare ujaruure Syrrqrrrr ce npenoparryBa:

- Ycnoslrre sa uaaullpar6e rra [pocropot :a uepa6orra ua Yp6arucrnrxl nnatr
BoH HaceJreno 3a cronarcKu KoMnJr€Kc, KO Il[pox, onrurltfla BoroBrrre,HyAu
Moxrrocr 3a rrol{yAa Ha KB!t".r[TerH]r ycnyrlt Bo QyHrcl[ja Ha croftar{cKltoT
pa3Boj Koja ce 6a3r.rpa ua uouynaqnjara n cran6euaor $oag Bo HaceJr6r4Te Bo
uenocpeqna 6all:utta II IIoInIIpoKo.

- Bo norae4 ua sanrrlTa rpe6a Aa ce [oqltryBa ce oHa lxro 3uaw craugapg roj
e 3aqprar{ reHepalrHo 3a Hacer6[Te Bo Eai6rucKa oKo.[rllla

- llpegaoxeuara noraqlrja :a roj ce nauenetu Yoros[re 3a flraHupar6e Ha
rrpocropor e rraABop o4 yp6aulror ouSar na naj6allcrure uacen6lr, rara ruro
rreMa rrpelopaKr.t lt o6BpcKx 3a opraHr.r3aqnja na 4pyr rm ua januu Synrquu,
rrrro 3uaqll AeKa ce ucKJr)ryIeHIr LI MoxHocrtre 3a 6lrJro KaKoB ron$arrcr
[oMefy IIIIB.

Og acnerr na uugycruja ce upenopavSrea ;

- Pea;rueaqnjara na Yp6anncruvruor urau 3a crotraflcKr! KoMIIJTeKc Boq
Hacereno M€cro Bo onurr[Ha EoroBrrle tla floBp[r[Ha oA o(o tty 27 xa ke 6uAe
no {yrxqnja n na pa:noj ua unqycrpljara AoKoJ' {y ce [peABtrAx lr rcrpaA6a
Ha llpolr3BoAHrr Kanaq[TeTrL tro rroA ycrroB npIrM€Ea Ha cTauAapauTe 3a
3ArtrTrrTa rI& XMOTHaTa Cpe[SEa I| yTBpAyBarbe na eKoHoMcKaTa rr
0IIIIITeCTBeHa OrrpaBAauOCT 3a aHra)(Irparbe lta TonKy roJreM npocTop 3a
cTonaHcKa HaMeHa.

OA acneKT Ha Coo6pa(ajnara uuQpacrpynrJ?a ce [peflopaqyBa I
- Haoenenure rloKa3arer[ ja [orBpAyBaar go6para uoctaneuocr na

roKarllrjara Bo oAuoc Ha coo6pa(ajuure flpaBrln u reKoBtr Bo P. MaKeAoH[ia.
Ycnetuuoto $ynrquourpar+,e Ir AeJroBrro pa6orer+,e e Bo ArrpeKTHa
KOpeJIaIIUJa CO KBa.rrrITeTOT II CTeIIeHOT Ha pa3BIIeIIOCT Ea paCrrOJrOXIIBaTa
nHQpacrpyKrlpa.

Og acnerr na :aunlIra Ha xnBornara cpeAnHa ce npeflopaqyBa:

- Coraacso 3aronor 3a xrBorrrara cpeAuHa (C.r.B. I{a PM, 6p.53/05, 6p.81/05 n
6p.24107) u ypeA6ara 3a orrpeAeJr'tsar6e rra [poeKTroe x 3a Kpr-rreplryMr-rre
Bp3 OCHOBa sa KOU Ce yTBpAyBa rroTpe6aTa 3a CIIpOBeAyBarle Ha rrocTarrKa 3a

AreHauja 3a tlaaHupnhe Ha aipttctiopotu
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oqeua Ha Br4auqara Bp3 xr.tBornara cpenuua (Ca.a. ua p.M.74105),:a
o6jeKTn on raroo npo$un norpe6no e Ia ce yrrpAn norpe6a oq
clpoBeayBar6e Ha rrocTalrKa 3a orleHa Ea BJrUjaHneTo Ha rrpoeKToT Bp3
xrrBoTHaTa Cpe4nna. llorpe6ara oA oqeHa ua nnujaur{ara 

"pa 
*nlBor"aru

cpeAuua,-Bo corlracuocT co KpltrepuyMrire yrBpneuri Bo rlrerroBure 5,6,7 q g
og_oaaa Ypeg6a, ja goneclca Oprauor na ApxaBnara yrpaBa rraArexer{ 3a
pa6oTr,rTe oA 06IacTa rIa xuBoTHa.r.a cDeIuHa.

- Coraacno 3aKoHor 3a *"uotnu 
"p.g""u 

(C,r.B. Ila pM, 6p.53/05, 6p.li1/05 r.r
6p.24/07) t 3aronor sa 3arr.rura rra rpnpoAara (Cl.r. 

-ra pM, 6p.67/O4,
6p.74/06 r4 6p.8410'7), npaennre ran $uauv<rie nlrqa roa rp-u, g";ro"rr, ,rr"
aKTlrBrrocrn Kon rre cuaiaar eo npoe<rare 3a Kor ce cnpoaegyea ntcranra ra
orleu_a Ha onrjauzero Bp3 xrlBorlrara cpeArlra ce AoJrxutr Aa n3forBar
E,ta6opar sa laurrura Ha xuBoruara cpeArrna co qeJr Aa ce orleurr B:r!{anxero
na gejrocrure [Jrrr aKTrrBuocr.rrre Bp3 xlIBorrtara cpeAr.raa! rrpeA Aa 3arroqr]ar
co cDpoBeAyBaBeTo Ha [poeKToT rr ucTlroT Aa IO AOCTaBaT AO opr.a]roT
EaArexeH 3a oAo6pyBar6e Ha crrpoBeAyBaBe Ea rrpoeKTor.
flp[ rlnall lpaEero Ha no<aqujata qa ce noquryBa 3arurlrHara 3oHa Ha rraror,
couracqo 3axonor :a januu narurura (C,r.s. Ha pM, 6p.g4/0g).

- llpeABnAyBarle rra cooABerE[ TexHnljKr raSarr :a flpeqlrcryBarl,e qa
or aAurrre BoArl npeA rrrlBrro lrctryrrrame ro naj6;tucruor peqnuelrr.

- 3aponxr.rtenno rlcrrltryBart€ {a lpeqrrcren[Te orrraAflu BoAu rrpeA
r{clyrr]Tar5e Bo r{al6JrrrcKt or peqm{eHT, co rler na ce ycorjracar BpeArrocrrrre
ua rouqerrpaqr!ara r{a MaTepunTe [pucyTHlr Bo rrpetlltcTeHaTa oTrraaHa Bo]Ia
co rpaHrrrll{llTe BpeAHOCT[ r{a MaKcItMaurEo lo3BorellllTe KoHrIeHTpaqr r Ha
Marepr'rlme lp[cyrrrri Bo peqrrrrleuTor, corJlacno ypel6ara 3a
Kracr$nKarluja Ha BoAnre (Cr.n. na pM, 6p.1g/99) u ipeg6ara sa
Kareropu3aqnja Ha BoA[re (Cr.B. Ha pM, 6p.19/99).

- 3agonxure.nra ur,anlrellenraqr{a Ha }?eAlt :a pe4yruuja uJut qerrocno
eJrrrMlrrr[pabe lra eM[clt[Te Bo aTMoc+epaTa.

- MonrlToprnr Ha ornaAulre racoBlr, corJracuo 3aron :a KBarrrrdrer Ha
au6ueuruuor no:gyx (vren 45 a 47, Cr.s. rra pM. 6p.67l04).

- !o1qa91o co.r,'reu 7 on 3aronouu ynpu"yuu*. co ornaA (CJI.B. Ha pM
6p.68/04), co:ganavlTe Ha ornaA ce AoJtxnlr eo uajroneua lro*ru,"po, go 

"or.r36eruar co3[aBarrero r{a orrraA u Aa rx qaMarar rrrrerrrrrre o.nujiuaja na
orrlaAor Bp3 xrlBorHara cpeAr.rHa! xuBoror n :gpanjero qa .[yfero. llpl,I
ylpaayBart-e co ornaAor tro nperxolno lr3Bpureuara cereKqr_Ija, orlaAor
Tpeoa Aa 6rtAe npepa6oren no IIaT qa peqlrK[npa6e, noBTopEo ynorpe6en
ri:rlr Bo ucrlor lLnlr Bo Apyr [poqec aa ercrparqr{a rra ceKyHAapr{u cypoBunr{r naK ta ce xcxopttcrr.I xaKo t3Bop Ha eH(pr ja.

- lloote coogoerunor rperMarr ce npe[opaqyBa Aenonlrpane Ea uncprnltre
orrraAH[ Marep[rr Bo HaJ6.[ucKaTa AeIIoHIIia.

- flaanupaee Ha coBpeMeua [rr+pacrpyKTypa lr roBn reruor,rorlIrl Bo rrpo-
It3BOACTBOTO.

3arurlrtara, yEarrpeAyBaltero u aAeKBarHo Koptrcrerle Ha rrpfpoArrrrre
[peAeJru, aM6neHTr.ITe Il [ej3a)KllTe Bo npocropoT! Bo ]rMe Ha 

"uvyuyuuru" 
,a

aM6[eHTa.[qure, ecrercKlre r.I peKpearrieulrre noreuqlrjalu ,ru npo"r.rp,rr..
- llpu urpa6or<ara qa yp6au[c'l.u.rKr1or rr:rarr BoH HaceJreao Mecro tra ce

rrMlJreMelrrr.ipaar njraHcKu MepKL 3a 3arnr[Ta Ha 6!0Ar{8ep3{TeroT:

YLiodu 3a n tuHupatbe Ha d - Jd.iAoua4\h rotnnck.. KO nu?oK. odutuuHo Earceudc

AzeH4uja 3a ktaHupahe Ha, pocutopoia 28
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O4pxyeane aa rpaj6pexnara nereraquja 3a saurrrra oA epo3[rBeu Hauoc;
O6e:6e4yoau,e Ha 3arrrrurl{I{ ltojac[ co Br{coKo 3eJrer{ltJro Bo lrorJreA Ha
rleJroclIa 3alnTrTa rra KoMII.]IeKcoT, oco6eHo floKpaj coo6pal(ajHIrrI[Te;
Eoraro xoprrry.nrlpHo ypenyBarse Ha KoMrIJreKcor co 3alrrrltrHo x yKpacHo
3E]I9IIIIJIO.

llorpe6uo e Aa ce floreurl[pa AeKa co3AaBarror ll/rlrrr noceAyBa.ror sa
orrlaAlru MarepIIIl i eMrrcrttt rI{ cHoclt cure rpo[loqu 3a caHaqr{ja Ea
eBeHTyaJlHo [peArl3BrBar{rne Eapy[IyBaILa Bo ra[BoTrraTa cpeAI{Ha.

ua acneKT Ha np[poAHo Hac.[eAcrDo ce lpenoparryBa:

- Bo 6rLI3Ifia Ha lpocropor npeAJroxerr 3a I43pa6orKa Ha yp6anucrrnK[ flrau
BOII H CEJIEHO MECTO 3.l CTOITAIiCKI4 KOMIIJIEKC. BO KO IIUOOK. ONIIITIiE 
EoroerRe Heva eBlr1elTlrpalo npupoltuo HacJreacrBo.

- ,[oroary npu u:pa6orra na Yp6anr.rcrarrKnor TIJIaH Bon HaceJreuo Mecro uru
IIpn )peA]tsarrero Ha rrpocropor ce AojAe Ao oApeAeH[ noru co:uaurja ra
nPxpo[Ho Hac,re[cTBo Kori voxaT Aa 6luaT 3afpo3eHx co lp6aruraurja ra
oBoj npocrop, florpe6Ho e Aa ce [peABI4IaT MepKn 3a 3arnrltra Ha rrpupoAHoTo
rracJreAcTBo corJlacHo co 3arogot ga gaurnra na lplrpoAaTa (C:r. aecrur ua
PM, 6p.67 /O4, 6p.74/06 u 6p.84/M ).

Og acnerr na rylrypuo ltcroplrcKo HacJ'reacrBo ce lpenopaqyBa:

- llp4 r-r3pa6orKa Ha nJraHcKa AoKyMeHraqlrja og nonrcxo HnBo, florpe6Ho e Aa
ce yTBpAIt ToqHaTa [o3uquJa rra yTBPAerrrroT .]roKarrr,rTeT co KyJrTypHo
r{acJreAcrBo. ,qoKorKy tIplt lt3BeAyBartero rra 3eMjauure pa6or[ ce Eaule rra
apxeo.rrorxKfl apredaKTrr, onnocuo qojge Ao orKpnBaBe Ha MareprrjarEu
ocTaToqlt co KynTypHo-IlcTopncKa BpeArrocT, [oTpe6Ho e aa ce locTanrr Bo
corJraqrocr co v1.65 oq 3arouor ga 3arrrtrra r{a Ky:rrypHo rracJreAcr.Bo
(Cr.oecnna na PM 6p.20l04,6p.115/07), oArrocHo BeArraru Aa ce 3arrpe co
oTrrorrHaTrrTe rpaAe:{aru aKTI,IBIIoCTII rr Aa ce u3BecTlI IIaaJIexEaTa
lrHcrlrryqnja 3a 3arnrura r{a KyJtT}pHoTo HacJreAcrBo Bo cMncra Ha r{r.129 oI
3aronor.

Og acnerr na rypu:Mor n rypncrrrqKrrre npocrop[ ce [penopaqyBa:
Ilpeqlaeruara noraquja ra Koja urro ce HaMeuerr YcaoBure 3a ILIIaHltpane,
nprnafa ua lllapcxo-Ilo.rourxuor perlroH Bo Koj ce yrBpAeH[ 3 TJ?I|cruqKII
3orII| co 14 TI4)rrcruqK[ J'IoKaJr[Ter[, HlI3 oBa [oApaqje MnEyBa I|
Tpansnrnuor rlpucrrlqxrl KoprrAop.

- Cor,racno nocraBK[Te na Konqenror n KptlTepn1Mrrre sa parroj u
opraur€aq4ia Ha rypqcr[qrara Aejuocr,3a Herrpeqeu pa3Boj Ha BKJmHara
T]?ncr[rrKa rroEyAa Ha oBa noApaqje, ce npenopac]tsa. npt| [AHara
opraurrcaqrda ua cronancrrne gejuocrn Aa ce floqlryBaar Kplrr€ptryMnre 3a
3aturrra lt oApxJrrrB eronolrcrn parroj.

Oq acnert ua :aunnra rr c[acyBabe ce flpe[opayyBa:

- llpeAnoxeHllor flpocrop n3rpaA6a Ha crorlalrcKu KoMrrJreKc, KO nfipoK,
oIItIITllHa EoroB[r5e, ce Haoia Bo 3oHa Ha VIII cTeneH[ no MepKaI[eBaTa
cKara I{a o.reKyBaHII 3eMloTpec[, rnTo rraMeTrryBa 3aEoJtxnTeJrrra [p[Mer{a Ha

AZeH4uja aa uMHupahe Ha npoc4opoii 29



.3a cEoia4cku Lo^iiRK., KO n

HOpMaTEBTTO-[pzlsHa pelyJlaTlrBa, co KoJa ce JapeaeBft nocTanK4Te. ycJ.roBuTe I4
6apal6ara ta uocrrzfHyBaEe IIa rexsr4rrKlr Korr3ncrerrreH Ir eKorroMcKu ouD)rerB
cTener{ Ha cerr3MrrllKa 3arxTr.rTa, Kaj LI3fpaA6aTa Ha HoB[Te o6jeKTL;

- llpocropor [peABrrAeH :a uerpag6a l-r3rpaA6a Ea crorraucKl,I rounaerc, KO
Ift.rpo<, onurrrna DoroBlrrte, ce Eaofa Bo BrlcoK creneH Ea 3arpo3e[ocr oA
BoeFI| AejcrBa, [rTo rlcTo raKa HaMerHyBa 3aAoJrr{<rrreJrHa [prrMeHa Ha
MepK[Te 3a 3Ar]tf[aa 14 clracyBarse, [pII rrJrarrtpaMTo u ).peayBar6eTo
IIDOCTODOT.

f
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143BOA OA nPOCTOPEH nflAH HA pEnyEfl14KA MAKEAOHT4JA
2002 - 2020

Mt4H CTEPCTBO 3A XI4BOTHA CPEAI4HA h npOCrOpHO nnAH pAt-bE

A|EHULIJA 3A nnAHtlpAFbE HA nPOCTOPOT

CeKrop:

Cunresnu xaptu

TeMa:

Eunanc ua HaMeHa Ha noBpuJuHure

Ko pttcrerbe H a 3eM i uwrero Kapra 6p. 2l

nereHAa:

F.:F:

I

uyMx u uryMcKo 3eMjxure
3eMloAencKo 36Mjr,luire

HaBOAHyBaHU nOApunHjl
Br@KOnnaHuHcK14 aacrurTa

3OHn 3a eKcn/roar. Ha MrHepalnt

ryprclrqKu npocropy
rparcuTrfl. KopxAopl,

iy' aeronar
 / MaflrcrpaneH nar
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aV xen$Hk,rKa Mpexa
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143BOA Ofl npOCTOpEH nflAH HA pEnyEfll4KA MAKEAOHI,|JA
2002 - 2020

MT4HI4CTEPCTBO 3A Xt4BOIHA CPEAT4HA h npocTopHo nItAHr4pArbE

ArEHqIJA 3A nflAHflpAt-bE HA nPOCTOPOT

t.i

CeKrop:

CuHTegHu Kaprn

TeMa:

11 p o c r o p uo -S y u x4u oH a n H a o p raH rc a4, j a

Cucteu ua nacen6u u coo6pakajua npex<a Kapra 6p. 2i

IlereHAa:

q€Hrap Ha MaKpopetuoH

qeHrap Ha MhKpoperrots

qeHrp, Ha npocropHo-
+ryHKqroHdH, €A{Hnq,

c) vnpaBa

flnpocropxo-gyrxq. earruqu

rpa8rqi Ha B jaHrja Ha
MaKPoPsr,oHdH! Ll€Hrp{

O onurxHcKn qsHrap

lcpearo I euuo S ouoxo
3ApaBcrEeHa ourra
eceKyHAapHa Oropq,janHa

I cnoooa"a ercrcuc*,a om
lYr A!rcmr
aY MafucrpaneH nar
7\,. PerrcHdeH nar
a\, xen€3HN€ Mpexa



143BOA OA npocTopEH nflAH HA pEnyEflhKA MAKEAOH]4JA
2002 - 2020

AfEHt-lLtJA 34 nflAHt4pAt-bE HA npOCTOpOT

I-ii

, :'*

CeKropi

Cuutesxu xapru

TeMa:

Te x H uq Ka t4 H Q p ac r p y Kry p a

Bo4ocronaBcKa tt eHepFercKa uH$pactpyxrypa Kapra 6p. 23

flereHAa:

^rBoaoBoaeH 
c,neM

2 eeeruoranex ao4o*ona*c<r

IAKyMynaquu
IAxyMyraq!, no 2o2or_

I np,poAH! e3epa

[A! HaBoa8y3asu noBpurH!

BoAocronaHcK, noApalja

a TepM<€nffiFaHr
I xuApoen€hpaHu

AanHoBoAu TpaoocraHru,
,.\-.110 kV .11OKV'

^a22O 
kV a 220 KV

r'\r400 kV a 4oO Kv

o r4HAydplcKn ronnaHh
  PyAHuk Ha jarneN

a 6p,Kerapa

a Perynaq,o|, fiaHrq,
. ,.KaHarcaLrrcH6H crcr€M



h3BOA Ofl npocTopEH nnAfi HA pEnyEflr4KA MAKEAOHI4JA

A|EH|-I4JA 3A nnAH[pAt+E HA npOCTOpOT

e*
s

t
t
t
T

t
t
t

Cexrop:
Cnure3uu xaptu

TeMa:

3aurura na x<uaorHa cpequHa

PeoHusa4uia u Kareropusa4ttia Ha npocropor 3a saurura Kapra 6p. 24

fiereHAa:

trl
I
rt

^'

TpaHxi.{, fia petuoHx sa ynpaBysarbe
co xnBoTHaTA CpeAUHa
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К.О. Пирок-вонград Деловоден бр. 08-188/4-21г.
D:\2-01.jpg

ТЕРЕНСКА СКИЦА НА ПРЕМЕРУВАЊЕ НА КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА СО
          УТВРДЕНА ФАКТИЧКА СОСТОЈБА ОД ЛИЦЕ МЕСТО

Легенда:
             - Катастарски парцели
             - КП. броеви
             -Канал за наводнување
             - Утабан пат
              -Снимено точки од лице место
              -Чешма
              -Мост
              -Жичана ограда

1250

Изготвил-геод.стручно лице:

Aднан Абази дип.геод.инж.
______________________________

179
483.205

- У-1.1 граница на плански опфат на УП - П=7580 м2
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   8.50 м Г2.1П+1 според потребите7580 м2КП.1250,
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·ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ЗА ГРАДБИ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СПОРЕД ИЗВОД ОД ПЛАН

според правилник

E1 - КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

У-6.2.2 фекална канализација планирана

У-6.1.2 водоводни инсталации планирани

У-6.3.2 атмосверска канализација планирана

Комунална инфраструктура - E1

У-6.5.2 електрика планирана

Водоводен хидрант

У-6.6.2 телекомуникации планирани

2

Локација, адреса

Намена

Инвеститор

Содржина на листот

Размер: 1: 500 Број на лист

УП
            урбанистички проект

Овластен планер

Овластен соработник

Датум: Ноември  2021

PIKA ARKITEKT SHPKNJP TETOVË
ПИКА АРХИТЕКТ ДООЕЛ ТЕТОВО

.\pika logo.jpg

за Изработка на Урбанистички Проект за формирање на градежна
парцела на КП.1250, КП.1248/1 и КП.1249/1, КО. Пирок вон гр., за
изградба на  објект со намена Г2.1  - Згради од лесната градешна
индустрија - фабрички комплекси, индустриски работилници, хали
за монтажаскладови, топлани, генераторски станици и слично,
погони и бази за призводство на асфалт и бетон

Општина Боговиње

-УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ -

- УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ -

· КП.1250, КП.1248/1  и  КП.1249/1, КО. Пирок вон гр.,
    м.в. "Нишинца"- ОПШТИНА Боговиње

     Г2.1  - Згради од лесната градешна индустрија - фабрички
комплекси, индустриски работилници,

                               хали за монтажаскладови

Џемиле Дестани, ул."Луботенска", бр.113,
                              Општина Тетово

-УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ ЗА
               ПРОЕКТНТ ОПФАТ -

д.и.а. Хамди СУЛЕМАНИ со овл.бр. 0.0700

ПИКА АРХИТЕКТ ДООЕЛ ТЕТОВО
    со лиценца бр. П.774/ББрој на лиценца Потпис

Потпис

Потпис

Технички број УП- 04/2021

Вкупна
површина по
намени (m²)

3206 (42%)

2865 (38%)

7580 (100%)ПОВРШИНА НА УРБАНИСТИЧКА ПАРЦЕЛА 1

1509 (20%)

НАМЕНА НА ПОВРШИНИ ЗА НОВО ФОРМИРАНA ГРАДЕЖНA
ПАРЦЕЛA 1:

-Ком.инфраструктура поплочена површина

Г2.1  - Згради од лесната градешна индустријафабрички
комплекси, индустриски работилници, хали за монтажа складови

-Зеленило - Партерно уредување

ЛЕГЕНДА

У-3.1 регулациона линија

Г2.1
Н=8.5m
П+1

Нумерација на градежна парцела,
класа на намена,висина и катност

ГЛГЛ

Г2 - лесна и незагадувачка индустрија

У-1.1 граница на плански опфат на УП - П=7580 м2

У-3.2 граница на градежна парцела

У-4.1 градежна линија

РЛ

Асфалтирана површина

Парковско зеленило

Влез излез во парцела

Правец на движење

Засолниште во склоп на објектот - 60м2

ГП

-УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ ЗА
               ПРОЕКТНТ ОПФАТ -

Бунар за снабдување со вода
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Катастарски парцели
КП броеви

Канал за наводнување
Утабан пат

Снимено точки од лице место
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